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زمانی بود که دولتی ها و مجلسی ها می توانستند با نام حمایت از مصرف کننده، 
عموم مردم را فریب دهند و به این طریق در پشت پرده رانت های کلانی را با سیاست 
قیمت گذاری دستوری برای عده ای مشخص توزیع کنند. حاصل این رانت ها نیز به 
جیب عده خاص سرازیر می شد و هر نامه و مصوبه ای که لازم بود را دولت و مجلس 
به نفع دلالان را حمایت و امضا می کردند. اما جای تعجب است که هنوز با وجود 
این که دیگر دروغ بزرگ »قیمت گذاری دستوری برای حمایت از مصرف کننده« عیان 
شده است همچنان دلالان و عاملان آن ها در دستگاه حاکمیتی مشغول کار هستند 
و از سودهای کلان خود دست نمی کشند. شاید به جای ردگیری دلالان و سلاطین 
باید نام تمام کسانی که پای چنین نامه هایی امضا زده اند یا از چنین مصوبه های 
رانتی مانند رانت فولاد، قیر و حالا هم سیمان حمایت کرده اند علنی شود. مخالفان 
عرضه و تقاضای آزاد در بورس و حامیان قیمت گذاری دستوری دشمنان تولیدکننده 
و مصرف کننده این کشور و حامیان اصلی رانت هستند که باید به شدت و صریح 

با آن ها برخورد شود.
از هر گوشه کناری و حتی از صدا و سیما به رانت های کلان و سودهای عجیب 
دلالی سیمان که به ناحق از جیب تولید به نفع چندین واسطه خارج شده اشاره 
می شود و اما در کمال تعجب باز هم زمزمه هایی از احتمال حذف سیمان از بورس کالا 
به گوش می رسد. قدرت و نفوذ دلالان تا جایی بوده است که با هراس از فشار آن ها 
بورس کالا مجبور شده که فعلا با عرضه سیمان مخالفت کند تا مبادا رشد منطقی 
سیمان )به دنبال قطعی برق و کمیابی در بازار( بهانه ای باشد در دست دلالان تا از 
نفوذ حداکثری خود در وزارت صنعت یا مجلس یا سایر نهادهای حاکمیتی استفاده 

کنند و بار دیگر رانت های چند هزار میلیارد تومانی خود را بازگردانند.
حتی در صدا و سیما کشور نیز به رانت چند هزار میلیارد میلیارد تومانی که 
دلالان از اختلاف قیمت کارخانه ها با بازار سالیان سال به ناحق نصیب خود کرده اند 
اشاره می کند و اما در عین حال هشدار می دهد که ممکن است در جلسه آتی وزارت 
صنعت به نفع رانت خوران رای بدهد. اینجا این سوال مطرح می شود که میزان نفوذ 
پول های دلالی که بر اساس شنیده ها نصیب چندین نفر خاص می شود در وزارت 
صنعت چقدر است؟ چگونه وقتی تمامی رسانه ها به صورت مشخص از سود کلان 
دلالی و ضربه و نابودی تولید به واسطه قیمت گذاری دستوری می گویند همچنان 

حتی اجازه فکر در قبال ایجاد دوباره چنین رانتی را به خود می دهند؟
پاسخ به این سوالان چندان دشوار نیست کافی  ست میزان پول ناتمیزی که با 

یک امضا و یک دست خط مدیران وزارت صنعت یا نمایندگان مجلس به واسطه گران 
می رسد را رصد کنیم. در شرایط کنونی قیمت سیمان به بیش از صد هزار تومان 
در هر کیسه ۵۰ کیلویی، در برخی از مناطق، جهش داشته است. حالا فرض کنید 
که وزارت صنعت به کام دلالان و تحت نفوذ آن ها با عرضه سیمان در بورس کالا 
که مصرف کنندگان به صورت مستقیم می توانند تقاضا ثبت کنند، مخالفت کند. 
طبیعتا باز عده ای خاص مشابه با رویه سال های گذشته که به تازگی از آن ها به 
عنوان سلاطین سیمان یاد می شود سیمان را برای مثال پاکتی ۲۵ تا ۳۰ هزار تومان 

درب کارخانه تحویل بگیرند.
در نتیجه اگر عرضه در بورس کالا متوقف شود و بار دیگر سلاطین سیمان موفق 
به خرید با قیمت دستوری پایین با حمایت وزارت صنعت و مجلس شوند به ازای هر 
پاکت سیمان ۵۰ کیلویی سودی معادل ۷۰ هزار تومان را کسب می کنند. در نتیجه 
هر تن سیمان معادل یک میلیون و ۴۰۰ هزار تومان سود دلالی را به همراه خواهد 
داشت. برای یک میلیون تن سیمان این عدد به ۱۴۰۰ میلیارد تومان می رسد. دقیقا 
با یک محاسبه ساده می توان متوجه شد چرا در بازار بیش از ۶۰ میلیون تنی سیمان 
کشور که گفته می شود تعداد افراد مشخصی سال ها سمت تقاضای سیمان را قبضه 
کرده بودند این همه میزان نفوذ در وزارت صنعت و مجلس باید زیاد باشد. حتی 
اگر فروش هر کیسه سیمان را به ۴۰ هزار تومان در بازار کاهش دهیم و بنا باشد 
دلالان خاص تعیین شده دارای نفوذ در وزارت صمت هر کیسه را ۲۵ هزار تومان 
درب کارخانه تحویل بگیرند رانت هر تن سیمان حدود به ۴۰۰ هزار تومان می رسد 
و در یک سال تولید سیمان کل کشور عدد رانت به حدود ۱۸ هزار میلیارد تومان 
می رسد.وقتی چنین اعدادی را می بینیم متوجه می شویم که چقدر قدرت دلالان 
زیاد و زور تولیدکنندگان در ساختار با قیمت گذاری دستوری کم است. این سود 
باید به تولیدکننده می رسید زیرا عامل بقا و توسعه هر چه بیشتر تولید در کشور 
است اما به واسطه نفوذ دلالان در وزارت صنعت یا در مجلس با چنین پشتوانه رانتی 
این سودها نصیب تعداد محدودی دلال می شود. ۲۰ هزار میلیارد تومان می تواند هر 
شخصی را وسوسه کند و حتی درصد خیلی کوچک و جزیی آن می تواند باعث شود 
یک شخص پای هر نامه رانتی برای جلوگیری از عرضه و تقاضای آزاد در بورس 
کالا را امضا کند. چه بسیار که همین پول ها به انتخابات نفوذ می کنند و طبیعتا 
نماینده یا وزیر یا وکیل منتخب در نهایت نیز با یک امضا، چنین سودی را برای 

حامی مالی خود به ارمغان می آورند.

هدایت نقدینگی یا 
بنگاه داری بانک ها؟

چرا نفتی ها اعتراض 
می کنند؟

فوتبال ایران، محفل 
جادوگران!

 چین اولین راکتور سبز 
هسته ای جهان را می سازد

به گزارش روابط عمومی پروژه، بازی شبنم مقدمی در فیلم 
داستانی »چهره به چهره« به کارگردانی بابک بهرام بیگی و 

تهیه کنندگی مهدی کوهیان به پایان رسید.
شبنم مقدمی نقش افسانه زنی با تجربه و دنیادیده را بازی 
می کند که با توجه کار موقتش یعنی آرایشگری با زنان دیگر 

قصه در ارتباط قرار می گیرد و حامی و مشاور آنهاست.
این فیلم دومین تجربه بهرام بیگی است و در آن هانیه توسلی، 
رضا بهبودی، خیام وقارکاشانی، مهتاب ثروتی، فهیمه امن زاده، 
محمد حمیدی شاد، علیرضا جمالی، امیرحسین نبوی، باربد 
مهدیار، کوثر سعادت دیبا سرخوش )بازیگر کودک( با معرفی 
شایسته سجادی، حسام رضاییان با حضور شبنم مقدمی به 
ایفای نقش می پردازند. در خلاصه داستان »چهره به چهره« 
آمده است: »یک روز از زندگی زنان و مردانی در یک شهر 
کوچک که در بزنگاهی از یک رابطه عاطفی قرار دارند و حال 
این زنان هستند که  باید در برابر مردان و سرنوشت خودشان 

دست به تصمیمات سختی بزنند .«

همانطور که مطلع هستید به دلیل درگیری با بیماری سرطان 
روده بزرگ؛ شیمی درمانی شدم و خوشبختانه موفقیت آمیز 
بود، اما این روز ها احساس ضعف می کنم.روحیه و انرژی بالایی 
دارم و همین روحیه باعث شد تا سرطان را شکست دهم و به 
امید خدا بهتر هم خواهم شد. بیشتر در خانه هستم و وقتم را 
با تماشای فیلم و سریال می گذرانم.بعضی از تهیه کنندگان 
خوش قول هستند و به محض تمام شدن کار به وعده های خود 
عمل کرده و دستمزدها را به موقع پرداخت می کنند، اما بعضی 

متاسفانه سر قول و قرارداد خود نیستند. 

 رئیس اتحادیه دام سبک کشور در رابطه با وضعیت دام های سبک به خبرنگار 
خبرگزاری خبرآنلاین گفت: ما بارها در رابطه با وضعیت تأمین نهاده های دامی 
به مسئولان هشدار دادیم. هشدارهایی که از حدود ۲ سال پیش شروع شد اما در 
تمام طول این مدت نادیده گرفته شد و از همین رو است که به شرایط بحرانی امروز 
رسیده ایم.او افزود: از یک سو میزان تخصیص نهاده های دامی با قیمت دولتی به دام 
سبک کم بوده است و از سوی دیگر همین میزان هم که از طریق سامانه بازارگاه بنا 
بود به دست دامدار برسد با نابسامانی عدیده همراه است و یا دامدار نمی تواند آن را 

خریداری کند یا زمانی نهاده ها به دست دامدار می رسد که دیر شده است.
رئیس اتحادیه دام سبک کشور خاطرنشان کرد: در موضوع نهاده های دامی دامدار 
مجبور است نهاده های موردنیازش را از بازار آزاد تهیه کند، از سوی دیگر همین 
دامدار در تهیه علوفه نیز افزایش هزینه دارد. به همین جهت هزینه هر کیلو گوشت 
دام سبک بسیار بالا رفته و به حدود 9۰ هزار تومان رسیده اما قیمت خرید این 

گوشت از دامدار تقریباً نصف این مبلغ و در حدود ۴۰ تا ۵۰ هزار تومان است.

تا زمانی که اصلاحات ساختاری در اقتصاد ایران اتفاق نیفتد همچنان 
درجه فساد بالا خواهد بود و با این میزان از فساد سرمایه های فیزیکی، 

انسانی و اجتماعی از بین می رود.
مطالعات بانک جهانی و سازمان های بین المللی نشان می دهد که رشد 
اقتصادی باثبات و پویا بدون ریشه کنی فساد مقدور نخواهد شد. بانک جهانی 
در دهه های گذشته برای رشد اقتصادی کشورها توصیه می کرد که سرمایه 
انسانی افزایش و تقویت شود اما اخیراً در توصیه های بانک جهانی شاهد 
هستیم که این بانک و دیگر نهادهای بین المللی بر کنترل و ریشه کن کردن 
فساد متمرکز شده اند و این نشان می دهد که چقدر مبارزه با فساد برای 
رشد و توسعه اقتصادی کشورها مهم است که بانک جهانی و صاحب نظران 
و اقتصاددان های جهانی به این امر واقف شده اند که مهم تر از سرمایه انسانی 
و اجتماعی ریشه کن کردن فساد است و کشورهای ما با فساد بالا امکان 

رشد و توسعه اقتصادی را نخواهند داشت.
پس اقتصاد سالم، اقتصادی است که بتواند ریشه های فساد را از بین 
ببرد و یک اقتصاد شفاف را عرضه کند. کشور ایران هم اگر به دنبال این 
است که از این مسائل و ابرچالش ها عبور کند قطعاً با میزان ادراک بالا که 

در حال حاضر مشاهده می شود راه به جایی نخواهد برد.
در حال حاضر اقتصاد ایران طبق گزارش سازمان های بین المللی و نیز 
بر اساس نظرسنجی هایی که در داخل کشور انجام می شود شاخص ادراک 
فساد آن به مراتب بالا است. در حال حاضر ما گزارشی از فساد تجربی نداریم 
یعنی چقدر فساد در کشور ما رخ می دهد اما شاخص ادراک فساد سنجش 
می شود و وضعیت ادراک فساد هم از حیث سازمان های بین المللی و هم از 
منظر نظرسنجی های داخل، کشور ما وضعیت مناسبی ندارد. این شرایط 
هم سرمایه اجتماعی را تضعیف می کند و هم سرمایه های انسانی را در یک 
اقتصاد فسادزا تلف می کند و همچنین سرمایه های فیزیکی را از بین می برد.

 لذا اگر اقتصاد ایران برای عبور از این چالش ها و ابرچالش ها به دنبال این 
است که از سرمایه های فیزیکی، اجتماعی و انسانی خود بهره ببرد لاجرم 
باید فساد را کنترل کند و با این درجه از فساد همه سرمایه های ما تلف 
خواهد شد. این موضوع نیازمند عزم جدی برای ریشه کن کردن آن است 
و باید اصلاحات ساختاری در کشور اتفاق بیفتد یعنی اگر دولت سیزدهم 
به دنبال ریشه کن کردن فساد است باید دست به اصلاحات ساختاری بزند. 
ازجمله اصلاحات ساختاری که در ادبیات جهانی هم بر آن تأکید شده است 
بحث کوچک سازی و منطقی سازی اندازه دولت، کاهش دخالت در اقتصاد، 
واگذاری فعالیت های اقتصادی به بخش خصوصی است که در راستای اصل 
۴۴ باید این اجرا شود، همچنین تحقق دولت الکترونیک و هوشمند سازی و 

دیجیتالی شدن اقتصاد که اینها به عنوان یک رکن مهم است.
تقویت نظارت رسانه ها و خبرگزاری ها که بتوانند بر فساد مدیران ورود پیدا 
کنند و عملًا به رسانه ها قدرت داده شود که بتوانند نظارت را تقویت کنند 
هم نکته قابل توجه دیگری است که نباید از آن غافل شد. پس گسترش 
نظارت همگانی، گسترش نظارت نهادهای مدنی که مهم است و در کنار آن 
دیجیتالی شدن اقتصاد هم بسیار اهمیت دارد و می تواند شفافیت اقتصاد را 
گسترش بدهد. همچنین کنترل گردش مالی افراد مهم است. همه جای دنیا 
گردش مالی شفاف است اما در اقتصاد ایران متأسفانه گردش مالی شفاف 
نیست و این موجبات پولشویی و فساد را ایجاد می کند. مقررات زدایی و 

حذف مقررات زائد هم از دیگر موارد مهم است.
پس تا زمانی که اصلاحات ساختاری در اقتصاد ایران اتفاق نیفتد همچنان 
درجه فساد بالا خواهد بود و با این میزان از فساد سرمایه های فیزیکی، انسانی 
و اجتماعی از بین می رود، و دلسردی به وجود می آید و بهره وری پایین خواهد 
آمد. پس یکی از اقداماتی که دولت سیزدهم باید انجام دهد این است که 
انجام اصلاحات ساختاری در راستای ریشه کن کردن فساد اقتصادی است 

که باید برای این هدف برنامه مشخصی را آماده کند.
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سعیده محمد  -   ایده روز  | فرانسه، 
آلمان، ژاپن، کره جنوبی، هنگ کنگ، 
سنگاپور، تایوان، چین، برزیل و... نمونه ای 
از کشورهایی هستند که از سیاست هایی 
 Direct( اعتباردهی مستقیم  به  موسوم 
 )Credit Guidance( و هدایت اعتبار )Credit
یا آنچه این روزها به هدایت نقدینگی 
شناخته می شود استفاده کرده اند. در 
 این کشورها انواعی از تجربیات شکست|

 و پیروزی وجود دارد، اما برای کشور 
ما هدایت نقدینگی با این سوال شروع 
می شود که اگر این میزان حجم فزاینده 
نقدینگی در اقتصاد وجود دارد، چرا علی 
 رغم وجود مشکل تامین مالی در بنگاه های

 ایرانی، این نقدینگی فراوان به سمت بخش 
تولیدی نمی رود.

بورسان: در واقع، اگر تجربه کشورهای 
موفق در سیاست گذاری هدایت نقدینگی 
ناظر به حذف عدم تقارن اطلاعات و توانایی 
نظارت بر زنجیره اعطای اعتبار )مخصوصا به 
وسیله افزایش مالکیت بانک بر بنگاه و نظارت 
شدید بر اعطای اعتبار در تجربه ژاپن و کره 
جنوبی( و نیز آزمونِ فرآیند تخریب خلاق 
شکل گرفته؛ اما مهم تری ویژگی  کشورهای 
ناموفق در استفاده از این سیاست، بستر 
ناپایدار اقتصاد کلان )همچون برزیل و کلمبیا( 
بوده است. بنظر می رسد وضعیت اقتصاد ایران 
به شکلی است که مهم ترین لازمه موفقیت 
چنین سیاستی )یعنی پایداری اقتصاد کلان( 
را ندارد؛ اما بیم آن می رود با تاکید زیاده از 
حد بر این سیاست به دامان خلق پول بی رویه 
یا افزایش مالکیت بانک ها بر بنگاه ها بفتیم. 
ما در ادامه به بررسی مساله هدایت نقدینگی 
در ایران می پردازیم و مبتنی بر تجربیات 

جهانی، مهم ترین لازمه های موفقیت این 
سیاست را ذکر می کنیم و نشان خواهیم داد 
که این لازمه های برای ایران در شرایط فعلی 

وجود ندارند.
اگر به آرای جوزف شومپیتر به عنوان 
متقدم ترین نظریه پرداز در این مورد بپردازیم، 
هدایت نقدینگی نه به عنوان ابزاری برای 
جذب نقدینگی بلکه ابزاری برای توسعه 
اقتصادی است. ابزاری که، بنا به آنچه که 
در ادبیات اقتصاد توسعه گفته شده، به 
کارآفرینان اجازه می دهد ترکیبات جدیدی را 
آزمایش  کنند و فرآیند تخریب خلاق را شکل 

دهند. )Bezemer(. اما برای بررسی »هدایت 
نقدینگی« در کشور ما، بایستی توجه خود را 

به دو سطح معطوف کنیم:
- سطح اول: هدایت نقدینگی به مثابه 
عامل چرخش توزیع نقدینگی به سمت 
تولید که به معنای تقسیم درست و دقیق تر 
نقدینگی موجود در اقتصاد به سمت مصارف 

با بهره وری بالا.
- سطح دوم: هدایت نقدینگی به مثابه 
ابزاری برای توسعه که عملا نام درست 
آن نه هدایت نقدینگی بلکه هدایت اعتبار 

خواهد بود.

 چرا هدایت نقدینگی تقریبا غیر 
ممکن است؟

در ابتدا باید گفت کسانی که در سطح اول 
صحبت می کنند اساسا از یک امر ناممکن 
)دست کم در کوتاه مدت( سخن می گویند. 
هدایت نقدینگی به معنای توزیع نقدینگی 
موجود اقتصاد به سمت اهداف مشخص از 
پیش تعیین شده امر ناممکنی است. زیرا 
نقدینگی موجود در اقتصاد طرف مصارف 
و منابعی دارد که بیشتر این نقدینگی از 
پیش به همان منظور تولید شده است. طبق 
آخرین آمار موجود، تا انتهای اسفند 1399 

میزان نقدینگی به 3476 هزار میلیارد تومان 
رسیده است که سهم سپرده های بانکی از این 
نقدینگی حدود 98 درصد است که حدود 80 
درصد آن )پس از کسر ذخایر بانک ها نزد 
بانک مرکزی و موارد دیگر( برای دادن وام 
)با هدف کسب بیشترین سود( به بخش های 
دولتی و غیر دولتی استفاده می شود و سهم 
اسکناس و مسکوک در دست اشخاص نیز 2 
درصد است که برای انجام معاملات روزانه 
مورد نیاز است. در نتیجه بخش اصلی از 
نقدینگی دارای مصارف مشخصی است که 
از پیش برای آن تصمیم گرفته شده است 
که بخش تولید نیز بخشی از این نقدینگی را 

جذب خود کرده است.

 هدایت اعتبار چه تفاوتی با هدایت 
نقدینگی دارد؟

با این حال بانک مرکزی یا شبکه بانکی 
می تواند به وسیله توان خود در تخصیص 
اعتبار، برخی از پروژه های مهم اقتصاد را از 
محل افزایش پایه پولی یا از محل امکان ارائه 
وام بدون وجود پشتوانه سپرده )یا در سطح 
کلان بدون ایجاد پس انداز پیشینی( تامین 
کند و پروژه های توسعه ای را تامین مالی 
کند که این امر نه هدایت نقدینگی که ایجاد 
نقدینگی برای مصارف از پیش تعیین شده 
است. به عنوان مثال، برای انتقال به وضعیتی 
که کربن کمتری تولید شود لاجرم نیازمند 
حجم انبوهی از سرمایه گذاری خواهیم بود که 
لزوما در کوتاه مدت سودده نخواهد بود و به 
همین دلیل تامین مالی این فرآیند نیازمند 
ورود دولت برای مدیریت فرآیند انتقال است. 
این فرآیند برای بانک های خصوصی می تواند 

به شکل زیر ایجاد گردد.

هدایتنقدینگییابنگاهداریبانکها؟

یک استاد دانشگاه و کارشناس ارشد پروژه های نفت و گاز، در بررسی 
تحلیلی اعتراضات اخیر کارکنان نفت به ریشه های شکل گیری اعتراضات و 
راهکارهای کوتاه مدت و میان مدتِ خروج از بحران می پردازد و می گوید: ظاهراً 
ریشه ی اعتراضات مربوط به دستمزد و معیشت است ولی باطن این بحران 
به سطوح متعددی از اشکالات و تبعیض های حقوقی و قانونی در بخش های 
کارفرمایی مربوط می شود که تاکنون به آنها توجه نشده است.محمود توکلی 
زاده )محقق، کارشناس ارشد برنامه ریزی پروژه های نفت وگاز و مدیر پروژه در 
احداث ایستگاه های جمع آوری و تزریق گاز( در گفت وگوی زیر به این سوال 
کلیدی پاسخ می دهد که چه تحولاتی در حوزه منابع انسانی و نظام حقوق و 
دستمزد در تاریخ 30 ساله صنعت نفت اتفاق افتاده که اکنون به این مرحله ی 
بحرانی رسیده ایم؟ چه اتفاقی رخ داده که چنین اعتراضات گسترده ای بطور 
ناگهانی در صنعت نفت رقم خورده است؟او راهکارهایی برای خروج از بحران 
و ایجاد رضایت میان کارکنان سطوح مختلف ارائه می دهد و معتقد است؛ با 
درایت و تدبیر، بحران کارگران نفت حل  شدنی است.بحران اعتصاب کارگری 
قابل پیش بینی بود زیرا تحریم های شدید صنعت نفت ایران باعث کاهش 
۵0 درصدی تولید و کاهش صادرات نفت و نیز کاهش و به صفر رسیدن 
سرمایه گذاری خارجی و عدم اجرای پروژه های عمرانی برای اکتشاف، استخراج 
و پالایش شد. بنابراین در چنین شرایطی، شرکت های پیمانکاری به دلیل آسیب 
از شرایط بحرانی صنعت نفت برای ورشکست نشدن، در هزینه های خود جانب 
احتیاط گرفته و نخستین کاری که می کنند، تعدیل نیروی انسانی و به عقب 
انداختن حقوق کارگران خواهد بود. در این شرایط بحرانی، شاغلین صنعت 
نفت بخاطر ناتوانی در مقابل تورم لجام گسیخته و نبود گوش شنوا و غفلت 
کارفرما، به اعتراض صنفی متوسل و خواستار افزایش مزد و صیانت از شغل 
خود می شوند. از روز دوشنبه 31 خرداد ماه سال 1400 در فضای مجازی 
و روزنامه ها خبر از اعتراضات صنفی و معیشتی کارگران پیمانی و موقت در 
صنعت نفت، گاز و پتروشیمی فراوان است.اعتراضات کارگری اخیر تنها شامل 
کارگران پیمانی، پروژه ای و قرارداد موقت تحت کارفرمایان خصوصی نبوده، 
بلکه به کارمندان و کارگران رسمی و بالاخص بخش عملیاتی وزارت نفت هم 
گسترش یافته است. کارکنان صنعت نفت به اجرا نشدن بندهای معیشتی 
ماده 10 قانون وظایف و اختیارات نفت معترض هستند. با تصویب ماده )1( 
جزء الف تبصره 12 قانون بودجه کل کشور توسط مجلس شورای اسلامی 
در سال جدید، بسیاری از کارمندان و کارگران صنعت نفت با تعیین سقف و 
کسوراتی که در حقوق شان اعمال شده، افزایش حقوق خاصی در سال جدید 
نداشته اند و حتی برای برخی از آنها عملا حقوق نسبت به سال گذشته دچار 
کاهش شده است. حتی این امر موجب اعتراض ضمنی مقامات ارشد وزارت 
نفت هم شده و این نهاد از مطالبات کارگران صنعت نفت حمایت نموده است.

علل پیدایش مشکلات کارگری در صنایع نفت، گاز و پتروشیمی 
کدام است؛ چرا به یکباره این نارضایتی ها فوران کرده است؟

اعتراضات کارگران شاغل در بخش های نفتی، پالایشگاهی و پتروشیمی 
کشور را باید از زوایای مختلف مورد ارزیابی و تحلیل قراردهیم. این اعتراضات 
که امروز آشکارا خود را نشان داده، حاصل یکسری مشکلات اساسی است که 
از گذشته به ما به ارث رسیده است و اگر به  درستی برای آن چاره  جویی نشود 
می تواند به بحرانی جدی منجر گردد. چنانچه این اعتراضات را مورد واکاوی 
و تجزیه وتحلیل قرار دهیم، متوجه می شویم که ظاهر این اعتراضات مربوط 
به دستمزد و معیشت است، درحالیکه تحلیل این اعتراضات نشان می دهد 
که سطوح متعددی از اشکالات و تبعیض های حقوقی و قانونی در بخش های 
کارفرمایی وجود دارد که ما مسئولان به آنها توجه نکرده ایم. می توان دلیل 
دیگر وقوع این اعتراضات را جهت گیری سیاست های کلی حکومت و به خصوص 
سیاست خارجی دانست که باعث افت رشد اقتصادی شده و کارفرمایان را به 
سوی ورشکستگی اقتصادی سوق می دهد. مهم ترین مشکل حقوقی و قانونی 
و پایه ای ترین عامل اعتراضات کارگری در صنایع نفت، گاز و پتروشیمی و 
علل اصلی مشکلات کارگری در صنایع نفت، گاز و پتروشیمی در قالب 6 
عامل زیر دسته بندی می شوند: 1- نحوه ی استفاده از ماده 17 قانون خدمات 
مدیریت کشوری 2- جذب نیروی انسانی جدید با سوءاستفاده از ماده 17 
قانون خدمات مدیریت کشوری 3- تأمین عایدی شرکت های پیمانکاری، توسط 
برداشت بخشی از دستمزد و حقوق نیروی کار 4- نداشتن اتحادیه صنفی 
کارگری جهت احقاق مطالبات قانونی ۵- عدم تعیین شرایط کار مستمر و 
موقت توسط دولت )بند دوم ماده 7 قانون کار( 6- عدم اجرای بند دوم ماده 
41 قانون کار مبنی بر افرایش دستمزد بر مبنای تورم اعلامی مرکز آمار. لازم 

است هرکدام از این علل را مورد تجزیه و تحلیل قرار دهیم:

 نحوه ی استفاده از ماده ۱۷ قانون خدمات مدیریت کشوری
جذب نیروی انسانی پیمانکاری توسط این ماده قانونی مهم ترین مشکل 
حقوقی و پایه ای ترین عامل اعتراضات کارگری در صنایع نفت، گاز و پتروشیمی 
است. این توسعه ی غیرقانونی براساس برداشت اشتباه کارفرمایان از ماده 17 
قانون خدمات مدیریت کشوری رخ داده است. در صورتیکه بر اساس این 

ماده قانونی به دولت اجازه داده شده برای کاهش هزینه ها، بخشی از کارهای 
خود را از طریق مناقصه به بخش خصوصی واگذار کند ولی با سوءاستفاده از 
این قانون، شرکت های پیمانکاری در حوزه ی فعالیتهای دولتی وارد شده اند. 
به عبارت دیگر شرکت های پیمانکاری در صنایع نفت، گاز و پتروشیمی از 
بخش های خدماتی مثل حمل ونقل و آشپزخانه و غیره به کارهای تخصصی، 
فنی و کارشناسی وارد شده اند درحالیکه قانون فوق الذکر اینگونه کارها را 

توصیه نمی کند.

 جذب نیروی انسانی جدید با سوءاستفاده از ماده ۱۷ قانون 
خدمات مدیریت کشوری

مشکل دومی که شرکت های مختلف در صنایع نفت، گاز و پتروشیمی 
برای جذب نیروی انسانی به وجود می آورند این است که به علت اینکه بودجه 
و ردیف استخدامی قانونی ندارند و برای انجام کارهای تخصصی عملیاتی و 
اجرایی نیاز واقعی به نیروی انسانی دارند، به عوض اینکه از راه و روش های 
قانونی اقدام به استخدام نیروی انسانی نمایند، از طریق شرکت های پیمانکاری، 
نیروی انسانی خود را تامین می کنند. تحولاتی از این نوع که بیشتر نیروهای 
اجرایی و عملیاتی فعال در صنایع شرکت های مختلف نفت، گاز و پتروشیمی 
را نیروهای قراردادی و پیمانکاری تشکیل می دهند، درحوزه منابع انسانی و 
نظام حقوق و دستمزد در شرکت های مختلف صنایع نفت، گاز و پتروشیمی 
در تاریخ 30 ساله صنعت نفت اتفاق افتاده که اکنون به این مرحله ی بحرانی 
رسیده ایم. همه این مسائل، ناشی از انتخاب استراتژی نامناسب تامین نیروی 
انسانی است؛ سال هاست که از استخدام رسمی جلوگیری می کنند و ورودی 
این صنعت، نیرو های پیمانکاری هستند که از تخصص کافی برخوردار نیستند. 
زمانی با حدود 4 هزار و ۵00 نفر نیرو در مناطق نفت خیز جنوب، 6 میلیون 
بشکه نفت تولید می شد، اما اکنون تعداد نیروی انسانی فقط در مناطق 
نفت خیز جنوب، 14700 سمت سازمانی رسمی و بالغ بر26 هزار نیروی 
غیررسمی )قراردادی، مدت معین و پیمانکاری( و به روایت دیگری تعداد 
نیروی انسانی رسمی و غیررسمی در مناطق نفت خیز جنوب، حدود 40 تا 
42 هزار نفر سازماندهی شده است که هزینه آن به تمام صنعت نفت تحمیل 
می شود و کاری را که یک نفر می توانست انجام دهد، اکنون پنج نفر انجام 
می دهند که نشان دهنده استراتژی اشتباه تامین نیروی انسانی است. باتوجه 
به پیچیدگی های فنی صنایع مختلف نفت، گاز و پتروشیمی، تامین نیروی 
انسانی ازطریق نیرو های پیمانکاری، روش اشتباهی بوده و باید تغییر نماید تا 

از این بحران های کارگری و اعتراضات کارکنان اجتناب گردد.

 تأمین عایدی شرکت های پیمانکاری، توسط برداشت بخشی از 
دستمزد و حقوق نیروی کار

مشکل دیگری که باعث تبعیض، بی انصافی و فشار در حق نیروهای کارگری 
در بخش نیروهای انسانی پیمانکاری در شرکت های مختلف صنایع نفت، 
گاز و پتروشیمی گردیده و به نهایت خود رسیده، تأمین عایدی شرکت های 
پیمانکاری، توسط برداشت بخشی از دستمزد و حقوق نیروی کار است. بنابراین 
نیروی انسانی پیمانکاری نخواهد توانست دستمزد کامل و واقعی دریافت نماید.

 نداشتن اتحادیه صنفی کارگری جهت احقاق مطالبات قانونی
عدم وجود تشکل و یا اتحادیه ی فعال و قانونی برای حمایت و دفاع از 
حقوق قانونی این نیروهای پیمانکاری در شرکت های مختلف صنایع نفت، گاز 
و پتروشیمی، بر مشکلات بین کارفرما و نیروی پیمانکاری می افزاید. ما باید 
برای تمامی نیروهای کار تشکل های قانونی برای گفت وگوی کارفرما و نیروی 
کار داشته باشیم تا با بحران مواجه نشویم. اینکه بعضی چنین می اندیشند 
که عدم داشتن تشکل فعال و قانونی به صنایع نفت، گاز و پتروشیمی کشور 
کمک می کند، کاملاً در اشتباه هستند و این اندیشه به این صنعت استراتژیک 
و کارفرما آسیب می رساند و به بحران های سیاسی، اجتماعی و معیشتی دامن 
می زند. وقتی که شما راه گفت وگو را مسدود کنید مثل امروز با بحران اعتراضات 

کارگری در صنایع نفت، گاز و پتروشیمی روبه رو می شوید.

 عدم تعیین شرایط کار مستمر و موقت توسط دولت
از سال 1369 که قانون کار به تصویب مجلس شورای اسلامی رسیده 

است بایستی اینکار انجام می گرفت ولی تاکنون با موانعی روبه رو بوده و اجرا 
نشده است. در بند دوم ماده 7 قانون کار قید شده که وزیرکار باید شرایط 
کار مستمر و موقت را تعیین و آیین نامه ی آن را به هیات دولت داده و به 
این ترتیب تکلیف کارهای موقت و مستمر مشخص گردد ولی تاکنون این 
کار انجام نشده و علاوه بر این دیوان عدالت اداری نیز با دادنامه شماره 179، 
به کمک کارفرما رفته و حکم داده که کارفرما می تواند در کارهای دائم نیز 
قرارداد موقت منعقد کند. این اقدام دولت و دیوان عدالت اداری، کل کشور و 
صنایع نفت، گاز و پتروشیمی را به این بحران کارگری رسانده که بیش از 96 
درصد کارگران قرارداد موقت هستند و امنیت شغلی ندارند و به این ترتیب 
کارگر به ابزاری در دست کارفرما تبدیل شده و به علت نداشتن تشکل های 
قانونی، توان مطالبه گری را نیز از دست داده است. هم اکنون کارگری که 
2۵ سال در بخشی از صنایع نفت، گاز و پتروشیمی کار می کند، قراردادش 
موقت است و اگر اعتراض کند اخراج می شود و استخدام نیرو های تحصیلکرده 
و جوان به مدت 2۵ سال به معنی بهره کشی سیستماتیک از نیروی انسانی 

کار محسوب می شود.

 عدم اجرای بند دوم ماده ۴۱ قانون کار مبنی بر افرایش دستمزد 
بر مبنای تورم اعلامی مرکز آمار

بند دوم ماده 41 قانون کار بیان می کند که باید دستمزد بر مبنای تورم 
اعلامی مرکز آمار تغییر کند، اما این امر در طول سال های متمادی از حاکمیت 
دولت ها مورد اعتنا قرار نگرفته است. از نظر قانونگذار قرار بوده که حقوق کارگر 
به میزانی باشد که تا کارگر بتواند تا پایان ماه معیشت خود وخانواده را تامین 
کند. بنابراین بحران کارگری فعلی در کل کشور و صنایع نفت، گاز و پتروشیمی 
به سبب عدم اجرای قانون به وجود آمده است و هم اکنون به علت عدم اجرای 
قانون از طرف دولت، نیروی انسانی کارگری امنیت شغلی و معیشتی خود را 

از دست داده و به زیر خط فقر سقوط کرده است.
در ارتباط با بحران معیشتی نیروی انسانی به واسطه ی سیاست ها و 
برنامه های اشتباه دولت ها در جذب بی رویه نیروی انسانی چه توضیحی دارید؟

به دلیل عدم وجود احزاب قوی و ماندگار در ایران، روسای جمهور و وزرایی 
برسر کار می آیند که نه خودشان صنایع نفت، گاز و پتروشیمی را می شناسند 
و نه احزاب قوی به عنوان پشتیبان دارند که با برنامه و شناخت قبلی به آنها 
کمک کنند که در مورد چگونگی ساختارهای سازمانی این صنایع استراتژیک و 
روش ها و استراتژی های جذب نیروی انسانی به درستی تصمیم گیری نمایند. 
در این بخش به سه مورد از این سیاست های اشتباه در دو دولت گذشته 
می پردازیم: 1- تغییر ساختار شرکت ملی نفت ایران از سال 1376 2- جذب 
بی رویه نیروی انسانی در دولت های نهم و دهم درصنعت نفت 3- نگرش اشتباه 

بنگاه اشتغال زایی به صنعت نفت.

 تغییر ساختار شرکت ملی نفت ایران از سال ۱۳۷۶
به اعتقاد بسیاری از کارشناسان، بیژن زنگنه در دهه 70 و در دور اول 
وزارت خود با توسعه ساختار و تبدیل نمودن مناطق نفت خیز جنوب به چندین 
شرکت تابعه و سپس ایجاد تعداد زیادی شرکت بهره بردار هزینه گزافی را به 
سیستم تحمیل کرده است؛ تا جایی که تنها در مناطق نفت خیز جنوب اقدام 
به ایجاد 9 شرکت زیرمجموعه ستاد نمود. نهایتاً هم هیچ دستاوردی برای وی 
حاصل نشد جز اینکه سیستم متورم گردید و نیروی انسانی زیادی جذب شد. 
کارشناسان حوزه صنعت نفت در خوزستان اعتقاد دارند تا زمانی قبل از پیروزی 
انقلاب اسلامی کل تشکیلات صنعت نفت کشور با تولید حدود شش میلیون 
بشکه نفت در روز در ساختمانی موسوم به »دو طبقه« که هم اکنون نیز به 
فعالیت خود ادامه می دهد و بخش بسیار کوچکی از ساختمان های عریض و 
طویل شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب را تشکیل می دهد، مستقر شده بود 
ولی اکنون در تهران، اهواز و سایر شهرهای ایران و استان خوزستان شرکت 
ملی نفت ایران به طرز عجیبی گسترده شده است. کارشناسان صنعت نفت 
می گویند این کار باعث افزایش بارمالی شرکت در این مدت شده به گونه ای 
که این شرکت به جای یک واحد روابط عمومی هم اکنون ده اداره روابط 
عمومی و به جای یک امور اداری دارای ده اداره امور اداری شده و در این مدت 
منشی های این شرکت به طرز سرسام آوری افزایش یافته اند زیرا هم اکنون 

کارشناسان عادی مناطق نفت خیز هم دارای منشی شده اند.

 جذب بی رویه نیروی انسانی در دولت های نهم و دهم درصنعت 
نفت

جذب نیروی انسانی عظیمی به روش رسمی و غیررسمی و پیمانکاری، 
در دولت های نهم و دهم )زمان احمدی نژاد(، میراث ناخوشایند و هزینه بری 
برای دولت های بعدی بر جا گذاشت؛ به طوریکه وزیر نفت دولت بعدی )بیژن 
زنگنه( در هنگام در بررسی صلاحیت وزرای کابینه دوازدهم در سال 1396 
در مجلس شورای اسلامی اظهار می دارد: )در سال 84 کل نیروهای رسمی 
120 هزار نفر بود اما وقتی بنده برگشتم نیروی انسانی نفت به 220 هزار نفر 
رسیده بود یعنی 100 هزار نیرو اضافه شده بود بدون این که کاری انجام شود.

چرانفتیهااعتراضمیکنند؟

محمد خوشنام
کارشناس اقتصادی

نقش افزایش نرخ ارز و کمبود قطعات در 
تصادفات جاده ای

متاسفانه در چند ماه گذشته با توجه به روند کاهش قرنطینه و افزایش 
مسافرتهای کاری و شخصی کشور ما شاهد افزایش تصادفات و حوادث جاده ای 
بسیار مهلکی بوده است که طی بررسی های کارشناسان عوامل مختلفی از 
جمله خطای راننده، مشکلات جاده، نقص فنی و غیر استاندارد بودن خودرو 

در این حوادث نقش داشته است.
اگر به نمودارهای تصادفات با توجه به قرنطینه های موجود و کم شدن 
سفرهای تفریحی در کشور در طی یک سال و نیم گذشته نگاهی بیاندازیم 
خواهیم دید سطح تصادفات و تلفات علی رغم کاهش مسافرت ها بسیار بالا 
است؛ چراکه اگر محدودیت های سفر نبود و با حجم وسیعی از سفرها مواجه 

بودیم چه بسا با فاجعه ای بسیار هولناک تر رو به رو خواهیم بود.
اگر به آمار کارشناسان پلیس راه توجه کنیم صرف نظر از خطاهای انسانی 
و جاده ای متوجه نقش بسیار بزرگ نقص فنی خودرو بابت قطعات و غیر 
ایمن بودن و نداشتن استاندارد کافی در تولید خودرو خواهیم شد. متاسفانه 
در تصادفات جاده ای نقش ماشین های داخلی خصوصا تصادفات منجر به 
فوت بسیار پررنگ است و خودروهای ژاپنی، کره ای و یا اروپایی نقش بسیار 

کمتری در تصادفات و یا تلفات دارند.
 حال اگر مشکل بسیار مهم دیگری نیز به این شرایط اضافه کنیم فاجعه 
بیشتر نمایان می شود؛ کمبود و گرانی قطعات در حال حاضر و عدم ثبت 
سفارش و یا روند کند آن و تخصیص ارز برای قطعات خودرو که معمولا از 
خارج وارد می شود و در گذشته نیز بسیاری از قطعه سازان بدون مارک 
آنها را وارد می کردند و لیبل و مارک خود را به آن الصاق می نمودند 
باعث گردیده که ناوگان شخصی و تجاری در کشور در تمامی سطوح دچار 
فرسودگی وحشتناکی گردیده است و مردم چه در بخش تجاری و چه غیر 
تجاری قدرت خرید لوازم یدکی را ندارند و معمولا سعی می کنند با آن قطعه 

معیوب زندگی را سپری کنند.
فرسایش لاستیک، جلوبندی، گیربکس، موتور، سیستم ترمز و برق نقش 
بسیاری در این تصادفات داشته و قیمت قطعات و سرویس دوره ای به صورت 
چند برابر افزایش یافته است و بخش وسیعی از مردم که شغل کارمندی و یا 
پایینی از لحاظ درآمد دارند و حقوق هایشان در حد ۵ تا 10 میلیون تومان 

نیز است به هیچ عنوان توانایی تعمیر و تعویض قطعات را ندارند.
در بخش حمل و نقل جاده ای تجاری نیز اتوبوس ها، کامیون ها و کامیونت 
ها با فرسوذگی وحشتناکی رو به رو بوده و از فرسایش لاستیک، لنت، جلوبندی 
و غیره به شدت رنج می برند و این معضل در حال حاضر نقش اساسی در 
تصادفات جاده ای و تلفات داشته و مسئولین می بایست هرچه زودتر تا 
تلفات جاده ای افزایش نیافته فکری به حال تامین لوازم یدکی اورجینال و 
با قیمت پایین نمایند وگرنه با کم شدن قرنطینه و باز شدن فضای مسافرت 
شاهد افزایش تلفات و تصادفات خواهیم بود که هم از لحاظ جانی و هم از 
لحاظ مادی هزینه های زیادی را به بخشرهای مختلف از جمله، مردم، دولت 
و شرکت های بیمه ای وارد خواهد نمود. عدم واردات خودروهای خارجی که 
دارای تکنولوژی های بسیار در ساختار بدنه و موتور و آیرودینامیک و همچنین 
ترمز و سیستم سوخت رسان بوده نیز باعث گردیده که سطح تکنولوژی 
تولیدات داخل حداقل 30 سال از سطح تکنولوژی خارج عقب باشد که این 
موضوع با توجه به جان و مال مردم می بایست مورد توجه مسئولین تصمیم 

گیر کشور در مجلس و دولت باشد.

 کدام کشورها هنوز سربازی اجباری دارند؟
از نگاه اقتصادی، امنیت یک کالای عمومی است که همه افراد جامعه باید هزینه 
تولید آن را در قالب مالیات بر عهده بگیرند. اما به نظر می رسد برای کشور ما یکی 
از مهم ترین راه های تامین مالی امنیت، استفاده از سربازی اجباری است که مدت ها 
است در تجربه کشورهای دنیا دچار بازنگری شده است و نقشه های جهانی نشان 
می دهد اکنون تعداد محدودی از کشورهای دنیا دارای سیستم سربازی اجباری 

هستند که در ادامه دسته بندی آن را خواهیم دید.
بورسان: می دانیم امنیت از نگاه اقتصادی کالای عمومی است که در اکثر اجتماعات 
دولت ها تولید آن را بر عهده دارند. نخستین بار ساموئلسون تفاوت کالاهای عمومی 
را با سایر کالاها -که کالاهای خصوصی نامیده می شوند- تبیین کرد. وی نشان داد 
 Non-Rivalty( ماهیت غیر رقابتی )که مصرف کالاهای عمومی )همچون کیفیت هوا
in Consumption( دارد به این معنا که اگر یک نفر این کالاها را مصرف کند باعث 
کاهش مصرف آن توسط سایر افراد نمی شود.از طرفی مصرف کالاهای عمومی ممکن 
است منع ناپذیر )Non-Excludable( باشد؛ بدین معنا که نمی توان هیچ فردی را از 
مصرف آن کالاها منع رد. ویژگی اول کالاهای عمومی به این نتیجه منجر خواهد 
شد که بازارها در تولید بهینه این نوع کالاها با شکست روبرو شوند و لاجرم دولت 
مسول تامین امنیت خواهد شد و ویژگی دوم آن باعث خواهد شد که دریافت بهای 
کالا از مصرف کنندگان دشوار باشد؛ زیرا معلوم نیست که چه کسی بیشترین منفعت 

را از آن کالاها خواهد برد.
به همین دلیل است که در عمده کشورهای دنیا دولت ها برای تامین امنیت 
دست به کار می شوند که معمولا سربازی اجباری یکی از راه حل های دولت ها برای 
این امر بوده است که مخصوصا پس طی دوران جنگ جهانی دوم شدیدتر از هر 
موقع دیگری اجرا شده است.اما پس از اتمام جنگ سرد سازوکار سربازی اجباری 
در کشورهای نسبتا دموکراتیک مورد بازنگری قرار گرفت و جای خود را به سربازی 
حرفه ای داد. در شکل زیر نقشه جهانی سربازی اجباری را مشاهده می کنیم. در نقشه 
زیر مناطق قرمز رنگ )که ایران نیز جزئی از این دسته بندی است( کماکان از سربازی 
اجباری استفاده می کنند که تعداد آن ها نسبت به بقیه کشورها بسیار اندک است.

بقیه کشورها عمدتا یا سربازی اجباری ندارند )کشورهایی همچون چین، هند، 
ایالات متحده، پاکستان، عربستان و...( یا اینکه حداکثر 20 درصد افراد در سن 
سربازی درگیر آن می شوند )کشورهای آبی رنگ( و کشورهای نارنجی نیز برنامه 
حذف سربازی اجباری را در دستور کار قرار دارند. نکته جالب توجه کشور چین است 
که حتی در سال 2009 نیز سربازی اجباری داشته است؛ اما پس از مدتی سربازی 

اجباری را حذف کرده و به سازوکار سربازی حرفه ای رو آورده است.
به هر حال نکته مهم آن است که تامین مالی مدل های مختلف امنیت از درجه 
اهمیت بالایی برخوردار است. در مدل سربازی اجباری هزینه ایجاد امنیت فقط 
از نیروی کار گرفته می شود؛ اما در مدل سربازی حرفه ای آحاد اقتصادی مالیات 
می دهند )که طبعا میزان مالیات بر اساس درآمد، ثروت، سرمایه و... افراد متفاوت 
است( و تامین مالی سربازی حرفه ای در قالب بودجه سنواتی به وسیله استخدام 
داوطلبین صورت می گیرد.در سازوکار سربازی تخصصی امنیت صرفا به وسیله 
نیروی کار تامین نمی شود؛ بلکه همه افراد جامعه برای استفاده از امنیت هزینه آن 
را می پردازند. از طرفی به دلیل آنکه مالیات را همه مردم پرداخت می کنند نظارت 
بر هزینه کرد منابع مالیاتی نیز بیشتر خواهد شد و شاهد ناکارایی کمتری در استفاده 

از سرباز در دوران سربازی خواهیم بود.

  خبرخبر
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 اختلاف ۱۱ درصدی نرخ ارز نیمایی و بازار رانت ایجاد کرده است
رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی ایران گفت: اختلاف ۱۱ درصدی 
میان ارز نیمایی و ارز واقعی موجب انحراف و رانت است و مشکلات زیادی را 

برای صادرکنندگان واقعی ایجاد می کند.
علی شریعتی مقدم اظهار داشت: اختلاف ۱۱ درصدی میان ارز نیمایی و 
ارز واقعی موجب انحراف و رانت است و مشکلات زیادی را برای صادرکنندگان 

واقعی ایجاد می کند.
رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی تهران افزود: در این بین حتی در 
فروش ارز نیز رقابت میان ارزهای پتروشیمی و دیگر ارزها در سامانه نیما و 
محدودیت های موجود در آن مشکلاتی را برای صادرکنندگان به وجود آورده 

که باید برای رفع آن، فروش ارز صادراتی را در اولویت قرار دهیم.
وی اضافه کرد: مشکلات تولید از جمله تأمین ارز نهاده ها باید در اولویت 

باشد تا در صنایع پایین دستی مشکل نداشته باشیم.
شریعتی مقدم گفت: به نظر می رسد که هیچ هماهنگی برای واقعی کردن 
اقتصاد کشاورزی در کشور وجود ندارد این ایراد بسیار بزرگی است که امیدواریم 
دولت جدید در بدو کار به آن توجه کند البته دست اندرکاران دولت جدید در 
دوران مناظره ها گاه های بخش خصوصی و تشکل ها را دریافت و از آن استفاده 
کردند. مصوباتی وجود دارد که اگر صادرکنندگان تسویه ارزی خود را انجام 
دهند باید بتوانند از مزایای معافیت مالیاتی سال ۹۷ استفاده کنند که اگر این 

مصوبات ابلاغ شود کمک کننده خواهد بود.
رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی ایران گفت: گمرک و اتاق بازرگانی 
پذیرفتند که سامانه پویا برای قیمت های پایه صادراتی ایجاد کنیم و اتاق 

هزینه های آن را تقبل خواهد کرد.
شریعتی مقدم گفت: توصیه ام به دولت جدید این است که در تصمیم سازی ها 

از دیدگاه های تشکل ها و بخش خصوصی استفاده کند.
وی ادامه داد: با این اقدامات امیدواریم تراز مثبت تجاری را در حوزه اقتصاد 
کشاورزی شاهد باشیم و در بخش هایی که صادرات کاهش یافته و یا متوقف شده 

بتوانیم این بخش ها را فعال کنیم و بعد از آن به افزایش صادرات اقدام کنیم.
شریعتی مقدم گفت: نکته دیگر این است که باید بتوانیم با افزایش راندمان 
قیمت تمام شده را کاهش دهیم و همچنین باید به موضوع افزایش هزینه های 
تولید که چند برابر شده توجه شود همچنین به نقدینگی لازم در بخش کشاورزی، 
تأمین نهاده ها و نیز مشکلات موجود در صنایع بسته بندی نیز باید توجه شود تا 

در نهایت متناسب با این توجهات، قیمت تمام شده نیز کاهش یابد.

 روزهای خوب ارزهای دیجیتالی در راهند؟
صعود بیتکوین به کانال ۳۴ هزار دلاری باعث افزایش امیدها به آغاز رالی 

جدید شده است.
 به نقل از سی ان بی سی، مخالفت برخی از سیاستمداران آمریکایی با بیتکوین 
ادامه دارد و سناتور جمهوری خواه- چاک گرسلی- با اشاره به استفاده گسترده 
بیتکوین در امور مجرمانه گفته است هر سال حدودا ۷۶ میلیارد دلار تراکنش 
غیرقانونی با استفاده از بیتکوین صورت می گیرد و نیمی از تراکنش های مربوط 
به این ارز برای انجام کارهای غیر قانونی است. به گفته گرسلی، امکان ناشناس 

ماندن معامله گران، ارزهای دیجیتالی را خطرناک ساخته است.  
صرافی باینانس که فعالیت آن تحت تاثیر اتخاذ رویکرد سختگیرانه برخی 
کشورها قرار گرفته است، تصمیم دارد برای پرهیز از وقوع اتفاق مشابه و از دست 
رفتن بازار آمریکا، سهام صرافی باینانس در آمریکا را در بورس این کشور عرضه 
کند. مدیرعامل باینانس با بیان اینکه مجموعه تحت مدیریتش الزامات و قوانین 
مالی کشورها را رعایت کند وعده داده است باینانس تلاش کند با کمک گرفتن از 
مشاوره های حقوقدانان و فعالان مالی، انتظارات نهادهای ناظر را برآورده سازد.

صحبت های اخیر جک دورسی- مدیر عامل توییتر- و ایلان ماسک- 
مدیرعامل تسلا- در خصوص ارزهای دیجیتالی باعث ورود موج تازه ای از 
تقاضا به بازار شده است. ایلان ماسک گفته احتمال پذیرش مجدد بیتکوین 
به عنوان ابزار پرداخت برای خرید خودروهای تسلا وجود دارد اما به شرطی 
که بیشتر انرژی لازم برای استخراج رمزارزها از انرژی های پاک تامین شود. 
ماسک همچنین گفته است تسلا در بیتکوین و خودش در بیتکوین، اتریوم و 

دوج کوین سرمایه گذاری کرده اند.  
مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتالی در حال حاضر ۱۴۰۰ میلیارد 
دلار برآورد می شود که این رقم نسبت به روز قبل ۶.۵۷ درصد بیشتر شده 
است. در حال حاضر ۵۰ درصد کل بازار ارزهای دیجیتالی در اختیار بیت کوین 
و ۱۸ درصد در اختیار اتریوم است. بیت  کوین ۱۲ سال پیش توسط گروه 
گمنامی از معامله گران بر بستر بلاک چین ایجاد شد و از سال ۲۰۰۹ معاملات 

اولیه آن شکل گرفت. 

 تامین مالی از بازار سرمایه ۲۴درصد کاهش یافت
تامین مالی از بازار سرمایه در بهار امسال نسبت به مدت مشابه پارسال با 
کاهش ۲۳.۸ درصدی همراه بوده است؛ در عین حال تامین مالی از بازار بدهی 

افزایش یافته است.
تأمین مالی از بورس در فصل بهار جاری باز هم درجا زد. آنگونه که آمار 
رسمی می گویند رشد تأمین مالی از بازار سرمایه در فصل بهار ۱۴۰۰ نسبت به 
بهار ۱۳۹۹ بالغ بر ۲۳.۸ درصد کاهش داشته است؛ در بهار امسال تأمین مالی 
از بخش سرمایه ای ۵۲ هزار میلیارد تومان و از بازار بدهی ۲۷.۵ هزار میلیارد 

تومان بوده است.
به این ترتیب، مجموع تأمین مالی بخش های مختلف اقتصادی از بازار سرمایه 
)سرمایه ای و بدهی(، در فصل بهار ۱۴۰۰ به ۷۹ هزار میلیارد تومان رسیده که 
نسبت به تأمین مالی ۱۰۴ هزار میلیارد تومانی بهار ۱۳۹۹ بالغ بر ۲۳.۸ درصد 

کاهش را به ثبت رسانده است.
نکته قابل توجه این است که اگرچه تأمین مالی در مجموع از طریق بازار 
سرمایه کاهش داشته اما دولت در ماه های پایانی کار خود، تأمین مالی از بازار 
بدهی را سرعت بخشیده است؛ به نحوی که تأمین مالی از بازار بدهی در فصل بهار 
۱۴۰۰ حدود ۸ هزار میلیارد تومان نسبت به بهار سال ۹۹ افزایش داشته است.

عوامل اصلی تشکیل دهنده تأمین مالی طی سه ماهه نخست ۱۴۰۰ را انتشار 
اوراق با سهم ۳۴ درصدی، افزایش سرمایه با سهم ۶۴- درصدی و عرضه اولیه با 
سهم ۲ درصدی تشکیل می دهند؛ ضمن اینکه دو عامل مهم افت منابع سرمایه ای 
طی سه ماهه ابتدای سال جاری در مقایسه با مدت مشابه سال قبل، افت عرضه 
اولیه از ۱۱ هزار میلیارد تومان به ۱.۳ هزار میلیارد تومان و افت افزایش سرمایه 
شرکت ها از ۹۰ هزار میلیارد تومان به ۵۱ هزار میلیارد تومان بوده است که به 

ترتیب ۸۸ درصد و ۴۳ درصد کاهش را نشان می دهد.
بر این اساس ۵۰.۸ هزار میلیارد تومان افزایش سرمایه از محل مجوزهای 
ارائه شده به میزان ۱۷.۶ هزار میلیارد تومان و نیز ۳۳ هزار میلیارد تومان از 

محل مازاد تجدید ارزیابی صورت گرفته است.
در این میان ۲۲.۷ هزار میلیارد تومان اوراق دولتی شامل ۲۰ هزار میلیارد 
تومان اسناد خزانه اسلامی و ۲.۷ هزار میلیارد تومان اوراق مرابحه عام منتشر 
شده است؛ ضمن اینکه ۴.۱ هزار میلیارد تومان اوراق توسط شرکت ها انتشار 

یافته است.
آمار منتشر شده حکایت از آن دارد که در خردادماه امسال ۱۵.۴ هزار میلیارد 
تومان اوراق منتشر شده است که سهم اوراق دولتی ۸۲.۵ درصد و اوراق شرکتی 
۱۳.۶ درصد بوده است. نکته حائز اهمیت آن است که انتشار اوراق شرکتی در 

فصل اول ۱۴۰۰ به فصل مشابه سال قبل ۲.۹ برابر شده است.

زهرا جعفری  -   ایده روز |  رییس کل 
بانک مرکزی گفت: سال گذشته به موجب 
تدابیر و اقدامات اتخاذ شده و مدیریت و مهار 
آثار تحریم ها، رشد اقتصادی و رشد تشکیل 
سرمایه ثابت ناخالص داخلی به ترتیب به ارقام 

۳.۶ و ۲.۵ درصد رسید.
اکبر کمیجانی در شصت و یکمین اجلاس 
سالیانه مجمع عمومی عادی بانک مرکزی که 
به ریاست حسن روحانی رییس جمهوری، 
سایر اعضای مجمع و اعضای هیات عامل در 
محل بانک  مرکزی برگزار شد، اظهار داشت: 
بررسی تحولات رشد اقتصادی در سال های 
۹۲ تا ۹۹، نمایانگر نوسانات و فراز و فرودهای 
این متغیر و تاثیرپذیری آن از شرایط پیرامونی 

اقتصاد است.
وی افزود: دولت یازدهم در شرایطی کشور 
را تحویل گرفت که رشد اقتصادی در سال 
۱۳۹۱ به ۷.۷- درصد رسیده بودو با اتخاذ 
سیاست های جدید اقتصادی، این روند در 
سال ۱۳۹۲ متوقف و از سال ۱۳۹۳ روند 
بهبود به نحو محسوسی پدیدار شد و رشد 
تولید ناخالص داخلی )به قیمت های ثابت 
سال ۱۳۹۰( در این سال به ۳.۲ درصد رسید.

رییس کل بانک مرکزی در ادامه و با 
اشاره به تحولات سال ۱۳۹۴، خاطرنشان 
کرد: در سال ۱۳۹۴ متاثر از افت محسوس 
قیمت نفت و کاهش درآمدهای نفتی، رشد 
اقتصادی معادل ۱.۶- درصد رقم خورد اما با 
اجرایی شدن برجام، زمینه بازگشت تبادلات 
مالی و تجاری بین المللی و صادرات نفت به 
روال طبیعی، در نتیجه بهبود عملکرد تجارت 
خارجی کشور و نیز تقویت ثبات اقتصادی 
فراهم شد و با توجه به مجموعه تحولات 
رخ داده، رشد اقتصادی کشور در سال های 
۱۳۹۵ و ۱۳۹۶ به ترتیب به میزان ۱۲.۵ و 
۳.۷ درصد تحقق یافت. با خروج دولت آمریکا 
از توافق برجام در اردیبهشت ماه سال ۱۳۹۷ 
و بازگشت مجدد تحریم های ظالمانه اقتصادی 
و محدودیت های ایجاد شده در مبادلات مالی 
و تجاری خارجی، تولید ناخالص داخلی طی 
سال های ۱۳۹۷ و ۱۳۹۸ به ترتیب کاهش ۵.۴ 

و ۶.۵ درصدی را تجربه کرد.
کمیجانی با اشاره به تدابیر اتخاذ شده در 
سال ۱۳۹۹ برای مدیریت و مهار آثار تحریم 
ها، تصریح کرد:  با این حال، در سال ۱۳۹۹ به 
موجب تدابیر و اقدامات اتخاذ شده و مدیریت 
و مهار آثار تحریم ها، رشد اقتصادی و رشد 
تشکیل سرمایه ثابت ناخالص داخلی به ترتیب 
به ارقام ۳.۶ و ۲.۵ درصد رسید و رشد اقتصادی 
۳.۶ درصد در سال ۱۳۹۹ در شرایطی رقم 
خورد که بسیاری از کشورهای جهان متاثر از 
پیامدهای منفی ناشی از شیوع بیماری کرونا، 

با کاهش شدید رشد اقتصادی مواجه شدند.
وی با بیان اینکه به دنبال استقرار دولت 
یازدهم و همسو با تحولات عرصه داخلی و 

بین المللی، انتظارات مثبت در بین فعالان 
اقتصادی نسبت به تحولات در حوزه خارجی 
شکل گرفت، گفت: در گام بعدی درآمدهای 
ارزی متعاقب اجرایی شدن برجام افزایش قابل 
ملاحظه ای یافت که در نتیجه آن  برقراری 

آرامش نسبی در بازار ارز را به دنبال داشت.
وی افزود: تحولات یاد شده زمینه نزولی 
شدن نرخ تورم را ابتدا در بخش نقطه به 
نقطه و با وقفه چند ماهه در نرخ تورم دوازده 
ماهه از همان ماه های ابتدایی استقرار دولت 
یازدهم فراهم کرد، به طوری که در ادامه این 
روند، نرخ تورم در سال های ۱۳۹۵ و ۱۳۹۶ 

تک رقمی شد.
وی افزود: با روی کار آمدن دولت جدید در 
آمریکا، خروج از برجام و اعمال محدودیت های 
شدید در مبادلات مالی و تجارت خارجی کشور 
در قالب تحریم های اولیه و ثانویه انتظارات 
فعالان اقتصادی نسبت به تحولات بخش 
خارجی اقتصاد معکوس شد، تاثیر آنی تحولات 
یاد شده در بازار ارز منعکس و این بازار ثبات 
نسبی بازیافته خود را باردیگر از دست داد که 
در نتیجه  با انتقال تحولات بازار ارز به بازار 
کالاها و خدمات از همان ماه های ابتدایی سال 
۱۳۹۷ دور جدیدی از روند افزایشی قیمت ها 

در اقتصاد کشور نمایان شد.

 شیوع ویروس کرونا و آثار و تبعات 
اقتصادی ناشی از آن

رییس کل بانک مرکزی به آثار اقتصادی 
ناشی از شیوع ویروس کرونا اواخر سال 
۱۳۹۸ اشاره و تصریح کرد: با بروز و شیوع 
پدیده غیرقابل پیش بینی این بیماری از اواخر 
سال ۱۳۹۸ و به تبع آن افول فعالیت های 
اقتصادی در مقیاس جهانی منجر به کاهش 
تقاضا برای صادرات کشور و افت قیمت نفت 
به سطوح بسیار پایین شد و این مسأله علاوه 
بر محدویت های تحریمی مزید بر علت شد 

تا درآمدهای صادراتی نفت در سال ۱۳۹۹ 
بیش از پیش تنزل یافته و مدیریت بازار ارز با 

دشواری بیشتری مواجه شود.
وی تاکید کرد: البته با توجه به وابستگی 
تاریخی دولت به درآمدهای نفتی و چسبندگی 
مخارج دولت، تامین کسری بودجه دولت واجد 
آثار پولی شد که در نهایت  در قالب رشد پایه 
پولی و نقدینگی نمایان شد و لازم به توضیح 
است که متوسط رشد سالانه نقدینگی طی 
سال های ۹۶-۱۳۹۲ )پس از کسر اثر افزایش 
پوشش آمارهای پولی و بانکی( به مدد برقراری 
آرامش و ثبات در فضای اقتصادی کشور معادل 
۲۴.۴ درصد بود. این در شرایطی است که 
متوسط رشد نقدینگی در ۱۴ سال قبل از این 
دوره زمانی )سال های ۹۱-۱۳۷۸( به میزان 

۲۷.۱ درصد رقم خورده بود.
رییس شورای پول و اعتبار گفت: در سه 
سال اخیر متاثر از کاهش شدید درآمدهای 
نفتی دولت و تشدید کسری بودجه و نیز 
مشارکت فعال نظام بانکی در سیاست های 
حمایت از تامین مالی بنگاه ها و خانوارهای 
آسیب دیده از بیماری کرونا، رشد نقدینگی 
ارقام بالاتری را تجربه کرد، به طوری که 
متوسط رشد سالانه نقدینگی طی سال های 
۹۹-۱۳۹۷ به ۳۱.۵ درصد رسید که این 
میزان در مقایسه با متوسط رشد نقدینگی 
طی سال های ۱۳۷۸ تا ۱۳۹۱ )۲۷.۱ درصد( 

به میزان ۴.۴ واحد درصد بالاتر بود.
وی تصریح کرد: از اهم اقدامات انجام شده 
در حوزه سیاست های پولی در این سال می توان 
به اجرای سیاست نوین پولی مبتنی بر عملیات 
بازار باز و مدیریت نقدینگی و هدایت نرخ سود 
در بازار بین بانکی به سمت نرخ هدف سیاستی، 
تصویب اعمال سیاست احتیاطی کنترل رشد 
ترازنامه شبکه بانکی )سقف رشد ماهانه 
دارایی های مشمول برای بانکهای تخصصی 
و تجاری به ترتیب ۲.۵ و ۲.۰درصد( و الزام 

بانک ها به نگهداری حداقل معادل ۳ درصد از 
مانده کل سپرده های بانکی به صورت اوراق 
اسلامی قابل معامله در بازار سرمایه اشاره کرد.

کمیجانی اظهار داشت: به دنبال پذیرش 
مسئولیت بانک مرکزی در فروش اوراق مالی 
اسلامی دولت، در سال ۱۳۹۹ به منظور تامین 
مالی غیر پولی دولت در شرایط تنگنای مالی 
اخیر متاثر از شرایط تحریم، به میزان ۱۲۵۷ 
هزار میلیارد ریال از اوراق مالی اسلامی دولت 

به شبکه بانکی و نهادهای مالی فروخته شد.

 پرداخت حدود ۱۸۹۸۹ هزار میلیارد 
ریال تسهیلات 

رییس شورای پول و اعتبار درخصوص 
عملکرد و اقدامات بانک مرکزی در سال 
۱۳۹۹ در حوزه اعتباری عنوان کرد: در حوزه 
اعتباری، اولویت بخشی به تامین سرمایه در 
گردش واحدهای تولیدی با هدف بهره برداری 
حداکثری از ظرفیت های خالی اقتصاد، تامین 
مالی بنگاه های کوچک و متوسط، تامین مالی 
صنایع پیشران و شرکت های دانش بنیان، 
پرداخت تسهیلات قرض الحسنه )ازدواج(، 
خرید تضمینی گندم و تامین مالی بخش 
مسکن و همچنین پرداخت تسهیلات مقابله 
با آثار منفی بیماری کرونا به خانوارها و فعالان 
اقتصادی مورد توجه بانک مرکزی بوده است. 
لازم به توضیح است، در سال ۱۳۹۹ در مجموع 
حدود ۱۸۹۸۹ هزار میلیارد ریال تسهیلات به 
بخش های مختلف اقتصادی پرداخت شده 
است که در مقایسه با سال قبل از آن ۹۴.۸ 

درصد افزایش نشان می دهد.
وی خاطرنشان کرد: اجرای موفق ادغام 
بانک های وابسته به نیروهای مسلح )به عنوان 
پروژه ای مهم در راستای اصلاح ساختاری نظام 
بانکی(، تدوین، ابلاغ و عملیاتی کردن قانون 
صدور چک که منجر به کاهش نسبت چکهای 
برگشتی جدید به ۳.۵ درصد در مقایسه با 

نسبت ۸.۵ درصدی نسبت مزبور در چک های 
قدیمی صادره طی سه ماهه اول سال ۱۴۰۰ 
شده است، پیگیری افزایش سرمایه بانک ها و 
مؤسسات اعتباری غیر بانکی و بازنگری و به 
روزرسانی کارمزدهای خدمات بانکی در راستای 
اصلاح ساختار درآمدی بانکها از جمله اقدامات 
انجام شده در حوزه تقویت نظارت بانک مرکزی 

بر عملکرد شبکه بانکی بوده است.
کمیجانی با بیان اینکه حوزه ارزی بانک 
مرکزی در سال های گذشته به عنوان خط 
مقدم مقابله فوری با تحریم های مالی و 
اقتصادی ایفای نقش کرده است، گفت: بر 
این اساس در سال ۱۳۹۹ اقداماتی همچون 
تصویب و اجرای مقررات تنبیهی و تشویقی به 
منظور سرعت بخشیدن به برگشت ارز حاصل 
از صادرات در شرایط تحریمی و تنگنای شدید 
ارزی، تامین ارز ترجیحی مورد نیاز برای واردات 
بیش از ۱۰.۸ میلیارد دلار کالاهای  اساسی 
و نهاده های دامی، دارو و تجهیزات پزشکی، 
طراحی و عملیاتی کردن سازوکارهای ویژه )از 
جمله تهاتر( برای دریافت ها و پرداخت های 
ارزی کشور جهت مقابله با تحریم ها از مهمترین 

اقدامات در حوزه ارزی بوده است.
به گفته کمیجانی، راه اندازی سامانه های 
متعدد نظیر سامانه سیاح، صیاد، سمات و رفع 
تعهدات ارزی از مهمترین برنامه های به اجرا 
در آمده در حوزه فناوری های نوین به منظور 
افزایش شفافیت،  مبارزه با پولشویی، کاهش 
فرار مالیاتی و بهبود فضای کسب و کار برای 

فعالان اقتصادی کشور بوده است.
وی اظهار داشت: در کنار این اقدامات 
تولید اسکناس و ایران چک بین نسلی و توجه 
به استفاده از ویژگی های امنیتی جدید در 
تولید آنها و نیز اتمام پروژه انتقال حساب های 
دولتی به بانک مرکزی مورد اهتمام بانک 
مرکزی قرار داشته است. همچنین پیگیری 
پرونده های بین المللی و دفاع از منافع ملی از 
جمله در خصوص پرونده های مربوط به اموال 
بانک مرکزی در لوکزامبورگ و ایتالیا در کنار 
پیگیری حقوقی تعهدات ارزی واردکنندگان 
کالا و پیگیری پرونده های دلالان ارزی و 
صرافی های غیرمجاز نیز از عمده اقدامات و 
پیگیری های انجام شده در حوزه حقوقی و 

امور مجلس بانک مرکزی بوده است.
رییس کل بانک مرکزی در پایان به رشد 
اقتصادی کشور در سال ۱۳۹۹ اشاره و تأکید 
کرد: در سایه اقدامات اتخاذ شده، چشم انداز 
مناسبی برای تقویت سرمایه گذاری و همچنین 
رونق فعالیت های اقتصادی و تولید در کشور 
فراهم شده که نتایج آن در تحقق رشد مثبت 
اقتصادی طی فصول دوم، سوم و چهارم سال 
۱۳۹۹ نمایان بوده و حاکی از عملکرد مناسب 
اقتصاد کشور در شرایط دشوار ناشی از شیوع 
بیماری کرونا و تحریم های حداکثری شکست 

خورده دولت آمریکا است.

رییس کل بانک مرکزی اعلام کرد؛ 

رشد اقتصادی سال گذشته به ۳.۶ درصد رسید

 آخرین آمار بانک مرکزی از رشد حدود ۳۹ درصدی 
نقدینگی حکایت دارد که چیز عجیبی نیست و در همه 
دولت ها شاهد آن بوده ایم. این رشد همواره چند برابر رشد 
نقدینگی در کشورهای توسعه یافته بوده و سؤال این است 

که آیا راهی برای پایان دادن به آن وجود دارد؟
آخرین گزارش بانک مرکزی حاکی از آن است که 
رشد نقدینگی و پایه پولی در دوازده ماهه منتهی به پایان 
خردادماه سال ۱۴۰۰ به ترتیب به ۳۹.۴ درصد و ۳۰.۷ 

درصد رسیده است.
 در سال های ۱۳۹۳ و ۱۳۹۴ ایران به ترتیب ۲۲ و 
۳۰ درصد رشد نقدینگی داشته است. این رقم برای سال 
۱۳۹۵ عدد ۲۳.۲ درصد بوده و در سال ۱۳۹۶ به ۲۲.۱ 
درصد رسید. در سال ۱۳۹۷ و ۱۳۹۸ نیز رشد نقدینگی 

به ترتیب ۲۳.۱ درصد و حدود ۲۵.۱ درصد بوده است.
 همچنین، طبق گزارش بانک مرکزی حجم نقدینگی 
در پایان خردادماه سال ۱۴۰۰ نسبت به پایان سال ۱۳۹۹ 
معادل ۶.۶ درصد رشد نشان می دهد که در مقایسه با رشد 
متغیر مذکور در دوره مشابه سال قبل )۷.۵ درصد( به میزان 

۰.۹ واحد درصد کاهش یافته است.
از سوی دیگر، پایه پولی در پایان خردادماه سال ۱۴۰۰ 
نسبت به پایان سال ۱۳۹۹ معادل ۹.۲ درصد رشد را نشان 
می دهد که در مقایسه با رشد متغیر مذکور در دوره مشابه 
سال قبل )۸.۶ درصد( به میزان ۰.۶ واحد درصد افزایش 

یافته است.
بدون شک بخش قابل توجهی از رشد نقدینگی ناشی از 
تحریم، جنگ اقتصادی و شیوع بیماری کرونا است. در سه 
سال گذشته این دو معضل، بزرگترین ضربه را به اقتصاد 
کشور وارد کرده و بر همگان واضح و مبرهن است که دولت 
کنونی سخت ترین تجربه اقتصادی بعد از پیروزی انقلاب 

را، حتی سخت تر از دوران جنگ تحمیلی از سر گذراند. 
در هیچ دولتی صادرات نفت و درآمدهای نفتی تا این حد 

کاهش پیدا نکرد که تقریباً به صفر برسد.
 وقتی از صفر شدن درآمدهای نفتی سخن به میان 
می آید یعنی مدیریت و هدایت یک اقتصاد آلوده به نفت 
بدون درآمدهای نفتی؛ یعنی عدم تحقق بخش قابل توجهی 
از منایع درآمدی بودجه سالانه؛  یعنی کسری بودجه و 

هزاران مشکل و معضل دیگر.
در چنین شرایطی، یک بیماری جهانی شیوع پیدا 
می کند و ضربه نهایی را بر پیکر این اقتصاد نفتی نحیف 
و ضعیف شده وارد می کند. اگر دولت به موقع اقدام به 
ممنوعیت واردات چندهزار قلم کالا نمی کرد و اگر کنترل 
و نظارت درستی بر بازار ارز نمی شد و اگر چاپ بی رویه پول 

رخ می داد، شاید دیگر نه از افزایش رشد نقدینگی بلکه از 
فروپاشی اقتصادی صحبت می کردیم.

البته در گزارش بانک مرکزی میزان رشد اقتصادی نیز 
بیان شده است. باید تناسبی بین رشد نقدینگی و رشد 
اقتصادی برقرار باشد. اگر حجم نقدینگی از رشد اقتصادی 
بیشتر باشد تورم رخ داده و افزایش قیمت ها از مهمترین 

آثار منفی آن خواهد بود.
نکته مثبت این است که رشد اقتصادی کشور در سال 
۱۳۹۹ به قیمت پایه )به قیمت های ثابت سال ۱۳۹۰( 
نسبت به سال قبل به ترتیب )با نفت( ۳.۶ درصد و )بدون 
نفت( ۲.۵ درصد بوده است. از آنجایی که در سال ۱۳۹۹ 
که جزو سخت ترین سال های اقتصادی کشور بود شاهد 
رشد اقتصادی مثبت بودیم این امید وجود دارد که در سال 

۱۴۰۰ و سال های بعد رشد اقتصادی باز هم بیشتر شود. 
این امیدواری به دلیل پایان کرونا و پایان تحریم ها است. در 
صورت تحقق این دو مورد، که احتمالشان زیاد است رشد 
اقتصادی می تواند نقدینگی را جذب بخش تولید کرده و 

در جهت درست هدایت کند.
نکته دیگر اینکه انتظارات تورمی کاهش پیدا کرده و 
احتمال ثبات و آرامش در قیمت ها زیاد است. اگر بانک 
مرکزی در حین تقویتِ نظارت بر بانک ها، سیاست های 
پولی درستی را به اجرا بگذارد هم رشد نقدینگی کاهش 
پیدا خواهد کرد و هم نقدینگی ایجاد شده به سمت تولید 

خواهد رفت.
از آنجایی که در آستانه تغییر دولت هستیم سیاست های 
اقتصادی و به ویژه سیاست های پولی دولت بعد اهمیت 
زیادی دارد. اینکه رویکرد مدیریت جدید بانک مرکزی به 
نظام بانکی و پولی کشور چه باشد تعیین کننده جریان و 

میزان نقدینگی خواهد بود.
حجت الاسلام رئیسی، رئیس جمهوری منتخب مردم در 
نخستین کنفرانس خبری پس از انتخابات، به موضوع مهم 
تولید و بحث نقدینگی اشاره کرد و بر اهمیت آن در تولید 

کشور تأکید کرد.
رئیس جمهوری منتخب در رابطه با نقدینگی گفت: 
نقدینگی باید به سمت تولید هدایت شود، به طور حتم 
سازوکارهایی که بتواند نقدینگی را به سمت تولید ببرد و 
تولید را رونق ببخشد جزو دستور کار دولت جدید خواهد 
بود. اقدامات اقتصادی غیرمولد را بی جاذبه خواهیم کرد به 

طوری که نقدینگی به سمت تولید برود.
درصورتی که این رویکرد بر مدیریت بانک مرکزی حاکم 
شود می توان امیدوار به تداوم روند رو به رشد تولید ناخالص 

داخلی و هدایت نقدینگی به سمت تولید بود.

آیا مهار و کاهش رشد نقدینگی راه حلی دارد؟

بازار مسکن در دولت آینده رونق می گیرد
یک کارشناس اقتصاد مسکن گفت: بازار مسکن همواره 
مترصد ایجاد ثبات اقتصادی و سیاسی بوده و بر این اساس 
در دولت آینده انتظار افزایش حجم ساخت وساز و رونق 
نسبی معاملات را داریم؛ تورم مصالح ساختمانی هم تاثیری 
در این بخش ندارد، زیرا سهم بالایی از قیمت تمام شده را 

به خود اختصاص نمی دهد.
بیت الله ستاریان اظهار کرد: اگر مشکلات بخش مسکن 
حل شود و خانوارها بتوانند خانه مورد نیاز خود را تامین 
کنند بخش مهم چالشهای نظام جمهوری اسلامی حل 
خواهد شد؛ چرا که مسکن ۴۸ درصد هزینه سبد خانوارها 
را به خود اختصاص می دهد و در بعضی کلانشهرها این 
سهم به بالای ۸۰ درصد می رسد. در طول ۵۰ سال گذشته 
هم این معضل وجود داشته و لاینحل باقی مانده است. 
اگر این مشکل رفع شود سطح رفاه بالا می رود و رضایت 

اجتماعی از نظام به شدت افزایش پیدا می کند.
وی افزود: با توجه به کسری های انباشته شده در 
سالهای پیش رو نیاز داریم سالیانه دست کم ۱.۲ میلیون 
واحد مسکونی بسازیم. این تنها راه ایجاد تعادل بین 
عرضه و تقاضا است. کاری که باید دولتها انجام دهند 
صرفا بسترسازی و تسهیل گری برای بخش خصوصی به 
منظور تامین مسکن است؛ چرا که هیچ دولتی نتوانسته در 
ایران و حتی جهان بیش از ۴۰ تا ۵۰ هزار واحد را در سال 
احداث کند. ما تجربه مسکن دولتی را تحت عناوین مسکن 
اجتماعی، اجاره به شرط تملیک، مسکن مهر و مسکن ملی 
را داریم که هیچکدام تحولی در حوزه مسکن ایجاد نکردند.  
این کارشناس اقتصاد مسکن درباره افزایش اخیر قیمت 
سیمان ناشی از قطعی برق کارخانجات و تاثیر آن در بخش 
ساخت وساز گفت: به طور کلی نهاده های ساختمانی درصد 

بالایی از ارزش ملک را به خود اختصاص نمی دهد. مثلا 
در شهر تهران حدود ۷ میلیون تومان در هر متر مربع از 
هزینه ساخت به مصالح و اجرت مربوط می شود اما متری 
۴۰ میلیون تومان فروخته می شود. این مساله ناشی از فشار 

تقاضا است که باعث رشد قیمت زمین می شود.
به گفته ستاریان، افزایش قیمت مسکن از بردارهای 
کلان اقتصاد نشأت می گیرد که گرانی مصالح بهانه ای 
برای بروز تورم نهفته بخش مسکن می شود. بازار مسکن 
با انباشت تقاضای مطلق مواجه شده و نسبت دادن رشد 
این بازار به نوسان مصالح ساختمانی، کوچک شمردن 
صورت مساله است. هر ساله حدود ۷۰۰ هزار ازدواج در 
ایران صورت می گیرد که توان خرید ندارند. در سالهای 
گذشته همواره به محض اینکه طرف تقاضا توان خرید 
پیدا کرده به بازار هجوم آورده و پس از یک دوره رکود 

تورمی شاهد جهش قیمتها در بازار مسکن بوده ایم.  در 
دوره فعلی نیز پس از کاهش حدود ۵ درصدی قیمت در 
فروردین و اردیبهشت در بازار مسکن شهر تهران، قیمتها در 
خردادماه ۳ درصد افزایش یافت. به اعتقاد من در تابستان 
نیز با مقداری رشد مواجه می شویم. اما به دلیل آنکه بازار 
مسکن همواره مترصد ایجاد شرایط باثبات اقتصادی و 
سیاسی است، رونق اصلی در دولت آینده اتفاق می افتد 
و احتمالا باید منتظر رشد ساخت و ساز و افزایش ملایم 
قیمتها باشیم. تحلیل بنده این است که با توجه به حجم 
نقدینگی، بودجه های عمرانی، چشم انداز مثبت درخصوص 
توسعه اقتصادی، حضور سرمایه های خارجی، به سرانجام 
رسیدن برجام، آزادی های اقتصادی و ثبات سیاسی با روی 
کار آمدن دولت آینده سرمایه گذاری در بخش مسکن 

افزایش پیدا می کند.
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۱50۱
شناسنامه و کارت ملی به شماره ۲۵۱۱۳۳۱۷۳۱ متعلق به مسعود عدلی فرزند نعمت در تاریخ 

 ۱۴۰۰/۰۴/۱۳مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

۱503

ــه سید داوود  موسوی مطلق  فرزند سیداسماعیل  در  ــه شماره ۵۲۸۷۸۶۷۸ متعلق ب گذرنامه ب
تاریخ  ۱۴۰۰/۰۴/۲۸مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

۱505

کارت ملی به شماره ۲۴۳۰۲۵۳۳۳۱ متعلق به نازی زارعی فرزند جهانبخش در تاریخ 
۱۴۰۰/۰۴/۲۸ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت ملی به شماره ۲۴۳۲۵۷۰۴۷۲ متعلق به سجاد زارعی فرزند حمزه در تاریخ۱۴۰۰/۰۱/۰۵  
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ــران ۷۳  ــه شماره ۴۳ی۶۴۵ای ــه ماشین ب ــه نام ــران ۷۳ و بیم ــه شماره ۴۳ی۶۴۵ای کارت ماشین ب
و برگ سبز خودرو به شماره ۴۳ع۶۴۵ایران ۷۳  پراید سفید رنگ مدل ۹۹ به شماره موتور 
M۱۳/۶۴۷۹۸۹۴و شماره شاسی NAS۴۱۱۱۰۰L۱۱۹۶۱۱۰متعلق به حسن روزی طلب مطلق 
فرزند غلامرضا به شماره ملی ۵۴۶۰۰۴۴۲۲۷در تاریخ ۱۴۰۰/۰۵/۰۱ مفقود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط می باشد.

کارت ملی به شماره ۲۴۲۰۳۶۴۶۲۷ متعلق به غلامحسین جمشیدی سلوکلو فرزند عبدالحسین 
در تاریخ ۱۳۹۹/۰۶/۰۱ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت ملی به شماره ۲۴۳۲۴۶۶۸۸۸ و گواهینامه پایه یک به شماره ۲۴۳۲۴۶۶۸۸۸ متعلق به 
اسماعیل سجادیان فرزند باقر در تاریخ ۱۴۰۰/۰۴/۰۲ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

۱۸66

کارت ملی و گواهینامه پایه سه به شماره ۵۵۳۹۷۹۱۱۹۳ متعلق به سیدمحمد حسینی فرزند 
سید اسماعیل در تاریخ ۱۴۰۰/۰۲/۰۴ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ــد حمزه علی در تاریخ  ــه رضا  نورمحمدی  فرزن ــه شماره ۱۶۰۰۳۳۸۴۲۹ متعلق ب کارت ملی ب
 ۱۴۰۰/۰۴/۲۵مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

۲0۱۴

کارت ملی به شماره ۰۰۲۰۳۸۳۷۱۱ متعلق به محراب کاظمی فرزند مرتضی در تاریخ 
 ۱۴۰۰/۰۳/۰۱مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ــخ  ــول در تاری ــد رس ــری فرزن ــین  نظ ــر حس ــه امی ــق ب ــماره ۴۲۷۱۳۰۳۳۶۴ متعل ــه ش ــی ب کارت مل
ــار ساقط می باشد. ــده و از درجه اعتب  ۱۴۰۰/۰۴/۰۱مفقود گردی

۲03۲

کارت ملی به شماره ۲۰۶۳۲۰۰۹۳۹ و بیمه نامه ماشین به شماره ۱۰/۴۹۶م۶۲ متعلق به مرتضی 
پیسوده فرزند غلامحسین در تاریخ ۱۴۰۰/۰۴/۰۱ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

۲065

کارت ملی به شماره ۰۴۲۱۸۲۳۷۸۱ متعلق به حسن نظری فرزند رحیم در تاریخ ۱۴۰۰/۰۴/۳۱ 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ــماره ۳۸۵۰۱۱۵۸۵۲ و کارت  ــه ش ــک ب ــه ی ــه پای ــماره ۳۸۵۰۱۱۵۸۵۲ و گواهینام ــه ش ــی ب کارت مل
ــی  ــس فرج ــه ادری ــق ب ــین متعل ــمند ماش ــران ۵۱  و کارت هوش ــماره ۶۹ ع ۹۷۴ ای ــه ش ــین ب ماش
فرزند عبداله و کارت هوشمند رانندگی به شماره ۳۷۸۲۰۱۶۲۱۱ به نام رضا پرویزی  در تاریخ 

ــار ساقط می باشد. ــده و از درجه اعتب  ۱۴۰۰/۰۵/۰۲مفقود گردی

۲0۸۴

ــخ  ــم در تاری ــد ابولقاس ــف فرزن ــون خائ ــه زهراخات ــق ب ــماره ۰۳۲۱۱۵۶۵۴۴ متعل ــه ش ــی ب کارت مل
 ۱۴۰۰/۰۴/۰۱مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت ملی به شماره ۱۹۷۰۱۴۷۴۳۱ متعلق به عباس اسدی پور فرزند رضا در تاریخ 
ــد. ــی باش ــاقط م ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی  ۱۴۰۰/۰۴/۲۰مفق

کارت ملی به شماره ۰۰۶۸۸۴۶۳۷۱ و کارت پایان خدمت به شماره ۰۰۶۸۸۴۶۳۷۱ و گواهینامه 
پایه دو به شماره ۰۰۶۸۸۴۶۳۷۱ و کارت ماشین به شماره ۳۵ل۴۱۹ایران۷۷ و کارت سوخت به 
شماره ۳۵ل۴۱۹ایران۷۷ متعلق به امیرمهدی پورمعینی نژاد فرزند جواد در تاریخ۱۴۰۰/۰۴/۲۵  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت ملی به شماره ۱۶۳۰۱۰۷۹۳۱ متعلق به جیران سیدمحمدی فرزند نجم الدین در تاریخ 
 ۱۴۰۰/۰۴/۲۰مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ــخ  ــادی در تاری ــد ه ــی فرزن ــی مجتبائ ــه امیرمجتب ــق ب ــماره ۲۱۲۱۴۷۶۸۳۰ متعل ــه ش ــی ب کارت مل
ــار ساقط می باشد. ــده و از درجه اعتب  ۱۴۰۰/۰۴/۰۱مفقود گردی

کارت ملی به شماره ۱۲۶۲۰۷۵۱۹۱ متعلق به محمد سلطانی فرد فرزند غلام حسین در تاریخ 
 ۱۴۰۰/۰۵/۰۱مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ــه  ــق ب ــماره ۱۲۸۶۶۰۸۲۶۰ متعل ــه ش ــه دو ب ــه پای ــماره ۱۲۸۶۶۰۸۲۶۰ و گواهینام ــه ش ــی ب کارت مل
ــه  ــده و از درج ــود گردی ــخ ۱۴۰۰/۰۴/۱۵ مفق ــر در تاری ــی اصغ ــد عل ــی فرزن ــی کوپای ــر صالح منوچه

اعتبار ساقط می باشد.

کارت ملی به شماره ۵۳۸۹۴۸۷۰۴۴ متعلق به علی عبدالهی فرزند صدقعلی در تاریخ 
ــد. ــی باش ــاقط م ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی  ۱۴۰۰/۰۴/۲۰مفق

کارت ملی به شماره ۰۰۶۳۲۱۴۳۰۱ متعلق به حواء پورعلی فرزند محمد در تاریخ۱۴۰۰/۰۴/۲۰  
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

۲30۱

کارت ملی هوشمند شماره ملی ۲۲۴۹۵۹۳۳۹۶ ، شماره شناسنامه ۳۳ ، تاریخ تولد۱۳۳۷/۱۱/۰۱  
ــد یوسف در تاریخ ۱۴۰۰/۰۴/۰۱ مفقود گردیده و از درجه اعتبار  ــه محمد علیان فرزن متعلق ب

ساقط می باشد.

۲30۲

ــه  ــه حاجی ــق ب ــه شماره ۲۲۶۹۷۰۰۴۸۱ متعل ــی ب ــه شماره ۲۲۶۹۷۰۰۴۸۱ و کارت مل ــی ب کارت مل
فاطمه  خدری  فرزند غلامعلی در تاریخ ۱۳۹۹/۱۲/۰۱ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

ــه شماره ملی ۴۸۸۸۶۷۹۶۱۴ و بیمه نامه ماشین و  ــه دو ب کارت ملی هوشمند و گواهینامه پای
کارت ماشین نیسان مدل ۹۲ به شماره پلاک ۸۵ب۵۹/۱۶۲ و بیمه نامه ماشین و کارت ماشین 
مزدا مدل ۷۰ به شماره پلاک ۲۳ص۵۹/۹۵۶ و بیمه نامه ماشین و کارت ماشین پیکان وانت 

مدل ۸۲ به شماره پلاک ۲۴ص۵۹/۵۳۳ و تعدادی عابر بانک متعلق به عباسعلی زاهدی فرزند 
محمد علی در تاریخ ۱۴۰۰/۰۵/۰۱ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

۲50۱

کارت ملی  و کارت پایان خدمت به شماره ۱۱۳۰۴۸۷۱۲۱و کارت عابر بانک مهر ایران و ملی  
ــد تقی در تاریخ ۱۴۰۰/۰۴/۳۱ مفقود گردیده و از درجه  ــه علی  امینی ولاشانی  فرزن متعلق ب

اعتبار ساقط می باشد.

شناسنامه به شماره ۱۲۸۸۰۰۷۰۲۷ متعلق به محمدعلی  جلالی خوزانی فرزند رحیم در تاریخ 
۱۴۰۰/۰۴/۰۱ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

۲503

کارت ملی به شماره ۱۷۴۱۳۲۱۲۹۸ و شناسنامه  متعلق به نوید اسکویی پور  فرزند حمید در 
تاریخ ۱۴۰۰/۰۴/۰۱ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

سند ازدواج  متعلق به کیاندخت کیانپور حبیب آباد  فرزند علی در تاریخ ۱۴۰۰/۰۱/۰۱ مفقود 
گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ــود  ــخ ۱۴۰۰/۰۴/۰۶ مفق ــی در تاری ــوروز عل ــد ن ــی فرزن ــرا کلبعل ــه زه ــق ب ــه سه متعل ــه پای گواهینام
گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت ملی به شماره ۲۴۱۰۴۴۷۸۳۱ متعلق به اصغر عباسی فرزند حسین در تاریخ۱۴۰۰/۰۵/۰۲  
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ــه محمد  شانظری  ــه شماره ۵۱۱۰۲۳۸۴۷۲ متعلق ب ــه شماره ۱۳۹۱ و کارت ملی ب شناسنامه ب
گرگابی فرزند عباس در تاریخ ۱۴۰۰/۰۴/۲۷ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

۲50۴

کارت ملی هوشمند به شماره ملی ۱۱۶۰۰۸۷۱۸۰ متعلق به آرمان فردی پور فرزند بهروز در 
تاریخ ۱۴۰۰/۰۴/۰۱ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد

زم عدد کارت بانکی و کارت سوخت و کارت ملی هوشمند به شماره ملی ۴۶۲۰۸۰۹۴۶۲ متعلق 
ــه  ــده و از درج ــود گردی ــخ ۱۴۰۰/۰۴/۱۵ مفق ــی در تاری ــد چراغعل ــی فرزن ــدی باردئ ــی قائ ــه قربانعل ب

اعتبار ساقط می باشد

کارت ملی هوشمند به شماره ملی ۴۸۴۹۶۴۱۱۴۸ متعلق به محمدرضا عبدالوند فرزند علی در 
تاریخ ۱۴۰۰/۰۴/۱۵ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد

کارت معافیت خدمت متعلق به فرشاد مختاری جونقانی فرزند محمود با کد ملی 
ــد ــی باش ــاقط م ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی ــخ ۱۴۰۰/۰۴/۰۱ مفق ۴۶۷۰۱۴۸۱۶۸ در تاری

۲507

کارت ملی هوشمند به شماره ۱۱۹۰۰۵۷۳۵۲ متعلق به محمدامین انصاری در تاریخ 
۱۴۰۰/۰۵/۰۱ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت ملی هوشمند به شماره ۱۲۸۹۳۴۰۴۸۱ متعلق به طیبه باغبانزاده فرزند میرزا احمد در 
تاریخ ۱۴۰۰/۰۴/۱۵ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

شناسنامه به شماره ۱۲۷۳۴۰۰۲۳۲ و کارت معافیت از خدمت به شماره ۱۲۷۳۴۰۰۲۳۲ و رسید 
ــخ  ــا در تاری ــی رض ــد عل ــدره فرزن ــی گل ــه داوود دماب ــق ب ــمند ۱۲۷۳۴۰۰۲۳۲ متعل ــی هوش کارت مل

  تلف شدن بیش از 7000 نخل در تنش آبی شادگان
مدیر جهاد کشاورزی شادگان گفت: در تنش آبی که اکنون با آن مواجه هستیم 
حدود ۷ هزار و ۵۰۰ نفر نخل در شادگان تلف شده اند و اگر شرایط تامین آب مناسب 

نباشد باید گفت که همه نخیلات شادگان در معرض نابودی هستند.
خلیل منیعات با اشاره به آخرین وضعیت نخیلات شادگان در تنش آبی اظهار 
کرد: در شرایط تنش آبی در خوزستان، تبعات بسیار زیادی برای نخیلات به ویژه 
در شهرهای پایین دست رودخانه ها به وجود می آید و این مساله در شرایط فعلی 

نیز نخیلات شادگان را با مشکلات جدی مواجه کرده است.
وی افزود: تنش آبی به وجودآمده در خوزستان و نرسیدن آب مناسب به نخیلات 
شادگان باعث کاهش محصول نخل ها، از بین رفتن نخیلات بارور و همچنین نخیلات 
جوان در منطقه شده است. در حال حاضر بیش از ۲ میلیون و ۵۰۰ نفر نخل در 
شادگان وجود دارد که با توجه به شرایط خشکسالی و تنش آبی در معرض نابودی 
هستند. اگر آب به نخیلات شادگان نرسد، قطعا همه این نخیلات از بین می روند و 

انتظار داریم تا آب بیشتری برای این نخیلات رهاسازی شود.
منیعات عنوان کرد: در تنش آبی که اکنون با آن مواجه هستیم حدود ۷ هزار و 
۵۰۰ نفر نخل بارور و جوان در شادگان تلف شده اند و اگر شرایط تامین آب مناسب 
نباشد باید گفت که همه نخیلات شادگان در معرض نابودی هستند. همه نخل هایی 
که امسال به منظور توسعه نخیلات در شهرستان کشت شد به دلیل تنش آبی 
خشک شده و از بین رفته است. سطح این نخیلات حدود ۱۵۰ هکتار بود که به 

دلیل عدم رسیدن آب نابود شدند.
مدیر جهاد کشاورزی شادگان در پایان گفت: زمانی که آب برای نخیلات رهاسازی 
می شود شرایط بهبود پیدا می کند اما وقتی رهاسازی آب متوقف می شود نه تنها آب 
به نخیلات پایین دست شادگان نمی رسد، بلکه آبی که به بخشی از نخیلات می رسد 

نیز شور است و این خود مساله ای است که حیات نخل ها را به خطر می اندازد.

 پیشروی خشکسالی در مزارع و باغات استان مرکزی
 معاون بهبود تولیدات گیاهی جهادکشاورزی استان مرکزی گفت: بیشترین 
خسارت خشکسالی در بخش زراعت استان مرکزی به محصولات گندم و جو آبی 

در شهرستان های آشتیان، فراهان، اراک، ساوه و خمین وارد شده است.
محمد زاهدی  اظهار کرد: در بخش باغبانی نیز بیشترین خسارات به محصول 
پسته در شهرستان  زرندیه، انار در ساوه و انگور در شهرستان خنداب وارد شده است.

وی افزود: اعطای تسهیلات بلاعوض برای اجرای سامانه های آبیاری نوین، 
استمهال بدهی بانکی بهره برداران، کمک به تهیه و تامین بذور و نهال یارانه دار ارقام 
مقاوم از جمله اقدامات سازمان جهاد کشاورزی استان مرکزی برای جبران خسارت 
کشاورزان استان است. توسعه کشت های گلخانه ای، افزایش اعتبارات اجرای سامانه 
آبیاری قطره ای، توسعه سایبان  در باغات، توسعه کشت گیاهان دارویی به عنوان 
جایگزین گیاهان آب بر و اجرای کشاورزی حفاظتی از دیگر اقدامات این سازمان 

برای کاهش خسارت خشکسالی به محصولات کشاورزی است.
زاهدی اضافه کرد: بستن چاه های غیرمجاز، نصب کنتورهای حجمی هوشمند بر 
روی چاه های آب کشاورزی، اصلاح الگوی اقتصادی کشور در درآمدزایی و اشتغال 
با سویه صنعت و خدمات و برداشتن بار از دوش بخش کشاورزی و فرهنگ سازی 
و اصلاح الگوی مصرف غذا در جامعه از جمله راهکارهای مصرف بهینه آب در 

بخش کشاورزی است.

۲۷ حوضچه ذخیره آب برای استفاده دام در کنار رودخانه کرخه احداث شد
 مدیر دام جهادکشاورزی خوزستان گفت: ۲۷ حوضچه 
ذخیره آب برای استفاده دام سبک و سنگین در کنار و 
بستر رودخانه کرخه و انشعاب های آن در محدوده سه 
شهرستان حمیدیه ، دشت آزادگان و هویزه در غرب 

خوزستان احداث شد.
وحید قاسمی افزود:این حوضچه های ذخیره آب برای 
دوش دام  سنگین و سیراب کردن دام سبک در زمانی که 
حجم آورد رودخانه کرخه کاهش می یاید مورد استفاده 
قرار می گیرد. از دستگاه های مه پاش در محل استقرار 
گاومیش ها در مناطق غرب خوزستان که در هفته های 

اخیر با تنش آبی رو به رو بودند نیز استفاده خواهد شد.
ژنتیک دام گاومیش که تعداد آنان در خوزستان به 
حدود ۹۰هزار راس می رسد به گونه ای است که به دلیل 
نداشتن غدد عرق ساز، برای خنک شدن باید در آب باشد 
درغیر این صورت دچار سوختگی و بیماری  پوستی شده و 

در نهایت تلف می شود.
در هفته های اخیر مواردی از تلف شدن تعدادی 
گاومیش در مناطق غربی خوزستان و تالاب هورالعظیم 

گزارش شده که قرار است بخشی از غرامت دام توسط 
ستاد اجرایی فرمان امام)ره( پرداخت شود. کاهش سطح 
رودخانه کرخه که در هفته های اخیر تشدید شد نگرانی 
زیادی برای گاومیش داران غرب خوزستان که به آب این 

رودخانه به شدت وابسته هستند ایجاد کرده بود.

مدیر امور دام جهاد کشاورزی خوزستان گفت:یک هزار 
و ۵۰۰ تن خوراک دام به صورت رایگان بین دامداران سه 
شهرستان حمیدیه ، دشت آزادگان و هویزه توزیع می شود.

وی افزود: این میزان خوارک دام به تدریج در ماه 
جاری بین دامداران و به تناسب نیاز آنان توزیع خواهد 

شد تا بخشی از نگرانی دامداران ناشی از تلفات دام بر اثر 
خشکسالی و کمبود علوفه درمنطقه برطرف شود.

قاسمی ادامه داد: در قراردادی که با سه کارخانه تولید 
خوراک دام منعقد شده  خوراک دام حاوی جو، ذرت، 
کنجاله سویا ، سبوس و مکمل ویتامینه و معدنی به 
صورت رایگان  بین دامداران سه شهرستان هویزه، دشت 
آزادگان و حمیدیه توزیع می شود. توزیع خوراک دام یارانه 
دار تا رفع نگرانی ناشی از تنش آبی در مناطق یاد شده 

ادامه خواهد داشت.
کاظم خاوازی وزیر جهاد کشاورزی روز شنبه در 
نشستی با مدیران و معاونان جهادکشاورزی بر تامین آب 
و خوراک دام و زمین های کشاورزی در غرب خوزستان و 

پایین دست رودخانه کرخه تاکید کرده بود.
اسحاق جهانگیری معاون اول رییس جمهوری روز 
جمعه برای یک سفر ۲ روزه به منظور بررسی آثار کم 
آبی و خشکسالی و راه های برون رفت از این مشکلات 
وارد خوزستان شد و از سد کرخه که تامین کننده اصلی 

مناطق غرب خوزستان است دیدن کرد.

فاطمه صغری حجازی امیری  -   ایده روز  | 
 براساس اعلام ستاد نانو فناوری معاونت 
علمی ریاست جمهوری تا کنون بیش از 
۵۰ محصول پرکاربرد نانویی در کشاورزی 
روانه بازار شده اند.  اگرچه کاربرد و اثربخشی 
فناوری نانو اغلب با پیشرفت های آینده در 
فناوری پزشکی و شیمی همراه است، اما موارد 
استفاده از آن بسیار ظریف تر و گسترده تر از 
آن است و کشاورزی یکی از حوزه هایی است 
که نانوفناوری توانسته کاربردهایش را در آن 
توسعه دهد. نانومواد و ساختارهای نانو با ویژگی 
های شیمیایی ، فیزیکی و مکانیکی منحصر به 

فرد -کاربردهای فراوانی یافته اند.

 توسعه روزافزون کاربردهای 
نانوفناوری

در کشورهای در حال توسعه، فناوری های 
نانو می تواند در چندین زمینه از جمله امنیت 
غذایی، تولید نهاده های دام، طیور و آبزیان، 
سیستم های تولید برنج، زیست فناوری 
کشاورزی، مراقبت های بهداشتی حیوانات، 
کشاورزی دقیق و هوشمند، صنایع غذایی و 
استفاده از آب کاربردهای مهمی داشته باشد.

به تازگی حسگرهای بیوشیمیایی بسیار 
حساس با کمک نانوفناوری، تولید و استفاده 
شده اند. این نانوحسگرها در کشاورزی به ویژه 
برای تجزیه و تحلیل خاک ، سنجش و کنترل 

آسان مواد زیست شیمیایی، مدیریت و انتقال 
آب، سموم دفع آفات و مواد مغذی، اثربخشی 

گسترده ای یافته اند.

 حضور اثربخش نانو در بخش 
کشاورزی و غذا

به طور خاص در کشاورزی، نوآوری با توجه 
به پیش آمدن چالش های جهانی از جمله رشد 
جمعیت، تغییرات آب و هوا و دسترسی محدود 

مواد مغذی مهم گیاه مانند فسفر و پتاسیم از 
اهمیت برخوردار است.

 فناوری نانویی که برای تولید محصولات 
کشاورزی اعمال می شود می تواند در رفع 
این مشکلات، نقشی اساسی داشته باشد. 
یکی از کاربردهای ویژه نانومواد در کشاورزی 
به کاهش کاربردهای محصولات محافظت 
از گیاهان، به حداقل رساندن اتلاف مواد 
مغذی در کوددهی و افزایش بازده از طریق 

مدیریت بهینه مواد مغذی منجر می شود.
با وجود ویژگی های دستگاه ها و ابزارهای 
فناوری نانو مانند نانوکپسول ها، ذرات نانو و 
حتی کپسیدهای ویروسی، نمونه هایی از 
موارد استفاده نانوفناوری برای کشف و درمان 
بیماری ها، افزایش جذب مواد مغذی توسط 
گیاهان ، رساندن مواد فعال به مکان های خاص 

و فرآیندهای تصفیه آب است.
 استفاده از نانوذرات اختصاصی و هدفمند 

می تواند آسیب به بافت های گیاهی مفید و 
میزان مواد شیمیایی آزاد شده در محیط را 
کاهش دهد. دستگاه های مشتق از فناوری 
نانو همچنین در زمینه اصلاح نباتات و تحول 

ژنتیکی مورد استفاده قرار می گیرند. 
نانوذرات مشتق شده از زیست پلیمرها 
مانند پروتئین ها و کربوهیدرات ها با تأثیر کم 
بر سلامت انسان و محیط زیست به مرور در 
حال رایج شدن هستند و بر کاربردهای آن ها 
افزوده شده است. به عنوان مثال نانوذرات پایه 
نشاسته ای، به عنوان واسطه های غیر سمی به 
عنوان محرک زیستی به طور گسترده مورد 

استفاده قرار می گیرند.

 تولید نانوکامپوزیت از پسماندهای 
کشاورزی

در سال های اخیر، پسماندهای کشاورزی 
به عنوان منبع مواد تجدیدپذیر مورد توجه 
قرار گرفته اند تا جایگزین منابع فسیلی برای 
تولید فرآورده های مختلف و پایه نفتی شوند.

نانوکامپوزیت های مبتنی بر مواد زیستی 
در مقایسه با مواد میکرو و ماکرو کامپوزیت 
سنتی دارای خواص درخور توجهی هستند و 
علاوه بر این ، تولید آنها پایدارتر است. امروزه 
بسیاری از فرآیندهای تولید برای استحصال 
نانوکامپوزیت های مفید از مواد پسماند 

کشاورزی در دست توسعه است.

براساس اعلام ستاد نانو؛   

بیش از ۵۰ محصول پرکاربرد نانویی در کشاورزی روانه بازار شدند
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۲3/۹۴/050۴
 ۱۴۰۰/۰۴/۱۷مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

گواهینامه پایه سه به شماره ۱۲۸۶۱۰۱۶۴۶ متعلق به فاطمه غضنفری طرقی فرزند 
ــد. ــی باش ــاقط م ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی ــخ ۱۴۰۰/۰۳/۰۱ مفق ــدی در تاری محمدمه

کارت ملی هوشمند به شماره ۱۲۸۷۴۹۶۵۸۱ متعلق به محمدعلی حلویان فرزند عبدالعلی در 
تاریخ ۱۴۰۰/۰۴/۰۳ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت ملی هوشمند به شماره ۱۲۸۷۲۰۴۷۸۳ متعلق به مهدی زارعی فرزند براتعلی در تاریخ 
 ۱۴۰۰/۰۳/۲۸مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ــواری  ــودرو س ــوخت خ ــین و کارت س ــماره ۱۱۹۸۶۰۹۶۸۰ و کارت ماش ــه ش ــمند ب ــی هوش کارت مل
پراید مدل ۱۳۹۵ به شماره ۳۵ م ۳۸۳ ایران ۱۳ متعلق به مهدی خالقی فرزند قدرت اله در 

تاریخ ۱۴۰۰/۰۳/۲۵ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ــه  ــه صدیق ــق ب ــماره ۱۲۸۶۴۰۰۱۰۴ متعل ــه ش ــمند ب ــی هوش ــماره ۴۸ و کارت مل ــه ش ــنامه ب شناس
ــاقط  ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی ــخ ۱۴۰۰/۰۳/۲۸ مفق ــد در تاری ــد محم ــی فرزن ــی منداب بورون

می باشد.

ــد  ــه محم ــق ب ــماره ۱۲۴۹۴۱۰۹۳۲ متعل ــه ش ــمند ب ــی هوش ــماره ۱۰۳ و کارت مل ــه ش ــنامه ب شناس
ــده و از درجه اعتبار ساقط  ــد حسنعلی در تاریخ ۱۴۰۰/۰۳/۲۸ مفقود گردی خالصی نائینی فرزن

می باشد.

کارت ملی هوشمند به شماره ۱۲۹۲۱۰۸۴۹۵ و گواهینامه پایه سه به شماره ۱۲۹۲۱۰۸۴۹۵ و 
کارت ماشین خودرو سواری پراید مدل ۱۳۸۹ به شماره ۸۲ س ۲۲۴ ایران ۶۷ به شماره موتور 
۳۷۱۷۷۲۳ و شماره شاسی S۱۴۱۲۲۸۹۵۷۵۴۸۹ متعلق به فریبا خالدان نسب فرزند حسین در 

تاریخ ۱۴۰۰/۰۴/۲۹ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

۲50۸

کارت ملی به شماره ۲۲۹۷۸۴۴۳۰۱ متعلق به علیرضا بیدائی فرزند مجید در تاریخ۱۴۰۰/۰۴/۰۱  
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ــه  ــره ای _متالیک ب ــگ نق ــی ایکس آی مدل سال ۱۳۸۶رن ــد جی ت کارت ماشین  سواری پرای
ــور  ــماره موت ــه ش ــی S۱۴۱۲۲۸۶۶۳۸۹۸۶وب ــماره شاس ــه ش ــران ۱۲۸ن۶۶  وب ــلاک ۴۳ای ــماره  پ ش
ــده و از  ــود گردی ــخ ۱۴۰۰/۰۴/۰۱ مفق ــی در تاری ــد قدمعل ــی فرزن ــواد  ویلان ــه ج ــق ب ۲۲۰۰۷۲۱متعل

درجه اعتبار ساقط می باشد.

شناسنامه به شماره ۱۲۷۱۷۳۷۹۵۷ متعلق به مهدی  طارم پور فرزند اکبر در تاریخ 
ــد. ــی باش ــاقط م ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی  ۱۴۰۰/۰۴/۰۱مفق

کارت ملی به شماره ۵۷۵۹۳۵۸۵۹۶ متعلق به علی اکبر  گشول قلعه شاهرخی فرزند مهدی 
قلی در تاریخ ۱۴۰۰/۰۴/۰۱ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

شناسنامه به شماره ۷۰۵۳۵  ) به شماره ملی   ۱۲۸۱۸۰۶۴۵۵  ( متعلق به جلال  آتشکاری 
فرزند رسول در تاریخ ۱۴۰۰/۰۴/۰۱ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت ملی وشناسنامه  به شماره ۱۲۷۲۱۸۶۹۲۱  و کارت پایان خدمت  متعلق به حسن  طیبی 
بابوکانی فرزند رضا در تاریخ ۱۴۰۰/۰۵/۰۳ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ــال در  ــد جم ــی فرزن ــادات  میرمعصوم ــورا س ــه صف ــق ب ــماره ۱۲۷۱۷۴۷۴۸۰ متعل ــه ش ــی ب کارت مل
تاریخ ۱۴۰۰/۰۱/۰۱ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

شناسنامه به شماره ۱۵۱۹  )به شماره ملی  ۱۲۸۳۵۱۲۳۲۷  ( متعلق به اصغر  کشاورز فرزند 

عباس در تاریخ ۱۴۰۰/۰۴/۰۱ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

۲5۲5

کارت ملی به شماره ۱۸۱۸۷۸۶۴۳۵ متعلق به کیامرز هاشم پور فرزند رضا در تاریخ 
۱۴۰۰/۰۴/۲۹ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

۲70۱

ــخ  ــور در تاری ــد منص ــدم فرزن ــدی اق ــی محم ــه عل ــق ب ــماره ۱۵۲۰۰۸۸۸۹۲ متعل ــه ش ــی ب کارت مل
 ۱۴۰۰/۰۴/۰۱مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

۲۸0۱

کارت ملی به شماره ۲۰۶۲۸۹۰۶۵۶ متعلق به رویاء  کوهستانی گیشه فرزند جان آقا در تاریخ 
۱۴۰۰/۰۴/۲۶ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ــخ  ــل در تاری ــد خلی ــی فرزن ــعید  خدابخش ــه س ــق ب ــماره ۲۰۵۰۵۱۷۳۶۱ متعل ــه ش ــی ب کارت مل
ــد ــی باش ــاقط م ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی  ۱۴۰۰/۰۴/۲۶مفق

۲۹0۱

تنه   شماره  و   ۹۶۶۸۷/۱۴۲ پلاک  شماره  به  موتور  کارت  و  موتور  ی  بیمه 
N۴ZEDHGHKLGB۰۱۲۷۶* و شماره موتور  KF۳۵E/۱۰۶۲۳۲۰  و عابربانک صادرات 
ــده و از  ــخ ۱۴۰۰/۰۵/۰۱ مفقود گردی ــه  در تاری ــد فضل ال ــی فرزن ــه صفائ ــز ال ــای عزی ــه آق ــق ب متعل

درجه اعتبار ساقط می باشد.

ــخ  ــی در تاری ــد ول ــداری فرزن ــر مهمان ــحر نوف ــه س ــق ب ــماره ۰۰۷۵۶۲۰۹۱۱ متعل ــه ش ــنامه ب شناس
ــی باشد.// ــار ساقط م ــده و از درجه اعتب ــود گردی  ۱۴۰۰/۰۵/۰۱مفق

شاسی  شماره  و  ۹۳۹/۲۰ل۱۸  پلاک  شماره  به  ماشین  کارت  و  ماشین  ی  بیمه 
ــی  ــای رزاق عباس ــه آق ــق ب ــور۱۲۴K۰۰۸۹۹۱۷  متعل ــماره موت NAAN۰۱CAXDK۸۱۱۱۵۲ و ش
ــی باشد. ــاقط م ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی ــخ ۱۴۰۰/۰۴/۱۵ مفق ــش در تاری ــد عال انچه فرزن

کارت ملی به شماره ۰۸۳۹۸۶۱۶۰۵ و گواهینامه پایه یک  و کارت سوخت و بیمه ماشین و کارت 
ــای حسن  هاشم  ــه آق ــه شماره پلاک۹۶۸/۷۴ ل ۲۱ و کارت هوشمند راننده متعلق ب ماشین ب
زائی نهی فرزند غلام در تاریخ ۱۴۰۰/۰۴/۳۱ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت ملی به شماره ۰۰۴۹۸۷۶۳۳۳ متعلق به خانم سیمین ناصریان  فرزند مهدی در تاریخ 
۱۳۹۹/۱۲/۰۱ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

شناسنامه به شماره ۰۰۸۲۵۶۳۶۸۳ متعلق به آقای بهنام  بشیری فازنی  فرزند رضا در تاریخ 
 ۱۴۰۰/۰۴/۱۵مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت ملی به شماره ۰۰۶۶۹۱۲۶۹۵ و کارت سوخت ماشین به شماره پلاک۷۶۶/۱۱ ژ۶۲ و کارت 
سوخت موتور متعلق به آقای محمدحسن  کارخانه فرزند اسحق در تاریخ ۱۴۰۰/۰۴/۱۴ مفقود 

گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ــی  ــه کدمل ــیفعلی ب ــد س ــدی فرزن ــه  محم ــم فاطم ــه خان ــق ب ــماره ۲۴۷۶ متعل ــه ش ــنامه ب شناس
ــد. ــی باش ــاقط م ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی ــخ ۱۴۰۰/۰۴/۲۹ مفق ۰۰۷۱۹۵۶۲۹۸در تاری

کارت ملی به شماره ۰۰۵۳۹۵۸۴۸۹ متعلق به خانم فاطمه  فیروزیان بادی فرزند نورعلی در 
تاریخ ۱۴۰۰/۰۴/۲۹ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت ملی به شماره ۰۰۷۶۰۵۷۴۵۳ متعلق به آقای حمید بهره گردان میانجی  فرزند حسن 
در تاریخ ۱۴۰۰/۰۳/۲۶ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ــر در  ــی اصغ ــد عل ــی فرزن ــه نوئ ــول  قلع ــم بت ــه خان ــق ب ــه شماره ۰۷۹۰۲۶۹۱۹۸ متعل ــی ب کارت مل
تاریخ ۱۴۰۰/۰۴/۲۳ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ــخ  ــم در تاری ــد رحی ــر فرزن ــن ف ــای داود  معی ــه آق ــق ب ــماره ۴۲۱۹۸۸۳۱۹۳ متعل ــه ش ــی ب کارت مل
ــده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.  ۱۴۰۰/۰۵/۰۲مفقود گردی

30۴۱

کارت ملی به شماره ۰۶۹۰۱۱۷۳۵۳ متعلق به  جعفر طهور بایگ فرزند رمضان علی در تاریخ 
 ۱۴۰۰/۰۴/۲۰مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت ملی به شماره ۰۷۰۰۹۱۹۴۹۱ متعلق به فاطمه محمدزاده کلاته زنگنه فرزند محمدرضا 
در تاریخ ۱۴۰۰/۰۴/۲۸ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ــه حسن  ــق ب ــه شماره ۶۵۰۹۸۹۶۵۷۵ متعل ــه شماره ۶۵۰۹۸۹۶۵۷۵ و شناسنامه ب ــی ب کارت مل
ــار ساقط  ــده و از درجه اعتب ــود گردی ــخ ۱۴۰۰/۰۵/۰۳ مفق ــی در تاری ــد غلام عل کاظمی راد فرزن

می باشد.

ــی در  ــد یعقوبعل ــی فرزن ــه اکرم کوه جان ــق ب ــه شماره ۰۷۰۱۰۰۶۰۱۳ متعل ــه سه ب ــه پای گواهینام
تاریخ ۱۴۰۰/۰۴/۰۱ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

555۴

ــی ۰۹۳۳۱۲۲۷۸۰ و کارت  ــماره مل ــه ش ــت ب ــان خدم ــه دو و کارت پای ــه پای ــی و گواهینام کارت مل
 NA۵K۱۰۶۲C۷G۳۳۱۰۷۰خودرو کاویان مدل۱۳۸۶ به شماره پلاک ۸۹۷/۳۲ع۴۶ وشماره شاسی
وشماره موتور۶۹۴۵۹۴۰۱ و کارت خودرو سمند مدل۱۳۹۹ به شماره پلاک ۷۵۲/۷۴ه۸۴ وشماره 
شاسیNAACS۱HE۶LF۶۵۳۳۱۲ وشماره موتور۱۴۷H۰۵۴۳۳۷۲ متعلق به رضا  سلامی ال  

فرزند غلامرضا در تاریخ ۱۴۰۰/۰۴/۰۴ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

700۱

کارت ملی به شماره ۴۰۷۰۸۸۸۸۲۹ و کارت بهداشت و پروانه کسب  مغازه متعلق به صیدولی 
رشنوئی فرزند صید در تاریخ ۱۴۰۰/۰۴/۲۴ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

700۹

ــی  ــل  آفتاب ــه ابوالفض ــق ب ــی ۰۰۶۷۶۹۸۱۴۱ متعل ــماره مل ــه ش ــت ب ــان خدم ــه و کارت پای گواهینام
اسبقرانی  فرزند عیوض در تاریخ ۱۳۹۹/۱۰/۰۱ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ــخ  ــد محمد در تاری ــی فرزن ــای مجید حاجیعل ــه آق ــق ب ــه شماره ۰۰۵۲۷۳۱۰۹۱ متعل ــی ب کارت مل
 ۱۳۹۹/۱۰/۰۱مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ــخ  ــد علیرضا در تاری ــای محمد صبرآمیز فرزن ــه آق ــق ب ــه شماره ۴۴۲۰۶۲۶۲۱۶ متعل ــی ب کارت مل
 ۱۴۰۰/۰۴/۰۱مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ــخ  ــه در تاری ــد عبدال ــی فرزن ــا رحیم ــای نیم ــق بهآق ــماره ۰۰۲۳۹۲۴۲۹۲ متعل ــه ش ــی ب کارت مل
ــد. ــی باش ــاقط م ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی  ۱۴۰۰/۰۱/۰۱مفق

ــخ  ــراد در تاری ــد م ــودی فرزن ــجاد محم ــای س ــه اق ــق ب ــماره ۱۸۴۱۸۷۰۸۱۱ متعل ــه ش ــی ب کارت مل
ــار ساقط می باشد. ــده و از درجه اعتب  ۱۴۰۰/۰۴/۰۱مفقود گردی

مهدی محرری -   ایده روز | رییس 
جمهوری منتخب خواستار برنامه ریزی فوری 
برای حل ناترازی تولید و مصرف برق شد و 
گفت: وزارت نیرو باید تولید و مصرف برق را 
همزمان مدیریت کند اعمال قانون تعارف بردار 

نیست.
 حجت الاسلام و المسلمین سید ابراهیم 
رییسی در نشست ویژه ای  که برای بررسی 
مسائل »صنعت برق کشور« با حضور مدیران 
و کارشناسان تراز اول صنعت برق برگزار شد، 
بر برنامه ریزی فوری برای حل ناترازی در 
تولید و مصرف برق، تدبیر مناسب برای تعمیر 
و نگهداری نیروگاه ها، تسریع در فرآیند افزایش 
۲۵۰۰ مگاوات به مدار تولید برق کشور تاکید 
کرد.  رییس جمهور منتخب همچنین بر لزوم 
طراحی الگوی جامع مصرف برای بهینه سازی 
مصرف در بخش خانگی، صنعتی و کشاورزی 

تاکید کرد.
رییسی توسعه زمینه های واردات و صادرات 
بهینه برق توسط دولت و بخش خصوصی، 

استفاده از ظرفیت دانشگاهی و نخبگانی کشور 
برای ارائه راهکارهای نو و دانش بنیان برای حل 

مسایل صنعت برق کشور، بررسی راهکارهای 
غیرریالی پرداخت مطالبات پیمانکاران از جمله 

راهکارهای تهاتری و اعطای امتیازات به آنها را 
مورد تاکید قرار داد.

رییس جمهوری منتخب با تاکید بر اینکه 
اعمال قانون تعارف بردار نیست، از وزارت نیرو 
خواست تولید و مصرف برق را همزمان مدیریت 
کند. نمی شود یک بخش از دولت مجوز بدهد 
و بخش دیگر مخالفت کند. مردم باید آهنگ 

واحد از مجموعه دولت بشنوند.
وی در ادامه با بیان اینکه پایان دوره 
مسئولیت برخی مدیران، نباید منجر به تاخیر 
در انعقاد قراردادهای لازم برای تامین نیاز کشور 
شود،  گفت: عدم پیش بینی و لحاظ احتمالات 
در برنامه ریزی ها و تصمیمات مدیریتی، قابل 
قبول نیست. رییس جمهور منتخب خاطرنشان 
کرد: افزایش مصرف و دمای هوا در تابستان و 
نیاز نیروگاه ها به تعمیر و نگهداری از مسائل 

قابل پیش بینی است.
پیش از این هم جلساتی به منظور بررسی 
راهکارهای ریشه کنی بسترهای فسادزا در 
دولت، واکسیناسیون عمومی کرونا و مسائل 
اولویت دار خوزستان با حضور حجت الاسلام 

و المسلمین رییسی برگزار شده بود.

رییسی تاکید کرد:

 برنامه ریزی فوری برای حل نا ترازی در تولید و مصرف برق

 برنامه ای برای خاموشی برق وجود ندارد
معاون راهبری شبکه برق کشور گفت: برای هفته گرم پیش رو برنامه ای برای 
خاموشی برق وجود ندارد و تلاش می کنیم با مدیریت مناسب پاسخگوی نیاز 

مصرفی مشترکان باشیم.
»مهدی مقیم زاده« با بیان اینکه میزان مصرف برق به ۶۵ هزار مگاوات رسید، 
اظهار داشت: ۵۵ هزار مگاوات به طور معمول تامین شد و مابقی نیز با مشارکت 
صنایع بزرگ سیمان و فولاد که در پیش از تفاهم نامه هایی همکاری برای در طرح های 
مدیریت مصرف مشارکت امضا کرده بودند، مورد بهره برداری مشترکان قرار گرفت.

وی با اشاره به شرایط جوی چند روز آینده، تصریح کرد: دمای متوسط در کل 
کشور ۳۷.۲ درجه خواهد بود و در صورت باقی ماندن مصرف ۶۵ هزار مگاوات 

می توانیم برق مشترکان را از طریق نیروگاه های حرارتی و برق آبی تامین کنیم.
معاون راهبری شبکه برق کشور با اشاره به تعطیلی ۶ روزه دو استان تهران و 
البزر، خاطرنشان کرد: از فردا حجم مصرفی ادارات در این دو بخش بالغ بر ۸۰۰ 
هزار مگاوات به مصرف مشترکان اضافه می شود که انتظار داریم با مدیریت مناسب و 
همراهی با وزارت نیرو مشکلی در نداشته باشیم. سقف مصرفی برای تمام شرکت های 
توزیع برق منطقه ای مشخص است و تا زمانی که میزان مصرف رعایت شود با 
مشکلی مواجه نخواهیم بود اما اگر بنا به دلایلی شاهد افزایش مصرف باشیم، امکان 

قطعی موقت برق وجود دارد.

 موافقت دولت عراق برای همکاری با توتال
هیات دولت عراق به وزارت نفت این کشور اجازه داد با شرکت فرانسوی توتال 

به منظور اجرای پروژه های انرژی قرارداد امضا کند.
خبرگزاری عراق به نقل از سخنگوی دولت عراق نوشت: این پروژه ها شامل جمع 
آوری گاز به ظرفیت ۶۰۰ میلیون فوت مکعب در روز و توسعه میدان رتاوی می شود.

توتال پس از امضای این قرارداد یک نیروگاه خورشیدی هزار مگاواتی خواهد 
ساخت و کار ساخت یک پروژه تزریق آب دریا با هدف افزایش تولید نفت در میادین 

نفتی جنوبی عراق را آغاز می کند.
عراق به تسریع طرحهای توسعه برای سرمایه گذاری در جمع آوری گازهایی که 
به همراه نفت استخراج می شوند و پرداختن به مسئله آلایندگی، نیاز دارد. طبق 
گزارش بانک جهانی در سال ۲۰۱۹، عراق پس از روسیه، دومین رکورددار مشعل 
سوزی در جهان است. این کشور علاوه بر ضرورت کاهش مشعل سوزی و آلایندگی 
در بزرگترین میدان نفتی خود، به تولید گاز برای کاهش وابستگی به واردات که 
عمده آن از ایران است، نیاز دارد. طبق گزارش سال ۲۰۱۹ آژانس بین المللی 
انرژی، پتانسیل قابل توجهی برای گاز طبیعی در عراق وجود دارد زیرا تولید گاز به 
عنوان محصول فرعی استخراج نفت در یک دهه گذشته افزایش پیدا کرده است.

توتال که یکی از بزرگترین شرکتهای انرژی جهان است، به مدت حدود یک 
قرن در عراق فعالیت داشته و جزو کنسرسیومی بوده است که میدان کرکوک را 
در اواخر دهه ۱۹۲۰ کشف کردند. این شرکت فرانسوی در مقایسه با سایر غولهای 
نفتی مانند اکسون موبیل، انی و بریتیش پترولیوم، فعالیتهای محدودی در عراق 
دارد. این شرکت فرانسوی در میدان حلفیه در استان میسان در جنوب عراق ۲۲.۵ 

درصد و در بلوک اکتشافی سارسنگ در منطقه کردستان ۱۸ درصد سهم دارد. 
بر اساس گزارش بلومبرگ، عراق در مارس توافقاتی با توتال در خصوص این 
پروژه ها امضا کرده بود و منتظر موافقت هیات دولت برای امضای نهایی توافق بود.

کمبود ۱۰ میلیارد متر مکعبی سدها در سال آبی جاری
 وزیر نیرو گفت: در استان خوزستان ورودی امسال سدها 
نسبت به سال گذشته ۱۰ میلیارد متر مکعب کمتر بوده که 
نشان از کاهش ۳۰ درصد بارش ها در این بخش و کاهش 

۴۰ درصد در استان های مجاور تامین کننده رودها دارد.
»رضا اردکانیان« در خصوص آخرین وضعیت منابع 
آب کشور و خوزستان و مضیقه های به وجود آمده، اظهار 
داشت: در کشور و منطقه ما، تغییر اقلیم به میزان زیادی 
به این معناست که باید آماده مواجه شدن با شرایط حدی 

آب و هوایی باشیم.
وی با بیان اینکه بارش جهانی به طور متوسط ۷۵۰ 
میلی متر بوده که در ایران ۲۵۰ میلی متر است، تصریح 
کرد:  امسال که حدود ۵۳ درصد نسبت به سال گذشته کم 
بارش هستیم و همچنین نسبت به متوسط دوره درازمدت 

بیش از ۴۰ درصد پایین تر هستیم.
اردکانیان خاطرنشان کرد: در دولت دوازدهم، سال اول 
و چهارم خشک ترین و سال های دوم و سوم پر بارش ترین 
سال ها در ۵۰ سال اخیر بود که و با توجه به این شرایط 
باید سازه ها از جمله مصرف آب، الگوی کشت و روش های 
آبیاری را متناسب طراحی کرده و بسازیم. سازمان آب و 
برق خوزستان مانند در ابتدای سال آبی یعنی مهر ۹۹ با 
همکاری جهاد کشاورزی، صنعت، محیط زیست، زیر چتر 
نمایندگی دولت، استانداری برنامه ریزی منابع و مصارف 
کردند که این آب موجود را با توجه به پیش بینی ها چگونه 
عمل کنند که حقآبه حفظ شود و در اولویت اول آب شرب 
با مشکل مواجه نشود. سال گذشته برای اولین بار در قانون 

بودجه ۱۴۰۰ به این موضوع پرداخت شد که در تبصره 
۸ بندی آمده که کشت برنج را با شرایطی مجاز کردند 
که البته به درستی آن را به شرایط آبی هر استان موکول 
کردند و تصمیم گیری و تأیید این کار را بر عهده کارگروه 

سازگاری با کم آبی هر استان قرار دادند. 
اتفاقی که امسال در خوزستان رخ داده این بود وقتی 
که رهاسازی ها از سد کرخه و سد دز برای پایین دست و 
رسیدن به تالاب هور و مصارف دیگر انجام می شد؛ به آن 
میزان نمی رسید و یکی از دلایل آن هم برداشت هایی بود 
که در بین راه انجام می گرفت و مشکلاتی را ایجاد کرد؛ 
گاهی ۷۰ متر مکعب در ثانیه بود، ولی آب نمی رسید که 
به ۱۶۰ متر مکعب در ثانیه از سد کرخه و حدود ۱۴۰ 

متر مکعب در ثانیه از سد دز رها می شود که آب به پایین 
دست هم رسیده است.

وی با اشاره به اقدامات دولت از هفته گذشته اظهار 
داشت: در سفری که جمعه گذشته هیأتی از معاونان 
وزارتخانه ها به خوزستان داشتند منجر به تصویب نامه ای 
در هیأت وزیران شد و با تأکید رئیس جمهور اعتبارات خوبی 
برای سرعت دادن به طرح های آبی و پرداخت باقی مانده 
خسارت های مردم در سیلاب گذشته و سرعت دادن به 
برخی سازه های آبی در نظر گرفته شد و همچنین هیأتی 
روز جمعه به سرپرستی معاون اول رئیس جمهوری عازم 
خوزستان شدند که از کرخه و هور بازدید شده و شرایط 

از نزدیک دیده شد.

وزیر نیرو تاکید کرد: جلسات خوبی با نمایندگان و 
فرهیختگان استان برگزار و تصمیمات خوبی گرفته شد 
که حتی در شرایط محدودیت آب که با مشارکت خود 
مسئولان در استان و کشاورزان مسأله مدیریت شود به این 
معنا که بتوانیم آب را در میزانی که مقدور است در اختیار 
قرار دهیم تا آسیبی به کشت پاییزه نزند و آب شرب مردم 

در نیمسال دوم مدیریت شود. 
اولین اتفاق خوبی که رخ داد این بود که برخلاف همه 
محدودیت های مالی دولت ۵۰ درصد آنچه را که برای 
خوزستان تصویب کرد، واریز کنند و در حال حاضر پول 
در حساب شرکت های ذی نفع در استان خوزستان است 
و امیدواریم هر چه زودتر ۵۰ درصد دوم هم واریز شود. 
این شرایط یعنی در بخش آبرسانی و مشکلات روستایی 
قطعاً تا پایان سال بخش عمده ای از مشکل این ۷۰۲ روستا 
حل خواهد شد. اتفاق خوب دیگری که رخ داد این بود که 
کشت پاییزه برای کشاورزانی که حقآبه دارند و همچنین 

آب شرب در ریسک قرار نگیرد.
وی افزود: تدارک تعدادی آب شیرین کن هم دیده 
شده است که کیفیت آب شرب با مشکل مواجه نشود 
و همچنین سازوکاری با مشارکت وزارت جهاد کشاورزی 
گذاشته شد که به صورت تفصیلی بررسی کنند افرادی که 
کشت کردند و نیاز آبی دارند به چه ترتیبی مدیریت شود 

تا آب آن ها تأمین شود.
اردکانیان افزود: دو سال سیلابی، تاب آوری را برای 

مواجه شدن با یکسال شدید خشک فوق العاده کم کرد.
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 مبارزه با آفت ملخ در خراسان رضوی پایان یافت

 مدیر دفتر حفظ نباتات سازمان جهاد کشاورزی خراسان رضوی گفت: مبارزه با 
آفت ملخ بومی پایان یافت هر چند که این آفت از ابتدای امسال کاهش چشمگیری 

نسبت به مدت مشابه پارسال دارد.
فاطمه حلاج نیا افزود: امسال مبارزه با آفت ملخ در سطح پنج هزار و ۷۰۰ 
هکتار در استان انجام شده است که در مقایسه با مدت مشابه پارسال بیش از۶۰ 

درصد کاهش دارد.
وی ادامه داد: طی سال گذشته در مجموع در سطح ۱۴ هزار و ۷۰۰ هکتار از 
اراضی کشاورزی و اراضی نزدیک به زمینهای کشاورزی مبارزه با این آفت انجام شد.

مدیر دفتر حفظ نباتات سازمان جهاد کشاورزی خراسان رضوی گفت: هدف 
مبارزه امسال در استان آفت »ملخ بومی« است و امسال نسبت به شناسایی »ملخ 

غیربومی« و مبارزه با آن اقدامی صورت نگرفت. 
حلاج نیا افزود: مبارزه با آفت ملخ به روش محلول پاشی است اما در شرایطی 
که جمعیت کم باشد از روش کاربرد طعمه مسموم استفاده می شود که امسال در 

سطح هزار و ۹۰۰ هکتار از این شیوه بهره گرفته شد.
وی با بیان این که هر سال اقدامات پیشگیرانه برای جلوگیری از طغیان این 
حشره و تبدیل آن به آفت محصولات کشاورزی، در سطح وسیعی از پهنه های استان 
صورت می گیرد ادامه داد: آفت ملخ بومی در جغرافیای کشاورزی و منابع طبیعی 

خراسان رضوی شامل ۲ گونه مراکشی و ایتالیایی است.
»ملخ« حشره ای زمینی و گیاهخوار با پاهای قدرتمند عقبی است که به آن توان 
جهشهای سریع و بلند را می دهد. این حشره در شرایط طبیعی خود آسیب رسان 
نیست اما هنگامی که به صورت انبوه زاد و ولد کرده و با جمعیت زیاد برای پیدا 
کردن غذا در مزارع و مراتع مبادرت به حمله در قالب مهاجرت جمعی می کند 

تبدیل به یک آفت بزرگ و زیانبار می شود.
یک میلیون و ۲۰۰ هزار هکتار کشتزار خراسان رضوی که سالانه برای تولید 
هشت میلیون تن انواع محصولات زراعی و باغی زیر کشت ۸۳ نوع محصول می رود 

به طور بالقوه منطقه ای جذاب برای طغیان آفت ملخ است. 
طغیان جمعیت ملخ برای بخش کشاورزی خراسان رضوی که ۲۸ درصد اشتغال 
و ۳۰ درصد صادرات غیرنفتی این استان را به خود اختصاص داده آفتی خطرناک 
و بسیار زیان بار است لذا پایش کانونهای ملخ خیز و مبارزه با تبدیل آن به آفت، به 

طور همیشگی در دستور کار سازمان جهاد کشاورزی قرار دارد. 

 ۱3 پروژه در مناطق آزاد قشم و کیش به بهره برداری می رسد
 استاندار هرمزگان گفت:در هفتمین برنامه افتتاحیه پروژه های مناطق آزاد ،۱۳ 
پروژه درقشم و کیش با سرمایه گذاری هفت هزار و ۴۱۶میلیارد ریال دوشنبه با 

حضور ویدئوکنفرانسی رییس جمهوری به بهره برداری می رسد.
 فریدون همتی به رسانه ها اعلام کرد: ازاین تعداد۹ پروژه در قشم با سرمایه 
گذاری شش هزار و ۳۷۹میلیارد ریال بوده که پنج هزار و ۶۷۹میلیارد ریال از این 
سرمایه گذاری توسط بخش خصوصی انجام شده و برای ۶۰۷نفر به صورت مستقیم 

و غیر مستقیم اشتغال ایجاد می شود.
وی ادامه داد: ۲ واحد آب شیرین کن و واحد تولید بخار هرکدام با ظرفیت  
چهارهزار مترمکعب در روز، شرکت تولید لوازم آرایشی و بهداشتی با ظرفیت تولید 
پنج هزار و ۱۰۰ تن در سال، واحد تولید شناور به میزان ۵۰فروند در سال، بخش 
توسعه هتل دیانا به ظرفیت ۱۱۰ تخت، مرحله نخست پرورش میگو شرکت مروارید 
شکیل قشم به میزان ۸۰ هکتار، پروژه های تفریحی و گردشگری شامل یک واحد 
اقامتگاه بوم گردی و دو واحدکلوپ غواصی و تفریحات دریایی، چهار واحد کارگاهی 
صنایع دستی به مساحت ۸۰۰ متر مربع، ساختمان تکنیکال بلاک فرودگاه به 
مساحت سه هزار مترمربع و پارک و بوستان دفاری به مساحت ۲۰هزار مترمربع، با 
دستور رییس جمهور افتتاح شد. استاندار هرمزگان  اظهار داشت: همچنین چهار 
پروژه به ارزش یک هزار و۳۷میلیارد ریالی بخش خصوصی در منطقه آزاد کیش 
بهره برداری می شود که برای ۷۸نفر به صورت مستقیم و برای ۲۹۵نفر به صورت 

غیرمستقیم اشتغال  اشتغال پیش بینی شده است. 
همتی یاد آور شد: این طرحها شامل تولید و بسته بندی عطریات، اسپری و 
تافت تولید و بسته بندی انواع لوازم آرایشی و بهداشتی، تولید و بسته بندی رنگ 
مو، اکسیدان، شامپو، کرم و واکس مو ، مونتاژ انواع لامپ و برد LED و تولید و بسته 
بندی انواع شامپو، ژل کرم و شوینده می باش و هرمزگان از استان های برتر در 

تعداد افتتاحیه های ویدیو کنفرانس طی یکسال اخیر بوده  است.

  افزون بر 7۸ میلیون قطعه بچه میگو امسال در کنارک تولید شده است
مدیرکل دامپزشکی سیستان و بلوچستان گفت: امسال افزون بر ۷۸ میلیون 
قطعه پست لارو )بچه میگو( و همچنین بیش از ۱۰هزار قطعه پیش مولد در کنارک 
تولید و برای پرورش به مراکز پرورش و تکثیر در استان و همچنین استان های 

بوشهر،هرمزگان و گلستان ارسال شده است.
دکتر مهدی حسینی اظهارداشت: با توجه به پایان فصل ذخیره سازی پرورش 
میگو در کشور مجوز مولد و بچه میگو تحت نظارت بهداشتی این اداره به استان های 

آبزی پرور کشور صادر شده است.
وی بیان کرد: فرآیند صدور مجوز حمل، نظارت بهداشتی و پایش مراقبت آبزی 
در استان از ابتدای اردیبهشت امسال آغاز و در ۳۱ تیر  به پایان رسید و علاوه بر 
تامین بخشی از پست لارو مورد نیاز منطقه صادرات بچه میگو به استان های آبزی 

پرور از جمله گلستان، بوشهر و هرمزگان انجام شده است.
مدیرکل دامپزشکی سیستان و بلوچستان با بیان اینکه در صنعت پرورش آبزیان، 
میگوی مولد به عنوان نخستین و مهمترین بخش چرخه این صنعت جهت تامین 
بچه میگوی مورد نیاز استخرهای پرورشی نقش حیاتی دارد افزود: میگوی مولد سالم 
ضامن تولید پست لارو )بچه میگو( با کیفیت و سالم در مراکز تکثیر میگو و در نتیجه 
افزایش تولید در مزارع پرورش است.با توجه به پاک بودن متوالی ۲ ساله سیستان 
و بلوچستان از لحاظ بروز بیماری لکه سفید در میان استان های میگوپرور، این 
استان تنها استانی است که موفق به ارسال مولد مورد نیاز سایر استان ها شده است.

حسینی بیان کرد: در سالجاری در راستای حمایت از تولید داخل و کمک به 
صنعت میگو پروری، سطح زیر کشت پرورش میگوی سیستان و بلوچستان از 
۴۱۰ هکتار به ۶۵۰ هکتار افزایش یافت که در مقایسه با سال گذشته افزایش ۵۰ 

درصدی داشته است. 
وی خاطرنشان کرد: دامپزشکی با نظارت و همکاری در عرصه های مختلف 
تولید فرآورده های دامی ضمن حمایت از تولید داخلی نقش تاثیرگذاری در اقتصاد 
مقاومتی، رونق تولید و حمایت از خدمات موثر برای تولیدکنندگان که کمک شایانی 

به ایجاد اشتغال برای جوانان داشته را در اولویت های کاری خود قرار داده است.

 ۲۸ دستگاه ماینرقاچاق در شهرک صنعتی محمود آباد کشف شد
 فرمانده انتظامی شهرستان شاهین شهر از کشف ۲۸ دستگاه ماینر قاچاق حین 
استخراج ارز دیجیتال به ارزش ۱۰ میلیارد ریال در شهرک صنعتی محمودآباد 

خبر داد.
سرهنگ علی صادقی اظهار داشت:  پس از دریافت اطلاعاتی مبنی بر نگهداری 
ماینر قاچاق در کارگاهی واقع در شهرک صنعتی محمودآباد و استخراج ارز دیجتیال 
به صورت غیر مجاز و غیرقانونی بررسی موضوع در دستور کار مأموران انتظامی 
شهرستان شاهین شهر قرار گرفت.پس از هماهنگی های لازم و اطمینان از صحت 
موضوع گروهی از مأموران انتظامی شهرستان شاهین شهر به کارگاه مورد نظر اعزام 
و در بازرسی از آنجا ۲۸ دستگاه ماینر را کشف کردند. ارزش ماینرهای کشف شده 

توسط کارشناسان مربوطه ۱۰ میلیارد ریال اعلام شده است.
این مقام انتظامی اظهار داشت: در این خصوص یک نفر دستگیر و پس از تشکیل 

پرونده برای اقدامات قانونی به مراجع قضائی تحویل داده شد.

سیدمحمد قیصری -   ایده روز| معاون 
اقتصادی و توسعه منطقه ای وزیر کشور گفت: 
رییس جمهوری با درخواست وزیر کشور برای 
اجرای سند پیشران توسعه استان لرستان 

موافقت کرده است.
پایگاه اطلاع رسانی وزارت کشور بابک دین 
پرست اعلام کرد: بنا به درخواست مشترک 
استاندار لرستان و نماینده ولی فقیه و امام 
جمعه خرم آباد و با دستور وزیر کشور، موضوع 
بررسی وضعیت فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی 
استان لرستان، در دستور کار مشترک وزارت 
کشور و استان مذکور قرار گرفت و به منظور 
امکان احصا دقیق اهم موانع ، مشکلات و 
نقصان های موجود، جلسات متعددی با 
مسئولیت معاونت اقتصادی و توسعه منطقه 
ای وزارت کشور و با حضور و همراهی معاونین 
ذیربط این وزارت، استاندار لرستان  ، نماینده 
ولی فقیه در استان و امام جمعه خرم آباد، 
معاونین مرتبط استانداری لرستان ، از جمله 
معاونین هماهنگی امور اقتصادی، هماهنگی 
امور عمرانی و سیاسی و امنیتی ، مدیران کل 
دستگاههای ذیربط استان، همچون سازمان 
مدیریت و برنامه ریزی، صنعت، معدن و 

تجارت برگزار شد.
وی افزود: در نهایت پس از چندین ماه 

پیگیری، سند مورد نظر که حاوی ۲ بخش 
»راهبردها و سیاست های عمومی « و » 
پروژه های عمرانی، طرح های اقتصادی و 
سرمایه گذاری « می باشد، در قالب ۵۶ عنوان 
مشخص و به تفکیک شهرستان های استان و 
دستگاه های مسئول و متولی، توسط استان 
تدوین و در تاریخ پنجم تیرماه سالجاری، طی 

نامه ای با امضای محمدرضا رحمانی فضلی 
وزیر کشور، برای اخذ نظر حسن روحانی، 

رییس جمهوری  ارسال گردید.
دین پرست افزود: وزیر کشور در این نامه، 
ضمن تاکید بر این موضوع که اجرایی شدن 
برخی از مصوبات و برنامه های مندرج در 
سند موصوف، مستلزم همکاری و هماهنگی 

مناسب در سطح دستگاههای ملی از جمله 
وزرای راه وشهرسازی، صنعت، معدن  تجارت، 
جهادکشاورزی، ورزش  وجوانان، نیرو، میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، امور 
اقتصادی و دارایی، علوم، تحقیقات و فناوری، 
رییس سازمان برنامه و بودجه و رییس بنیاد 
شهید و امور ایثارگران می باشد، لذا ضرورت 

دارد که دستگاه های مذکور، نسبت به 
همراهی و همکاری لازم در راستای اجرای 
بندهای مورد اشاره، تا حصول مقصود نهایی 
اقدام و نتیجه را به وزارت کشور اعلام نمایند.

وی ادامه داد: به موجب ابلاغیه ای در 
تیرماه سالجاری رییس دفتر رییس جمهوری 
و سرپرست نهاد ریاست جمهوری، نسخه ای 
از سند مذکور و متضمن امریه رییس جمهور ، 
بدین شرح » پیگیری شود«، به عنوان تمامی 
هشت وزیر و ۲ رییس سازمان موصوف، ارسال 

و ابلاغ گردیده است.
دبیر شورای توسعه وامنیت پایدار شرق 
و غرب کشور اظهار امیدواری کرد: با اهتمام 
مدیران استانی و انجام پیگیری های مستمر 
و دقیق، جهت تحقق و اجرای طرح و برنامه 
های مندرج این سند در ماه های آتی و 
استمرار آن در دولت سیزدهم، زمینه مرتفع 
شدن موانع و مشکلات موجود در مسیر 
توسعه و در نتیجه شکوفایی این استان بسیار 

مستعد، فراهم گردد.
دین پرست اظهار کرد: طی هفته آتی و در 
جریان سفر به استان لرستان، موضوع تشریح 
ابعاد مختلف سند پیشران توسعه استان، در 
دستور کار هیات اعزامی از سوی وزارت کشور 

قرار خواهد گرفت.

معاون اقتصادی و توسعه منطقه ای وزیر کشور: 

رییس جمهوری با اجرای سند پیشران توسعه لرستان موافقت کرد

 افزایش صادرات غیرنفتی برای خنثی سازی تحریم ها ضروری است
 عضو هیات رئیسه و رئیس کمیسیون جلسه کمیسیون 
انرژی، محیط زیست، صنایع پالایشی و پتروشیمی اتاق 
بازرگانی فارس گفت: با توجه به وابستگی اقتصاد ایران 
به درآمدهای نفتی، افزایش صادرات غیرنفتی با هدف 

خنثی سازی تحریم ها امری ضروری است.
نادر طیبی، در جلسه مشترک کمیسیون انرژی، 
صادرات، واردات و کمرگ اتاق بازرگانی و تشکل خدمات 
فنی و مهندسی فارس در شیراز افزود: صادرات به 
کشورهای منطقه بهترین گزینه برای گسترش صادرات 
غیرنفتی کشور است که تحقق آن مستلزم توسعه بازار 
این کشورها با برنامه ریزی و اقدامات حمایتی و موثر از 

سوی دولت است.
وی آیین نامه اجرایی حمایت های دولت از 
صادرکنندگان خدمات فنی و مهندسی را اقدامی موثر 
در جلوگیری از رقابت های مخرب دانست و ادامه داد: از 
سوی دیگر، بررسی و ارائه نظرات کارشناسی فعالان بخش 
خصوصی در خصوص این آیین نامه می تواند به حفظ و 
توسعه بازارهای صادراتی موجود و زمینه سازی برای نفوذ 

در بازارهای جدید صادراتی کمک کند.
عضو هیات نمایندگان و رئیس کمیسیون صادرات، 
واردات و گمرک اتاق بازرگانی فارس هم گفت: بخش 
صادرات کشور به لحاظ ساختاری مناسب نیست و 

نیازمند اصلاح است.

خسرو فروغان افزود: تاکنون هیچ زمان نتوانسته ایم 
از بیش از ۱۰ درصد توان صادراتی کشور استفاده کنیم 
و عدم پیشرفت ما در این زمینه نیز به دلیل ارزیابی های 

نادرست از وضعیت موجود خودمان است.
وی ادامه داد: استان فارس از پتانسیل های فراوانی در 

حوزه های صادراتی برخوردار است که می تواند بسیار ارزآور 
و ثروت آفرین باشد.

او اظهار داشت: به دلیل عدم وجود زیرساخت های 
مناسب صادراتی و اقتصادی و عدم حمایت دولتی، 
رقابت های ناسالمی در بخش اقتصاد کشور شکل گرفته که 
آیین نامه پیشنهادی حمایت های دولت از صادرکنندگان 
خدمات فنی و مهندسی تا حدودی می تواند ساختارهای 

این بخش را سامان دهد.
فروغان بیان کرد: به نظر می رسد با این آیین نامه 
بتوان از طریق سازمان توسعه تجارت، مطالعه و نیازسنجی 
بازارهای کشورهای هدف و حمایت های لازم را در این 

زمینه محقق کرد.
وی ارزیابی نخبگان و فعالان اقتصادی برای جمع آوری 
نظرات کارشناسی در جهت تدوین نهایی آیین نامه مذکور 
را مثبت دانست و افزود: کارشناسی دقیق و تدوین این آیین 
نامه برای رونق و توسعه صادرات کشور کمک کننده خواهد 
بود و امکان رقابت مناسب در عرصه داخلی و خارجی را 

برای فعالان اقتصادی ما فراهم خواهد کرد.

 مدیرکل حفاظت محیط زیست گلستان از مشخص 
شدن زمین ۲ هزار متر مربعی برای ساخت پایگاه اطفای 
حریق در پارک ملی گلستان خبر داد و گفت که هم اکنون 
عملیات تسطیح و فنس کشی دور زمین و تهیه نقشه 

ساختمان این پایگاه در حال انجام است.
محمدرضا کنعانی اظهارداشت: باتوجه به اخذ مجوزهای 
لازم از ادارات خدماتی )آب، برق و گاز( و پس از پایان 
فنس کشی محدوده زمین و تهیه نقشه، عملیات ساخت 
ساختمان اداری پایگاه اطفای حریق پارک ملی گلستان با 

تعیین پیمانکار آغاز خواهد شد.
وی یادآور شد: سال گذشته سازمان حفاظت محیط 
زیست کشور برای نخستین بار ساخت ۲ پایگاه اطفای 
حریق شامل بخش های اداری، انبار تجهیزات، سکوی فرود 
بالگرد و پارکینگ خودرو را در پارک ملی گلستان و پارک 

ملی دنا در استان کهگیلویه و بویراحمد ابلاغ کرد. 
کنعانی، اعتبار پیش بینی شده برای ساخت پایگاه 
اطفای حریق پارک ملی گلستان را ۳۰ میلیارد ریال 
اعلام کرد و افزود: برنامه پیش بینی شده برای ساخت 
این پروژه پنج سال است که هر سال بخشی از نیاز مالی 
این پروژه از محل اعتبارات طرح حفاظت از این پارک 

تامین و هزینه می شود.

مدیرکل حفاظت محیط زیست گلستان اضافه کرد که تا 
کنون و از اعتبارات سال گذشته مبلغ ۲ میلیارد ریال برای 
تسطیح و فنس کشی زمین پایگاه اطفای حریق در پارک 
ملی گلستان اختصاص یافته و امسال نیز از محل بودجه 
۱۲۰ میلیارد ریالی این پارک درسال جاری، ۲۶ میلیارد و 
۵۰۰ میلیون ریال آن برای توسعه و تکمیل ساختار اطفای 
حریق از جمله اجرای فونداسیون ساختمان اداری و سکوی 

فرود بالگرد این پایگاه پیش بینی شده است. 

وی ادامه داد: در کنار اجرای عملیات ساخت پایگاه 
اطفای حریق، لوازم و تجهیزات مورد نیاز برای استقرار در 
این پایگاه نیز از ردیف های اعتباری دیگر طرح حفاظت از 

پارک ملی گلستان تامین می شود.
کنعانی افزود: در حال حاضر هشت پایگاه موقت اطفای 
حریق )چادر آتش بانی( در مناطق با فراوانی آتش سوزی 
شناسایی شده طی ۴۰ سال اخیر در پارک ملی گلستان 
با همکاری محیط بانان، همیاران محیط زیست و نیروهای 

بسیج مستقر است.
به گفته وی، سال گذشته از هزار و ۷۲۲ نفر روز نیروهای 
محیط بان، همیاران محیط زیست و بسیج در چادرهای آتش 
بانی برای اطفای حریق در پارک ملی گلستان استفاده شد.   
مدیرکل حفاظت محیط زیست گلستان همچنین 
یادآور شد که در سال های ۹۸ و ۹۹ در مجموع ۲۴ میلیارد 
ریال برای توسعه شبکه اطفای حریق پارک ملی گلستان 

اختصاص یافته است.
کنعانی ادامه داد: از سال ۵۷ تا ۹۷ نیز به طور میانگین 
هر سال در ۲۱۳ هکتار از عرصه پارک ملی گلستان حریق 
رخ داد که با برنامه ریزی انجام شده و استفاده از ظرفیت های 
مردمی، بسیج، تشکل های مردم نهاد و رسانه های ارتباط 
جمعی و استقرار چادرهای آتش بانی، حجم آتش سوزی ها 

در ۲ سال گذشته کاهش قابل توجهی داشته است.
وی افزود: همچنین با تجهیز پارک ملی گلستان به 
سیستم های هوشمند و نیز تجهیز محیط بانان به بی سیم 
دیجیتال و در ادامه نصب سیستم پایش تصویری هوشمند 
)چهار دستگاه دوربین هوشمند و ۱۲۰ سنسور حرارتی( که 
مراحل نهایی آزمایش را می گذارند، اقدامات حفاظتی از این 
عرصه برای برخورد با متخلفان و اطفای آتش سوزی های 

احتمالی بیشتر خواهد شد.

پایگاه اطفای حریق در پارک ملی گلستان احداث می شود

طرح های عمران شهری نوشهربا سرمایه گذاری پنج هزار میلیاردریال افتتاح شد
 هفت پروژه عمرانی و گردشگری با اعتبار پنج هزار 
میلیارد ریال امروز یکشنبه با حضور معاون عمران و توسعه 
امور شهری و روستایی وزیر کشور ، جمعی از مسئولان 

استانی و شهرستانی در نوشهر به بهره برداری رسید.
این طرح ها شامل مجتمع تجاری همافران، شهربازی 
منطقه گردشگری سیترا ، فاز اول پیاده راه بلوار شهید 
کریمی ، ساماندهی و بازآفرینی بازار روز ، پل امیرکبیر ، 
شهربازی پارکینگ طبقاتی و خیابان شورا )راه دسترسی 

فردوسی جنوبی به کمربندی( است.
مجتمع تجاری همافران نوشهر با  زیربنای ۱۷ هزار 
مترمربع در چهار طبقه  با ۲۰۰ واحد تجاری، چهار سالن 
سینما، شهربازی ، رستوران و پارکینگ با ظرفیت یکصد 

خودرو با اعتبار ۴۰۰ میلیارد تومان افتتاح شده است.
همچنین شهربازی سیترا با مشارکت بخش خصوصی 
در زمینی به مساحت پنج هزار مترمربع با اعتبار ۳۰ میلیارد 
تومان، شهربازی پارکینگ طبقاتی در مرکز شهر بااعتبار ۳ 

میلیارد تومان ، پل امیرکبیر با یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون 
تومان  و پیاده راه شهید کریمی با ۲ میلیارد تومان اعتبار 
به بهره برداری رسید. همچنین ساماندهی و آماده سازی 

بازار روز نوشهر و ایجاد جایگاه جدید برای دستفروشان با 
اعتبار ۵۴ میلیارد تومان امروز بهره برداری شد.

احداث خیابان شورا )راه دسترسی فردوسی جنوبی 

به کمربندی( با تملک ۳۰ واحد مسکونی با ۷ میلیارد 
تومان و احداث دیوار حفاظتی این خیابان نیز با اعتباری  
۳ میلیارد تومان از محل سفر  رهبری از دیگر پروژه های 

افتتاحیه شهر نوشهر بوده است.
معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار مازندران در آئین 
افتتاح این طرح ها گفت:  مدیریت شهری پویا نیازمند 
تعامل و همکاری شهرداری و اعضای شورای شهر است و 
این دو مجموعه می توانند با تعامل طرح هایی را در جهت 

توسعه و آبادانی شهر برنامه ریزی و اجرا کنند.
مهدی رازجویان به پروژه های عمرانی شهر بندری 
نوشهر اشاره کرد و گفت: شهرداری نوشهر توانسته با بهره 
برداری از ظرفیت های این شهرستان طرح هایی را در 
جهت خدمات بهتر به شهروندان این شهر اجرا کرده است.

وی اظهارداشت: شهرداری نوشهر با اجاره و یا فروش 
واحدها مجتمع تجاری همافران از قبل درآمد ، عوارض، 

ماده ۱۰۰ به درآمد پایدار رسید.

 مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی مازندران از فعالیت 
۵۰۰ طراح و هنرجو برای تولید مد و لباس اسلامی در 

استان خبر داد.
 عباس زارع در جلسه شورای فرهنگ عمومی شهرستان 
بابل، تعیین اهداف، سیاست گذاری و هدایت فرهنگ عمومی 
و برنامه ریزی و هدایت فرهنگ بومی به منظور تحقق اهداف 
و اجرای سیاست های فرهنگی کشور، مصوب شورای عالی 
انقلاب فرهنگی را از جمله وظایف شورای فرهنگ عمومی 
ذکر کرد و گفت: در شرایط کنونی دو حوزه فضای مجازی 
و حجاب و عفاف از جمله وظایفی است که باتوجه به اهمیت 
آن باید موردتوجه همگان قرار گیرد تا با همدلی و همراهی 

آسیب شناسی شود. درحال حاضر یکی از مسائل مهمی که 
امروزه نسل جوان با آن درگیر است، فضای مجازی و میزان 
استفاده از آن است که متأسفانه با همه گیری کرونا به صورت 
غیرمنطقی سیر فزونی داشته و باعث بروز اختلال هایی در 
سبک زندگی افراد شده است، از این رو باید با آسیب شناسی 
تأثیر میزان استفاده از فضای مجازی بر سبک زندگی تهدید 

به وجود آمده رابه فرصت تبدیل کرد.
مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی مازندران پیشرفت 
تکنولوژی و گسترش فضای مجازی وآسیب های جدیدی 
دامن گیر کاربران اینترنت را از جمله آسیب های اجتماعی 
جامعه امروز عنوان کرد و افزود: این آسیب ها بر روی 

زندگی فردی و جمعی افراد تأثیر می گذارد و در بعُد فردی 
آسیب های جسمانی و روان شناختی به وجود می آورد که 
این آسیب های روان شناختی وافراط در استفاده از اینترنت، 

انزوای اجتماعی را در جامعه به همراه خواهد داشت.
وی بیان کرد: از جمله دغدغه های امروز در این حوزه نبود 
متولی خاص برای بحث رصد فضای مجازی و نبود تولید 
و محتوای انقلابی ونشر و گسترش آن بوده است که امید 
داریم با به وجود آمدن قرارگاه های فرهنگی در این حوزه 
همچنان که تا حدودی در حال حاضر به کمک بسیج رسانه 
و پلیس فتا از ولنگاری رها شده فضای مجازی جلوگیری 

کرده و آن را سامان دهیم.

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی مازندران در بخشی 
دیگر از سخنانش به بحث حجاب و عفاف اشاره نمود و 
افزود یکی از مقوله هایی که باید در شورای فرهنگ عمومی 
باید بدان توجه شود بحث حجاب و عفاف عمومی در جامعه 
امروز است که در این راستا اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی 
توانسته برنامه های خوبی را ارائه دهد و در حال حاضر این 
استان با داشتن ۵۰۰ طراح و هنرجو در این زمینه توانسته 
رتبه نخست کشور رادر جشنواره مدولباس کشور به خود 
اختصاص دهد، و »طاووس طلایی » آن جشنواره را به 
خود اختصاص دهد و شهر نوشهر نیز به عنوان پایلوت در 

کشور شناخته شود.

 ۵۰۰ طراح مد و لباس اسلامی در مازندران فعالیت دارند
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شماره : 1150

  محمود رضایی -   ایده روز  | هفته ۲۹ 
لیگ برتر فوتبال ایران با یک اتفاق تلخ، 
قابل تامل همراه شد که این بار بیش از 
هر زمان دیگری نیازمند بررسی و برخورد 
مراجع قضایی و انضباطی است؛ صحبت از 
جادوگری این بار هنگام مسابقه و نشست 
خبری دیدار تیم های فوتبال فولاد خوزستان 
و صنعت نفت آبادان باز هم مهر تاییدی بود 
بر آنچه طی فصل های قبلی در مورد ارتباط 
عوامل فوتبال ایران با جادوگران و رمالان 

مطرح می شد!
 اظهارات دیروز سیروس پورموسوی، 
سرمربی تیم فوتبال صنعت نفت آبادان در 
نشست خبری پس از دیدار مقابل فولاد 
خوزستان عجیب، قابل تامل و همین طور 
نیازمند پیگیری، بررسی و برخورد از سوی 
مراجع قضایی و انضباطی چه در صورت 
اثبات و چه در صورت عدم اثبات است و 
فدراسیون فوتبال باید هرچه سریع تر به 
آن ورود کند چرا که در غیر این صورت جز 
بازی دو سر برد برای مدعیان جادوگری، 
رمالان و حقه بازان در فوتبال ایران چیزی 

به دنبال نخواهد داشت.
شاید باور نکنید اما این اظهارات سرمربی 
یک تیم لیگ برتری در فوتبال ایران است؛ 
سیروس پورموسوی پس از تنش و درگیری 
با جواد نکونام و نیمکتش هنگام دیدار 
تیم های فوتبال فولاد خوزستان و صنعت 
نفت آبادان عنوان کرد: »به من که فرزند 
خوزستان هستم امروز بی احترامی شد و 
از آن نمی گذرم، به من تهمت جادوگری 
زدند! امیدوارم در کمیته اخلاق حرفشان را 
ثابت کنند. من هم اکنون ثابت می کنم که 
چه کسی جادوگر است؛ ۲ سال گذشته روی 

خط دروازه چه کسی آب ریختند و دوربین 
صحنه را ضبط کرد؟ بازی با استقلال به 
چه کسی گفتند اجی مجی که صداها ضبط 
شد؟ روباه در کدام بازی به ورزشگاه رفت؟ 
n چه کاره است در باشگاه که هر هفته و 
هر بازی با بلیط از بندرعباس به اهواز می 
آید؟ نامه مکتوب آن را داریم که بازی با نفت 
درخواست کردند که به زمین بیاید و آن فرد 
فوتبالی نیست! وقتی می گویند پس از ۲۶ یا 
۲۷ هفته طلسم شان شکسته است، طلسم 
به چه معناست؟ من نمی دانم، آنها خودشان 

می گویند و مصاحبه می کنند.«
وی در بخش دیگری از اظهاراتش بیان 
کرد: »اگر من پیراهن مشکی با دکمه سفید 
می پوشم آرشیو خود را نگاه کنید و بگویید 

به غیر از بازی گذشته، چند بازی خودش 
مشکی با علامت قرمز پوشیده است؟ من 
پیراهن مشکی با دکمه سفید می پوشم، این 
هفته باختم، هفته قبل هم باختم و فصل 
قبل هم سقوط کردم اما وی همیشه با این 
پیراهن در این ورزشگاه حاضر شده است.«

فوتبال دنیا در قرن ۲۱ مسیرش را پیدا کرده 
و با تلاش مضاعف و به روزرسانی تجهیزات 
سخت افزاری و نرم افزاری، هیچ پدیده و 
اتفاقی خارج از زمین مسابقه نمی تواند با آن 
رقابت کند متاسفانه اما فوتبال ایران درگیر 
حرف ها و مسائلی است که انسان از بیان 
آن شرم می کند. صحبت از جادوگری در 
فوتبال ایران از مدت ها قبل وجود داشته و 
در هفته ۲۹ لیگ برتر و در نشست خبری 

یک تیم لیگ برتری بیش از هر زمان دیگری 
به صورت علنی خود را نشان داده و جولان 

می دهد.
موضوعی که از سوی سیروس پورموسوی 
مطرح شده چه اثبات شود و چه خیر، به 
خوبی نشان می دهد که در پشت پرده 
فوتبال کشور چه مسائلی موجود دارد و 
دغدغه مربیان و بازیکنان به چه مسائلی 
خلاصه می شود! باید افسوس خورد اگر 
یک تیم برای کسب نتیجه بهتر درگیر چنین 
خرافاتی شده و کسب پیروزی و موفقیت را 
به عواملی غیر از تلاش و کسب دانش فنی 

گره زده است.
طی سالیان گذشته بارها و بارها در فوتبال 
ایران صحبت از ارتباط برخی مربیان و 

بازیکنان با جادوگران و رمالان شده بود و 
بیست و نهمین هفته لیگ برتر فوتبال ایران 
در سال ۱۴۰۰ نیز از این اتفاق بی نصیب 
نمانده و اظهارات سیروس پورموسوی پس 
از دیدار مقابل فولاد خوزستان تکان دهنده 
و قابل پیگیری و برخورد جدی است؛ به 
طور حتم اگر صحبت های وی اثبات شود 
باید به حال فوتبال ایران گریست، اگر هم 
حرف هایش بدون سند و مدرک باشد، 
بازهم باید به حال فوتبال ایران گریه کرد 
که مربی و بازیکنان یک تیم در مورد تیم 
مقابل ذهنشان را درگیر چه خرافات و مسائل 

غیرواقعی کرده اند!
کمیته انضباطی و اخلاق فدراسیون فوتبال 
و حتی مراجع نظارتی، بازرسی و قضایی 
خارج از این فدراسیون، باید به طور جدی 
در راستای خشک کردن ریشه مدعیان 
جادوگری در فوتبال ایران اقدام کنند. اگر 
اظهارات سیروس پورموسوی صحت دارد 
حتما موضوع را در دستور بررسی، اقدام و 
برخورد قرار دهند و در صورت عدم اثبات 
آن هم حتما باید برخورد لازم با طرح کننده 
این موارد در دستور کار قرار گیرد اما آنچه 
مهم تر از هر اتفاق دیگری است، اینکه باید 
با ریشه این پدیده که به نظر می رسد دیگر 
نمی توان آن را کتمان کرد و پس از سال 
ها مطرح و انکار شدن، باز هم در عالی ترین 
سطح فوتبال ایران عنوان می شود، به صورت 
جدی و قاطع برخورد کرد و اجازه نداد که 
چنین مسائلی فوتبال ایران را بیش از این 
به قهقرای اخلاقی ببرد چراکه صحبت های 
پورموسوی چه درست و چه نادرست، نشان 
می دهد که ذهن عوامل فوتبال ایران درگیر 

پدیده ای به نام جادوگری است!

فوتبال ایران، محفل جادوگران!

مربی سابق تیم ملی تکواندوی ایران با انتقاد از مدیریت 
رئیس فدراسیون گفت: متاسفانه پولادگر تکواندو را به 

قهقرا برده است.
تیم ملی تکواندوی ایران که با سه سهمیه )۲ مرد و 
یک زن( در رقابت های المپیک ۲۰۲۰ توکیو شرکت کرده 
بود، با عملکردی ضعیف و بدون کسب حتی یک مدال که 
در تاریخ این رشته  بی سابقه بود، به کار خود پایان داد تا 
حواشی چند ماه گذشته تاثیرات خود را بر روی تیم ملی 
نشان دهد.یکی از این حواشی جدایی یکباره علی محمد 
بسحاق از کادرفنی تیم ملی و در فاصله چند ماهه تا 
المپیک بود که در آن زمان استعفای او از طرف کادرفنی 

و فدراسیون تکذیب می شد.

  بین من و عسگری تفرقه انداختند
او درباره دلیل قطع همکاری اش با تیم ملی تکواندو آن 
هم در فاصله ۳-۴ ماهه تا بازی های المپیک، توضیح داد: 
»من دو دوره مربی تیم  ملی شدم که یکی از سال ۲۰۱۰ 
بود تا سال ۲۰۱۲ و نتایج هم خوب بود. نقره المپیک 
گرفتیم و نایب قهرمانی جام جهانی را به دست آوردیم. در 
قسمت نوجوانان هم نقره و طلای المپیک  را گرفتیم و در 
قهرمانی جهان نوجوانان هم که بد کار نکردیم. بعد از آن 
کادر جدید آمد که در المپیک ۲۰۱۶ آن اتفاق فاجعه بار 
افتاد. وقتی مشکل پیش آمد به سراغ من و آقای عسگری 
آمدند که با تیم دوم در کشورهای اسلامی خوب نتیجه 
گرفتیم و در مسابقات داخل سالن هم با اختلاف قهرمان 
شدیم. سپس تیم اول را به ما دادند که مثل همین تیم 
امروز شده بود و با هدایت آقای بی باک حتی در گرندپری ها 

هم مدال نمی گرفت.
همه می دانند  من مربی برنامه  محور هستم  و با علم 
روز دنیا کار  می کنم، آن زمان که با عسگری شروع  کردم 
هم مربی فنی و هم مربی بدنساز تیم بودم، اما در اصل با 
آنها اتمام حجت کردم که من مربی فنی هستم و حالا در 
کنارش کارهای بدنسازی هم انجام  می دهم. اینکه یک نفر 
از خانواده تکواندو علم بدنسازی بداند که بد نیست! با این 
اوصاف همکاری  خود را شروع کردیم و تیم دوم عالی نتیجه 
گرفت  و در تیم اصلی هم روی هم رفته در گرندپری ها سه 
طلا، سه نقره و چند مدال برنز گرفتیم که تکواندوی ایران 
احیا شد. میرهاشم وارد رنکینگ شد، هادی پور و سجاد 
هم وارد رنکینگ شدند. ما مسیر را درست می رفتیم و 
اوایل هم وقتی نفرات را دعوت می کردیم با تعداد بالا 
بود، اما رفته رفته به ما گفتند بخاطر محدودیت هزینه ها 
باید تعداد نفرات را کاهش دهیم و تنها با نفرات بالای 

رنکینگ ۳۰ کار کنیم.
پس از این صحبت ها ما همین کار را کردیم و در 

بازی های آسیایی قهرمان شدیم و در گرند پری هم می شود 
گفت قهرمان شدیم، اما برخی از فدراسیون نشین ها بین 
من و آقای عسگری دو بهم زنی کردند که یکی از آن 
افراد روابط عمومی فدراسیون بود. در فدراسیون تکواندو 
همه کاره روابط عمومی است. تصمیم می گیرد چه کسی 
بیاید و چه کسی برود. نفراتی که تخصص ندارند تصمیم 
می گیرند و سوء مدیریت پولادگر هم از اصلی ترین دلایل 
بود. در پنج سال حضور من او حتی پنج بار هم سر تمرین 
تیم ملی نیامد. این تفرقه ها زمانی بین من و عسگری پیش 

آمد که ما در فینال گرند پری روسیه بودیم.«

  عسگری با من لج کرد/ در اتاق پولادگر گفتم 
شما به هیچ عنوان نتیجه نمی گیرید

او درباره تفرقه ایجاد شده نیز اظهار کرد: »گفته بودند 
بودند بسحاق می خواهد همه کاره تیم ملی شود، تمام 
برنامه و تمرین ها با او است. با این حرفها، فریبرز حس 
کرد می خواهم جای او را بگیرم و با من لج کرد. تمرینات 
فنی که می دادم را به تیم نمی داد و دیگر به من اجازه 
کوچینگ فنی نداد. من هم دیدم فقط بدنسازی می کنم 
و تیم هم روز به روز افت می کند. بارها و بارها گفتم 
تمام تیم های دنیا دست ما را خوانده اند و باید از کارهای 
تکراری مثل کف زدن خارج شویم. بارها بازیکنان دنیا در 
کارهای فنی و حمله کار می کنند، روی ضربات چرخشی 
تمرکز دارند و ما همان کارهای قدیم را که برای هوگوهای 
قبل بود را انجام می دهیم. فریبرز برنامه های فنی من را 
با بچه ها کار نمی کرد و مربی مقتدری هم نبود. با حرف 
بچه های تیم بود و تصمیمات با ملی پوشان بود. من دیدم 
در اردوی تیم شرایط خوب نیست و بل بشو است. پیش 
بینی می کردم که در المپیک حتی یک برنز هم نیاوریم و 
در اتاق پولادگر هم به خودشان گفتم. گفتم شما به هیچ 

عنوان نتیجه نمی گیرید.«

 فاجعه المپیک توکیو خانواده تکواندو را زیر 
سوال برد

بسحاق درباره عملکرد بد تیم ملی نیز گفت: »نمونه 
افتضاحی که به بار آوردند در مسابقات آسیایی نمایان 
شد و اگر سجاد آن مدال را نمی آورد تیم در آسیا یازدهم 
می شد. این هم فاجعه المپیک بود که خانواده تکواندو 
را زیر سوال برد. من بارها می گفتم چرا پشتوانه سازی 
نمی کنیم؟ ما باید در هر وزن چندین نفر رنکینگ دار 
داشته باشیم، اما چون عسگری سرمربی بود هر چیزی 
من می گفتم کسی گوش نمی کرد. پولادگر هم که کاری 
با تیم نداشت. جلسه هم اگر بود من و ساعی در جلسات 
نبودیم، فقط آقایان فرهادیان، پولادگر و عسگری بودند و 

ما را دخالت نمی دادند.
او ادامه داد: »ما پتانسیل کسب رنکینگ داریم و نمونه 
نیروهای خوب ما همین نفرات تیم نوجوانان اشکوریان 
و خسروی هستند که در المپیک جوانان مدال گرفتند. 
گفتیم آن ها رنک ۱۹ دارند بگذارید وارد اردو شوند وقتی 
خدابخشی هم رفته است. گفتیم می شود برای این المپیک 
هم آن ها را آماده کنیم ولی یک نفر را هم وارد اردو نکردند. 
دوره قبل هم که قهرمان نوجوانان جهان شدیم کسی را 
به تیم نیاوردند. فقط حس می کردند به عنوان فردی که 
منتقدم همیشه باید در حاشیه باشم. رئیس فدراسیون و 

همه عوامل این رفتار را داشتند.«

  کادرفنی در المپیک برنامه نداشت/ از مردم 
عذر خواهی کرده و کار را به کاردان بسپارید

مربی سابق تیم ملی تکواندو ایران، درباره اصلی ترین 
ضعف های ملی پوشان در المپیک گفت: »همه دیدند که 

ما در المپیک انگیزه لازم را نداشتیم و کادرفنی هم برنامه 
و استراتژی برای مسابقات نداشت. هیچ چیز طراحی شده 
نبود و انگار ملی پوش ما در باشگاه بود. بازیکن در سطح 
استان بود هم اینقدر ضربه سر نمی خورد. سابقه نداشت 
تکواندوکار ایران اینگونه نتیجه بگیرد. آسیب دیدگی را بهانه 
نکنید، باقری معتمد با همین مینیسک پاره نقره المپیک 
گرفت. ساعی بدتر از این بود که طلا گرفت. این حرف ها 
بهانه های خوبی نیستند، از مردم عذر خواهی کرده و کار 

را به کاردان بسپارید.

 پولادگر مدیریت ورزشی نمی کند
او درباره ضعف مدیریتی فدراسیون تکواندو نیز اظهار 
کرد: »در دوره های قبل پولادگر عملکرد بدی نداشت 
چون علاقه مند بود و با انگیزه کار می کرد. تا قبل ۲۰۱۲ 
خوب بود اما از ۲۰۱۲ به بعد پولادگر مدیریت ورزشی 
انجام نداد و مسیرش را تغییر داد. پولادگر در حوزه های 
دیگر فعالیت می کند، در حالی که هیچ فدراسیونی چنین 
کاری نمی کند.  آیا فوتبال و کاراته اینگونه کار فرهنگی 
می کنند؟ باید مدیریت ورزشی کنیم و اقدامات پولادگر 
بخاطر حفظ جایگاه خودش است. او مسیرهای دیگر را 
رفت و جایگاهش را حفظ کرد، اما تکواندو به قهقرا رفت. 
ایشان یک مدیریت پوسیده و قدیمی دارد. تکواندو به 
خون تازه و نیروی توانمند نیاز دارد که چنین فردی را 

در تکواندو داریم.

  قهرمانان و پیشکسوتان را فراری دادند و بله 
قربان گوها در فدراسیون مانده اند!

بسحاق با انتقاد از مدیریت پولادگر گفت: »همه 
قهرمانان و پیشکسوتان را از این فدراسیون فراری داد 
و تنها بله قربان گوها در فدراسیون هستند. من همین 
حرف را به خودشان در دفتر پولادگر زدم که تکواندو 
ایران در المپیک یک تشتک هم کسب نمی کند. من 
فقط خواهش دارم که آقای پولادگر بپذیرید و لج بازی 
نکنید. همین فردا خداحافطی کرده و خانواده تکواندو 
 را خوشحال کند. آقای عسگری هم کار را به کاردان

 بسپارد تا یک فرد توانمندتر وارد میدان شود. خانواده 
تکواندو واقعا متضرر شد و اتفاقات بدی در المپیک 
افتاد. آقای وزیر باید فکری کند تا با یک ریاست جدید 
و کار جدی روی جوانان سرمایه گذاری کنیم و نباید 
به تک مدال ها اعتماد کنیم، دیدید که جوان ۱۹ ساله 
ازبکی در وزن میرهاشم با قدرت قهرمان شد و همه 
 بازیکنان۱۷، ۱۸ و ۱۹ ساله طلا گرفتند. چرا قهرمان

 دنیا را ول می کنیم و به بازیکنانی که امتحانشان را پس 
داده ند می چسبیم.

مدیریت تکواندو پوسیده است

 کارلوس کی روش عراقی ها را پیچاند؟
ــف  ــا پیشنهاد جدی حری ــران ب سرمربی سابق ای

ــت. ــده اس ــرو ش ــی روب تیم مل
ــوس  ــد کارل ــر دادن ــی خب ــای عراق ــانه ه ــروز رس  ام
کی روش در دسترس فدراسیون فوتبال این کشور 
ــزی  ــه وامی ــی ب ــی پرتغال ــتند مرب ــا نوش ــت. آنه نیس
جزیزه اختصاصی اش رفته و در آنجا تمام مسیرهای 
ارتباطی اش قطع شده و به ایمیل هایش هم پاسخ 
نمی دهد. ظاهرا کی روش تمایلی به حضور در تیم ملی این کشور 
ندارد چراکه یکی از امکانات هتل کی روش در جزیره وامیزی اینترنت 

پر سرعت است!

  فصل برای هافبک استقلال تمام شد
دنیای ورزش تورنتو نوشت: هافبک تیم استقلال 
ــر را از  ــی لیگ برت ــه پایان ــز هفت ــت کارت قرم ــا دریاف ب

ــا پرونده او در این فصل بسته شود. دست داد ت
ــی  ــی آب ــا و تکنیک ــپ پ ــک چ ــرادی هافب ــک م  باب
پوشان که با درخشش خود در دربی حذفی تبدیل 
به یکی از بازیکنان قابل اعتماد فرهاد مجیدی شد 
و بیشتر از گذشته مورد استفاده قرار گرفت، در هفته 
بیست و نهم رقابتهای لیگ برتر فوتبال در ترکیب ثابت آبی پوشان قرار 

گرفت تا یکی از ۱۱ بازیکنی باشد که مقابل نساجی قرار بگیرد.
مرادی مثل هفته های اخیر حضوری موثر در دیدار تیمش داشت و 
بازی قابل قبولی ارائه داد. اما وی در دقیقه ۷۱ بازی کارت زرد دوم را هم 

گرفت تا از زمین بازی اخراج شود.
ــت  ــن فصل دریاف ــه استقلالی ها در ای ــود ک ــزی ب ــن کارت قرم ــن اولی ای
کردند که باعث محرومیت مرادی از هفته پایانی لیگ برتر هم شد. 
این اتفاق باعث شد تا پرونده بابک مرادی در لیگ بیستم بسته شود.

مرادی در این فصل ۱۱ بار برای استقلال به میدان رفت و در مجموع نیز 
۶۲۱ دقیقه در میدان حضور داشت و با توجه به محرومیت او از دیدار 
پایانی، با ۱۱ بازی و ۶۲۱ دقیقه حضور در میدان، پرونده بازی های او در 
لیگ بیستم بسته شد. مرادی در این ۶۲۱ دقیقه ۲ برای پاس گل داد و 

موفق به گلزنی نشد.

  مدافع استقلال به کرونا مبتلا شد
مدافع تیم استقلال تهران به ویروس کرونا مبتلا 

ــده است. ش
ــه  ــران ب ــم استقلال ته ــع تی  احمد موسوی، مداف
ــر  ــه س ــه ب ــده و در قرنطین ــلا ش ــا مبت ــروس کرون وی

می برد.
ــم  ــت مه ــه بیس ــازی هفت ــان در ب ــی پوش ــع آب مداف
مقابل نساجی در مازندران غایب بود و اکنون 

مشخص شده او به کووید-۱۹ مبتلاست.
در حالیکه با ابتلای این بازیکن به کرونا نگرانی های زیادی در اردوی 
ــا نفت  ــا توجه به اینکه پس از بازی ب آبی پوشان وجود داشته اما ب
مسجد سلیمان بازیکنان این تیم اعتصاب کرده و در تمرینات حضور 
ــن  ــه ای ــا موسوی ب ــوده و تنه ــاط نب ــان در ارتب ــا سایر بازیکن نداشتند، او ب

ویروس مبتلا شده است. 

 تدابیر برای جشن قهرمانی احتمالی پرسپولیس
جلسه شورای تامین استان تهران درباره دیدار 
ــی  ــزار م ــروز برگ ــر ام ــه سی ام لیگ برت حساس هفت

شود.
 تیم فوتبال پرسپولیس شب گذشته در چارچوب 
ــل  ــر مقاب ــگ برت ــم لی ــت و نه ــه بیس ــای هفت دیداره
تراکتور به برتری سه بر یک رسید و با ۶۴ امتیاز 
ــب  ــی کس ــک قدم ــون در ی ــینی، اکن ــظ صدرنش و حف

ــا است. ــن رقابت ه ــود در ای ــی خ ــی متوال ــن قهرمان پنجمی
پرسپولیس جمعه در هفته پایانی مسابقات باید در ورزشگاه شهدای 
شهرقدس به مصاف پیکان برود و قرار است امروز جلسه شورای تامین 
ــی  ــه قهرمان ــه ب ــا توج ــود. ب ــزار ش ــابقه برگ ــن مس ــاره ای ــران درب ــتان ته اس
ــوه  ــاره نح ــای لازم درب ــه هماهنگی ه ــن جلس ــان، در ای ــی سرخ پوش احتمال
برگزاری جشن قهرمانی و سایر امور مرتبط با این دیدار حساس انجام 

خواهد شد.
بازیکنان پرسپولیس عصر امروز تمرین ریکاوری خود پس از بازی با 
تراکتور را برگزار می کنند. طبق برنامه ریزی کادرفنی تمرینات این تیم 

تا روز بازی با پیکان هر روز برگزار خواهد شد.

  برنامه جالب فرانس فوتبال برای توپ طلا
مجله فرانس فوتبال فرانسه قصد دارد امسال دو 

توپ طلای بهترین بازیکن جهان را اهدا کند.
 سایت »فوتبال فرانسه« خبر داد قرار است مجله 
ــلای  ــوپ ط ــزه ت ــدای جای ــم اه ــال مراس ــس فوتب فران

ــد. ــزار کن ــان برگ ۲۰۲۰ و ۲۰۲۱ را همزم
مراسم اهدای توپ طلای سال ۲۰۲۰ به دلیل 
ــه  ــر مجل ــن خاط ــه همی ــد ب ــو ش ــی لغ ــرایط کرونای ش
فرانس فوتبال قصد دارد امسال جایزه توپ طلای  آرشیو شده ۲۰۲۰ 
و  توپ طلای سال ۲۰۲۱ را باهم اهدا کند.طبق گزارش های رسیده 
رابرت لواندوفسکی مهاجم لهستانی بایرن مونیخ شانس اول کسب توپ 
طلای ۲۰۲۰ است. همچنین لیونل مسی فوق ستاره آرژانتینی بارسلونا 

شانس اول کسب توپ طلای ۲۰۲۱ است.

  آزمون به لورکوزن نزدیک شد
ــال  ــدن انتق ــک ش ــر نزدی ــی خب ــانه آلمان ــک رس ی
مهاجم ایرانی زنیت به بایر لورکوزن را تایید کرد.

ــنهاد  ــر از پیش ــی خب ــناس ایتالیای ــگار سرش دو خبرن
ــد.  ــون دادن ــردار آزم ــذب س ــرای ج ــوزن ب ــدی لوک ج
آنها فاش کردند این باشگاه آلمانی حاضر است ۱۸ 
میلیون یورو برای این انتقال به باشگاه زنیت روسیه 
ــات«  ــر سایت »چمپیون ــن خب ــس از ای پرداخت کند.پ
روسیه روز گذشته از توافق زنیت با لورکوزن برای انتقال ستاره ایرانی 
خبر داد.در جدیدترین خبر در این زمینه سایت »ligainsider« آلمان این 
خبر را تایید کرده و خبر داد باشگاه بایر لورکوزن به جذب سردار آزمون 
ستاره تیم ملی ایران و عضو باشگاه زنیت روسیه نزدیک شده است.

همچنین این رسانه آلمانی از مذاکره آ.اس رم برای جذب آزمون نیز 
خبر داد. باید منتظر ماند تا این اخبار نقل و انتقالات درباره مهاجم 
ملی پوش کشورمان به کجا می رسد و آزمون بالاخره بعد از ۸ سال 

لیگ روسیه را ترک می کند.

کارشناس فوتبال اعتقاد دارد که ذوب آهن می تواند در لیگ برتر بماند اما 
از همین حالا باید اتاق فکری برای حل کردن مشکلات این تیم تشکیل شود 

تا از این وضعیت خارج شود.
محمد یاوری ، درباره احتمال قهرمان شدن سپاهان در لیگ برتر اظهار کرد: 
سپاهان امسال از فولاد آسیب زیادی دیده است. در جام حذفی، سپاهان نتوانست 
ادامه دهد و همینطور مساوی جلوی فولاد، سپاهان را از کورس قهرمانی در لیگ 
برتر عقب انداخت اما هیچ چیز قابل پیش بینی نیست. اگر تراکتور می توانست 
سازمان تیمی خودش را حفظ کند و تحت تاثیر حمله های پرسپولیس قرار 
نمی گرفت می توانست به سود سپاهان باشد. نمی دانم تعویض عباس زاده که 
می توانست دفاع وسط پرسپولیس را مشغول کند چه معنی داشت. اگر تعویض 
او فنی بوده من این تعویض را نمی پسندم. باشگاه سپاهان برنامه سه ساله ای 
دارد که در نهایت به قهرمانی آسیا منجر می شود. ما از این برنامه جلو هستیم 

و فقط به خاطر یک مساوی کمی از کورس قهرمانی عقب هستیم.
او درباره عملکرد استقلال با فرهاد مجیدی هم گفت: مجیدی توانسته نفوذ 
خوبی روی بازیکنان داشته باشد و حتی ضدیتش با مدیرعامل برنامه ای بوده 
که بازیکنان را به سمت خودش بکشد. این کارهایی است که مربی ها انجام می 
دهد و در فوتبال احساسی ما هنوز موثر است. اگر سپاهان مثل بازی آخرش بازی 
کند می تواند مقابل استقلال پیروز شود. سپاهان به بلوغ تاکتیکی رسیده و هیچ 
تیمی راه های نفوذ از عمق را مثل سپاهان انجام نمی دهد. از پاس های تو دری 

که داده می شود لذت می بریم. برای من این حرکات بسیار جالب است. هیچ 
تیمی را ندیده ام که حرکات ترکیبی و نفوذ از عمق را مثل سپاهان انجام دهد.

این کارشناس فوتبال در ادامه گفت: سپاهان در صورتی قهرمان می شود که 
پرسپولیس نشود. همه چیز دست سپاهان نیست اما سپاهان عقب هم نیست. 
سپاهان پنج بار قهرمان شده و حالا پرسپولیس می شود. در فوتبال این مسائل 
وجود دارد و همه نمی توانند اول بشوند و این را نباید مثل یک فاجعه ببینیم 
اما اگر سپاهان قهرمان بشود خاصیت فوتبال است مثل وقتی که منچستر 
یونایتد توانست برابر بایرن مونیخ پیروز شود و به قهرمانی برسد. تنها نگرانی من 
ولسیانی است چون در بازی های آخرش اشتباهات زیادی داشته و پنالتی که 

داد می توانست همه چیز را تغییر بدهد.
یاوری درباره شرایط ذوب آهن هم اظهار کرد: من فکر می کنم ذوب آهن 
در لیگ برتر می ماند اما در هر صورت باید این مشکلات را از چشم مدیران و 
سیاست گذاران باشگاه ذوب آهن بدانیم که با انتخاب ها و تصمیماتی که گرفته 
اند تیم را به اینجا رسانده اند. تیمی که تا فینال لیگ قهرمانان آسیا رفته چطور 
چند سال است که در خطر سقوط قرار می گیرد. فکر می کنم بهتر است بررسی 
کنیم زمانی که ذوب آهن در رده های بالای جدول را کسب کرده چه کسی 
مدیر عامل بوده است. از فرد خاصی نام نمی برم اما می توانیم بررسی کنیم در 
زمان آقای ابراهیم زاده، گل محمدی یا قلعه نویی مدیرعامل چه کسی بوده است.

او ادامه داد: در کادر مدیریتی ذوب آهن افراد با تجربه ای هستند که فکر 
می کنند نیازی به مشورت ندارند و بهترین تصمیم ها را می گیرند. ما هیچ 
وقت از مشورت با اهل فن و افرادی که در فوتبال استخوان خورد کرده اند ضرر 
نمی کنیم. باید اتاق فکری برای حل مشکلات این تیم تشکیل شود چون این 
تیم متعلق به کل اصفهان است. فوتبال اصفهان در حال نابودی است. چرا تیم 
بزرگی مثل ذوب آهن باید در خطر سقوط باشد؟ هوادار چه گناهی کرده که 
باید این مسائل را هر هفته تحمل کند؟ زمانی محمود یاوری به داد ذوب آهن 
می رسد و زمانی افراد دیگر اما الان تکلیف چیست؟ با این روند نمی شود ادامه 
داد و باید تصمیمات درست و اساسی برای این تیم گرفته شود. باید بهترین ها 

را انتخاب کرد و بهترین تصمیمات را گرفت.

ذوب آهن در لیگ برتر می ماند



 | صاحب امتیاز و مدیر مسوول : 
سید مهدی قیصری 

 | دبیر تحریریه :
 سعیده محمد

 |  تحریریه  : مهدی محرری ، زهرا 
جعفری ،سیدمحمد قیصری ،فاطمه 

صغری حجازی امیری، محمود رضایی
  |  سازمان آگهی ها :

 مصطفی عبدالملکی 
 | نشانی : تهران ، میدان انقلاب ،  ابتدای 

خیابان آزادی، كوچه جنتی، پلاك 7  
 | كد پستی 14189-43753
 |  تلفن و  نمابر : 66563830

   | سازمان آگهي ها:  66563830 
 | چاپ : نگار نقش 

 |  توزیع : نشر گستر امروز 
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امام هادی  )ع( :

إنّ الّل إذا أرادَ بعَِبدٍ خَیرا إذا 
عُوتبَِ قَبِلَ؛

چون خداوند خیر بنده ای را 
بخواهد ، هرگاه ]آن بنده[ مورد 
گلایه واقع شود ، بپذیرد.
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 سوراخ طرح صیانت از فضای مجازی!

فناوریفناوری
  فایزر با شیوع دلتا فقط 39 درصد اثربخشی دارد

رژیم صهیونیستی می گوید: واکسن کووید ۱۹ فایزر با شیوع دلتا فقط 
۳۹ درصد موثر است، اما همچنان از بیماری شدید جلوگیری می کند.

 به نقل از سی ا بی سی، رژیم صهیونیستی می گوید: واکسن  کووید ۱۹ 
فایزر با شیوع دلتا فقط ۳۹ درصد موثر است، اما همچنان از بیماری شدید 

جلوگیری می کند.
براساس گزارش جدید وزارت بهداشت اسرائیل، واکسن فایزر/ بیون تک 

در اسرائیل که نوع دلتا سویه غالب است، فقط ۳۹ درصد موثر است.
آیزاک بوگوچ، استاد بیماری های عفونی در دانشگاه تورنتو گفت: »ما 
باید توجه داشته باشیم که با گذشت زمان، ممکن است اثر این واکسن ها 

کاهش یابد«.
در پایان ماه آوریل مقامات درمانی رژیم صهیونیستی اعلام کردند با 
پدیده ای روبرو شده اند که نشان می دهد در کسانی که دومین واکسن 
فایزر- بایون تک را دریافت کرده اند التهاب عضلات قلب )میوکاردیت( دیده 
شده است. مقامات وزارت بهداشت و درمان می گویند در میان بیش از پنج 
میلیون از کسانی که دو نوبت واکسن را بین ماه های دسامبر تا ماه مه امسال 

دریافت کرده اند، ۲۷۵ مورد دچار میوکاردیت شده اند.

 تایید 76 مورد جدید ابتلا به ویروس كرونا در چین
آخرین اطلاعات کمیسیون ملی بهداشت چین که امروز منتشر شده 
نشان می دهد، چین روز یکشنبه ۷۶ مورد تایید شده ابتلا به کووید ۱۹ 

را ثبت کرده است.
به نقل از سی جی تی ان، آخرین اطلاعات کمیسیون ملی بهداشت چین 
که امروز منتشر شده نشان می دهد، سرزمین اصلی چین روز یکشنبه ۷۶ 
مورد تایید شده  ابتلا به کووید ۱۹ را ثبت کرده که ۴۰ مورد انتقال محلی 

و ۳۶ مورد از خارج از کشور بود.
در میان عفونت های محلی، ۳۹ مورد در استان جیانگ سو در شرق چین 
و یک مورد در شمال شرقی استان لیائونینگ ثبت شده است.علاوه بر این، 
۲۴ مورد بدون علامت جدید ثبت شد، در حالی که ۴۳۶ بیمار بدون علامت 

همچنان تحت نظر پزشکی هستند.
تعداد موارد تایید شده کووید ۱۹ در سرزمین اصلی چین به ۹۲ هزار 
و ۶۰۵ مورد و شمار مرگ و میر در اثر ابتلا به آن به ۴ هزار و ۶۳۶ مورد 

رسیده است.

 بازگشت به زندگی عادی شاید در سال 2023 محقق شود
مشاور علمی دولت فرانسه عقیده دارد: بازگشت به زندگی عادی پس از 

کووید ۱۹ ممکن است تا سال ۲۰۲۳ اتفاق نیفتد.
 به نقل از رویترز، ژان فرانسوا دلفرایسی، مشاور علمی دولت فرانسه عقیده 
دارد: بازگشت به زندگی عادی پس از شیوع ویروس کووید ۱۹ ممکن است 

تا سال ۲۰۲۲ یا حتی ۲۰۲۳ اتفاق نیفتد.
دلفرایسی همچنین در گفت و گو با تلویزیون BFM گفت: ممکن است  
شمار ابتلای روزانه افراد به ویروس کرونا در فرانسه تا ابتدای ماه آگوست 

به حدود ۵۰ هزار نفر برسد.
مشاور علمی دولت فرانسه سال گذشته اظهار کرده بود، علاوه بر نوع 
جهش یافته کرونای انگلیسی و آفریقای جنوبی گونه های دیگری از این 

ویروس هم وجود دارد که ممکن است دنیا را درگیر کند.
بلومبرگ نیز در همان بازه زمانی با اشاره به روند واکسیناسیون 
صورت گرفته در کشورهای مختلف برای مقابله با کووید ۱۹، پایان همه گیری 
کرونا و بازگشت به شرایط عادی را هفت سال دیگر پیش بینی کرده بود.

 تركیه ركورد ابتلای روزانه به كرونا را شکست
وزارت بهداشت ترکیه ۱۲ هزار و ۳۸۱ مورد جدید ویروس کرونا را در 
روز شنبه گزارش کرد که بالاترین نرخ روزانه این کشور در دو ماه و نیم 

گذشته است.
 به نقل از تاس، وزارت بهداشت ترکیه ۱۲ هزار و ۳۸۱ مورد جدید ویروس 
کرونا را در روز شنبه گزارش کرد که بالاترین نرخ روزانه  این کشور در دو 

ماه و نیم گذشته است.
به گفته وزارت بهداشت این کشور، اکنون تعداد کل مرگ ها ۵۰ هزار 
و ۴۵۰ نفر و تعداد افراد آلوده ۵ میلیون و ۵۱۴  نفر است.ترکیه پیش از 
این نیز با پشت سر گذاشتن چین و ایران، پس از آمریکا، اسپانیا، ایتالیا، 
فرانسه، آلمان و بریتانیا، بیشترین تعداد مبتلایان به کرونا را در آخرین روز 

از فوردین جهان گزارش کرده بود.
شمار مبتلایان  به کرونا در ترکیه در حالی رو به افزایش است که این 
کشور  نهمین کشور از لحاظ میزان واکسیناسیون است.آمار وزارت بهداشت 
ترکیه در اوایل ماه جاری میلادی حاکی از آن بود که بیش از ۶۵ میلیون 
نفر در این کشور علیه ویروس کرونا واکسینه شده اند؛ بنابراین، ترکیه در 
رده نهم فهرست کشورهای دارای بیشترین آمار واکسینه شدگان قرار دارد. 

حدود ۱۸ میلیون نفر نیز دومین دز واکسن را دریافت کرده اند.
وزیر بهداشت ترکیه دوباره ساکنان این کشور را به واکسیناسیون 
علیه ویروس کرونا دعوت کرد. روز شنبه، وی همچنین یادآوری کرد که 
افزایش تعداد موارد آلودگی به ویروس کرونا می تواند بر میزان پذیرش در 

بیمارستان تأثیر بگذارد.

 كشف آلاینده های هوا با كمک مچ بندهای سیلیکونی!
پژوهشگران آمریکایی در بررسی جدید خود نشان داده اند که مچ بندهای 
سیلیکونی می توانند ابزارهای خوبی برای بررسی میزان آلاینده های هوا 

باشند.
 به نقل از فلوریدا نیوز تایمز، پژوهشگران »دانشگاه تگزاس ای اندام« 
)Texas A&M University( در بررسی جدیدی نشان داده اند که ابزارهای 
کم هزینه و راحتی مانند مچ بندهای سیلیکونی را می توان برای به دست 
آوردن داده های مربوط به کیفیت هوا مورد استفاده قرار داد. این ابزارها در 

دوران ویژه ای مانند دوران بارداری، بسیار کارآمد خواهند بود.
پژوهشگران در این پروژه، بر زنان باردار شهرستان ایدالگو در ایالت 
تگزاس تمرکز کردند. این منطقه از تگزاس، به خاطر افزایش شیوع آسم 
در کودکان و بالا بودن میزان نارس بودن نوزادان در مقایسه با سایر نواحی 

این ایالت انتخاب شد.

این پژوهش، با هدف تعیین میزان قرار گرفتن زنان باردار در معرض 
»هیدروکربن آروماتیک چندحلقه ای« )PAH( صورت گرفت. برای جمع آوری 
داده های مورد نیاز، یک کوله پشتی حاوی تجهیزات نمونه برداری هوا به هر 
یک از شرکت کنندگان داده شد. به هر کوله پشتی، یک مچ بند سیلیکونی 

نیز متصل شده بود.
تجهیزات و مچ بندها و تجهیزات نمونه برداری هوا پس از سه دوره ۲۴ 
ساعته مورد بررسی قرار گرفتند تا میزان هیدروکربن آروماتیک چندحلقه ای 
آنها ارزیابی شود. نتایج نشان داد که قرار گرفتن مادر در معرض هیدروکربن 
آروماتیک چندحلقه ای طی دوره بارداری می تواند بر سلامت نوزاد آنها، تاثیر 

منفی داشته باشد.
هنگامی که پژوهشگران به مقایسه داده های تجهیزات نمونه برداری هوا 
و مچ بندها پرداختند، دریافتند که مچ بندها نتایجی مشابه روش های سنتی 
بررسی هوا ارائه می دهند. آنها نتیجه گرفتند که استفاده از مچ بندهای 
سیلیکونی به عنوان نمونه گیر می تواند در پژوهش های مربوط به بررسی 

هیدروکربن آروماتیک چندحلقه ای، سودمند باشد.
»ایتزا مندوزا-سانچز« )Itza Mendoza-Sanchez(، از پژوهشگران این 
پروژه گفت: استفاده از مچ بندها، جالب به نظر می رسد؛ زیرا مچ بندها کم 
هزینه هستند و به کار بردن آنها نیز ساده است. اگرچه از مچ بندها برای 
شناسایی تعدادی از آلاینده ها استفاده شده است، اما تعیین کمیت آلاینده ها 
هنوز یک چالش به شمار می رود. هدف ما ارزیابی این موضوع است که 
تا چه اندازه می توان از مچ بند برای تعیین میزان هیدروکربن آروماتیک 

چندحلقه ای در هوا استفاده کرد.

 دولت به فرصت بزرگ ارزهای دیجیتال توجه كند
ز رئیس کمیسیون رمز ارز و بلاک چین نظام صنفی رایانه ای البرز گفت: 
فعالیت در بازار رمز ارزها سالیانه حدود یک میلیارد دلار درآمد ارزی برای 

ایران به دنبال دارد.
 علی پاک باختگان زنجانی در گفت وگو با اشاره به اینکه بنابر اعلام 
ناظران جهانی، فعالیت در بازار رمز ارزها سالیانه حدود یک میلیارد دلار 
درآمد ارزی برای ایران به دنبال دارد، اظهار کرد: این درآمد با بی توجهی 

دولت و فعالان ایرانی در خطر قرار گرفته است.
وی ب اشاره به اینکه استفاده بیش از اندازه برق یا خروج ارز و... بدون 
بررسی های کارشناسی می تواند، منجر به فاجعه اقتصادی شود، ادامه داد: 

فناوری بلاک چین می تواند هم نابودگر و هم نجات  بخش باشد.
وی توضیح داد: بخش خصوصی ایران با فعالیت های شبانه روزی خود 
توانسته تاکنون خود را در لبه فناوری جهانی نگه دارد ولی از این بعد اگر 
یاری دولت نباشد امکان ادامه مسیر را نخواهد داشت و چه  بسا مانند 
برخی گروه های فناورانه دیگر ناچار به حرکت به سمت نقطه ای امن شود.

پاک باختگان زنجانی تاکید کرد: در شرایط فعلی تشکیل کارگروه های 
مشترک پژوهشی، همکاری مشترک مابین بخش های اقتصادی دولت، بخش 
خصوصی سنتی و بخش خصوصی فناوری های نوین از اوجب واجبات به 

نظر می رسد.
رئیس کمیسیون رمز ارز و بلاک چین نظام صنفی رایانه ای استان البرز 
گفت: فعالیت در زمینه رمز ارزها بنا به اذعان ناظرین بازار موجب شده ایران 
علی رغم همه فشارهای اقتصادی و عدم دسترسی به بازار جهانی بیشترین 
رشد در تعداد و سرمایه میلیون دلاری ها را در جهان به خود اختصاص دهد.

این مسئول گفت: بی شک این موضوع از چشمان برخی کشورها دور 
نمی ماند و تحلیل های نشان می دهد بسیاری از کشورها به شدت نگران 

دسترسی ایران به بازارهای مالی جهانی از طریق رمز ارزها هستند.
وی توضیح داد: رمز ارزها در حالی اقتصاد سنتی را به چالش کشیدند 
که پس از بحران شدید سال ۲۰۰۸ این اقتصاد در حال بازسازی خود بود 

و نمی توانست به مسائل حاشیه ای توجه داشته باشد.
 رئیس کمیسیون رمز ارز و بلاک چین نظام صنفی رایانه ای البرز 
گفت: حالا که اقتصاد سنتی تا حدودی خود را بازیافته، به چالش رمز 

ارزها پاسخ می دهد.
وی افزود: بدون شک آینده بازار رمز ارزها وابسته به روش ادغام آن ها با 
اقتصاد جهانی و در صورت وقوع این اتفاق شاهد حل  بسیاری از مشکلات 

اقتصادی کلان خواهیم بود.

 كمک شگرف اسکلت های خارجی به روده بیماران متحمل 
آسیب نخاعی!

صدمات نخاعی غالباً در حرکات طبیعی روده بیمار اختلال ایجاد می کنند 
و اسکلت های خارجی می توانند حرکات روده را در این بیماران بهبود بخشند.

 به نقل از آی ای، آسیب نخاعی ممکن است به اعصابی در بدن که به 
کنترل قسمت تحتانی روده بزرگ فرد کمک می کنند و مسئول ارسال مواد 
زائد جامد به خارج از بدن هستند، آسیب برساند. بنابراین، این شرایط مانع 
توانایی عادی ذخیره و دفع ضایعات بدن به شکل مدفوع توسط فرد بیمار 
می شود. در نتیجه اغلب منجر به یبوست و حوادث ناخوشایند دیگر برای 
روده می شود.طبق یک بررسی، بیش از یک سوم مردان مبتلا به آسیب 
نخاعی گزارش داده اند که مشکلات روده و مثانه یکی از برجسته ترین 

مشکلات آنها پس از آسیب دیدگی است.
اکنون جدیدترین تحقیقات حاکی از آن است که فعالیت بدنی و قرار 
گرفتن به صورت ایستاده ممکن است عملکرد روده بزرگ را بهبود بخشد و 
اسکلت های خارجی رباتیک به دستیابی به این بهبودی کمک می کنند. این 
اسکلت های خارجی به بیماران اجازه می دهند تا بایستند و حتی بتوانند راه 
بروند.نتایج امیدوار کننده آزمایش اسکلت های خارجی برآمده از مطالعه ای 
بود که ۴۹ بیمار را دنبال کرد که ۳۶ جلسه پیاده روی با کمک اسکلت های 
خارجی را انجام دادند.»گیل فارست« مدیر مرکز تحریک ستون فقرات »تیم 
و کارولین رینولدز بنیاد کسلر« در نیوجرسی آمریکا گفت: ما شاهد کاهش 
قابل توجهی در زمان تخلیه روده بودیم و ۲۴ درصد از شرکت کنندگان در 

این مطالعه از بهبود شرایط خود خبر دادند.
»گورمن« ، رئیس بخش پزشکی توانبخشی و ارتوپدی در 
دانشگاه »مریلند« نیز گفت: هدف ما بهبود کیفیت زندگی افرادی 
 است که دچار ضایعه نخاعی مزمن هستند و این نتایج دلگرم

 کننده به ما کمک می کند تا مطالعات آینده را در زمینه نوظهور مداخله 
تحرک انجام دهیم.

بررسی ها نشان می دهد که ۹۹ درصد موارد ابتلا به کووید ۱۹ در انگلیس 
از نوع ویروس دلتا است. گزارش ها همچنین حاکی از آن است که نوع دلتا با 
افزایش موارد ابتلا به کووید ۱۹ در انگلیس در هفته های گذشته مرتبط است.

 به نقل از بیزنس استاندارد، مقامات بهداشتی انگلیس در تازه ترین اظهارات 
خود درباره افزایش خطر ابتلا به نوع  دلتا هشدار داده اند و تأکید کرده اند، 
حتی اگر فردی قبلا مبتلا به کووید ۱۹ شده باشد مجدد در معرض خطر قرار 

دارد؛ تحقیقات بیشتر در زمینه جزئیات سرایت دلتا ادامه دارد.
اطلاعات نشان می دهد که ۹۹ درصد موارد ابتلا به کووید ۱۹ در انگلیس 
از نوع ویروس دلتا است. گزارش ها همچنین حاکی از آن است که نوع دلتا با 
افزایش موارد ابتلا به کووید ۱۹ در انگلیس در هفته های گذشته مرتبط است.

بهداشت عمومی انگلستان )PHE( که به طور هفتگی همه انواع نگرانی 
)VOC(  ویروس در کشور را رصد می کند، افزای چند برابری موارد ابتلا به 
کرونا طی روزها و هفته های اخیرا را مرتبط با شیوع گونه دلتا و نه دیگر 

سویه های ویروس کرونا دانست.
با اشاره به آخرین داده های بستری در بیمارستان، ۳،۶۹۲ نفر با نوع دلتا در 

بیمارستان بستری شده اند که از این تعداد ۲،۱۵۲ نفر )۵۸.۳ درصد( واکسینه 
نشده و ۸۴۳ نفر )۸.۲۲ درصد( کاملًا واکسینه شده اند.

جنی هریس، رئیس اجرایی آژانس امنیت بهداشت انگلیس گفت: جدیدترین 
اطلاعات بستری در بیمارستان یک بار دیگر نشان می دهد که واکسیناسیون 
برای محافظت از ما در برابر بیماری شدید و مرگ تا چه اندازه حیاتی است.

99 درصد موارد کرونا در انگلیس »دلتا« است

چین از برنامه های خود برای ساخت اولین راکتور هسته ای تجاری سبز 
و دوستدار محیط زیست خبر داده که در آن از نمک مذاب و توریم مایع 

استفاده شده است.
 به نقل از انگجت، اگر چه راکتورهای هسته ای می توانند برای تولید 
انرژی بدون افزایش گازهای گلخانه ای در جو کره زمین مورد استفاده قرار 
بگیرند، اما نگرانی از امنیت آنها در درازمدت افزایش چشمگیری یافته است. راه 
اندازی راکتورهای سبز می تواند راه حلی مناسب در این زمینه محسوب شود.

چین می گوید نمونه اولیه این راکتورها در ماه آگوست راه اندازی می 
شود و اولین آزمایش برای بررسی میزان کارآیی آن نیز در شهریور ماه انجام 
می شود. اما تجاری سازی کامل یک راکتور هسته ای سبز تا سال ۲۰۳۰ 

طول خواهد کشید.
راکتورهای مبتنی بر اورانیوم زباله هایی تولید می کنند که تا ده هزار سال 
فعال و خطرناک باقی می مانند و برای حفاظت از آنها باید از محفظه های 
سربی تحت مراقبت استفاده کرد. این زباله ها همچنین حاوی پلوتونیوم ۲۳۹ 
هستند که ایزوتوپی مهم برای تولید سلاح هسته ای است. همچنین نشت 
این مواد می تواند فاجعه ای همچون چرنوبیل خلق کند. اداره نیروگاه های 

یادشده مستلزم مصرف مقدار زیادی آب نیز هست.
اما راکتورهای مبتنی بر توریوم به گونه ای طراحی شده اند که مواد اصلی 
مورد استفاده در آنها در نمک فلوراید حل می شود و از این طریق عمدتا اورانیوم 
۲۳۳ تولید می شود که بازیافت آن از طریق واکنش های دیگر نیز ممکن است. 
نیمه عمر دیگر پسماندهای این راکتور تنها ۵۰۰ سال است که رقم کمتری 
در مقایسه با ده هزار سال محسوب می شود. در صورت نشت نمک مذاب از 
این نیروگاه ها خطری ایجاد نمی شود و از همین نمک می توان برای عایق 
بندی و جلوگیری از نشت توریم نیز استفاده کرد. این راکتورها برای خنک 
کردن به آب نیاز ندارند و لذا می توان آنها را در صحراهای دورافتاده تاسیس 
کرد. استفاده از چنین راکتورهایی برای تولید سلاح هسته ای هم دشوار است.

چین قصد دارد اولین راکتور سبز خود را در ووی بسازد که شهری در بیابان 
های استان گانسوی این کشور است. چین قصد دارد ۳۰ نیروگاه هسته ای 
از این دست را در کشورهایی بسازد که در طرح یک کمربند، یک جاده این 
کشور مشارکت کرده باشند. این امر موجب افزایش نفوذ بین المللی چین در 

کشورهای مختلف جهان در رقابت با آمریکا می شود.

تولید بتنی که خودروی برقی را در حین رانندگی شارژ می کند
محققان از آزمایش بتنی جدید خبر داده اند که در صورت استفاده به 
عنوان آسفالت جاده ها و خیابان ها می تواند خودروهای برقی را در حین 

حرکت شارژ کند.
 به نقل از انگجت، تا به حال فناوری های زیادی برای شارژ خودروهای 
برقی در حین حرکت ابداع شده، اما اکثر این فناوری ها کارآیی زیادی ندارند 
یا پرهزینه هستند. از همین رو اداره حمل و نقل ایندیانای آمریکا در حال 
آزمایش نوع جدیدی از سیمان است که در آن از ذرات مغناطیسی استفاده 

شده و برای تولید بتن با قابلیت شارژ خودروهای برقی قابل استفاده است.
از این طریق می توان جاده هایی استاندارد ساخت که خودروهای برقی را 
حتی در حین حرکت با سرعت بالا شارژ می کنند. برای تولید این نوع سیمان 
شرکت آلمانی مگنت و دانشگاه پوردو نیز همکاری داشته اند و در جریان 

بررسی های آزمایشگاهی نتایج مطلوبی به دست آمده است.
کارآیی این سیستم شارژ بی سیم خودروهای برقی تا ۹۵ درصد عنوان 
شده و هزینه های ساخت جاده بدین شیوه در حد جاده های عادی و 

استاندارد است. استحکام و مقاومت در برابر خرابکاری مزیت دیگر این 
 سبک جاده سازی است. از این طریق حتی می توان کامیون های غول

 پیکر را نیز شارژ کرد.

چین اولین راکتور سبز هسته ای جهان را می سازد

محققان و آژانس های دارویی می گویند: یک پزشک پوکی استخوان، 
ادعاهای گمراه کننده در مورد واکسن کووید ۱۹ را ایجاد کرده که به نظر از 

انتشار آنها سود می برد.
 به نقل از نیویورک تایمز، محققان و آژانس های دارویی می گویند: جوزف 
مرکولا، یک پزشک پوکی استخوان، ادعاهای گمراه کننده در مورد واکسن 

کووید ۱۹ را ایجاد کرده که به نظر از انتشار آنها سود می برد. 
مقاله ای که در تاریخ ۹ فوریه به صورت آنلاین منتشر شد، با یک سوال 
ظاهراً بی ضرر در مورد تعریف قانونی واکسن ها آغاز شد. سپس با بیان ۳۴۰۰ 
کلمه بعدی، واکسن های ویروس کرونا را »یک تقلب پزشکی« اعلام کرد و 
گفت که این تزریق ها از عفونت جلوگیری نمی کند، مصونیت ایجاد نمی کند 

یا انتقال بیماری را متوقف می کند.
در عوض، این مقاله ادعا کرد  واکسن ها کدگذاری ژنتیکی شما را تغییر 

می دهد و شما را به یک کارخانه پروتئین ویروسی تبدیل می کند. 

 این مقاله طی چند ساعت از انگلیسی به اسپانیایی و لهستانی ترجمه شد؛ 
در ده ها وبلاگ ظاهر شد و توسط فعالان ضد واکسیناسیون انتخاب شد و آنها 
ادعاهای دروغ را به صورت آنلاین تکرار کردند. این مقاله همچنین به فیس 

بوک راه یافت و در دسترس ۴۰۰ هزار نفر قرار گرفت.
مرکولا، ۶۷ ساله، پزشک استئوپاتی در فلوریدا، مدتهاست که مورد انتقاد 
دولت برای درمان های اثبات نشده یا تأیید نشده قرار گرفته است. به گفته 
محققان، اخیراً وی به عنوان عامل اصلی انتشار اطلاعات نادرست ویروس 

کرونا شناخته شده است.
تحلیلگر نیویورک تایمز یادآور شد، این پزشک که یک کارآفرین  هم 
است، بیش از ۶۰۰ مقاله در فیس بوک منتشر کرده که شک و تردید درباره 
واکسن های کرونا را پررنگ و مخاطبان بسیار بیشتری را نسبت به واکسن های 
این بیماری بدبین می کند؛ا دعاهای وی به طور گسترده ای در توییتر ، 

اینستاگرام و یوتیوب بازتاب یافته است.
کولینا کولتای، محقق دانشگاه واشنگتن که نظریه های آنلاین 
 توطئه را مطالعه می کند گفت: »مرکولا پیشگام جنبش ضد

 واکسن است«.
پیش از این مرکز »مقابله با نفرت پراکنی دیجیتال« در گزارش خود گفته 
بود، تقریبا ۶۵ درصد اطلاعات نادرست در مورد واکسن کرونا به زبان انگلیسی 

را ۱۲ نفر در شبکه های اجتماعی منتشر کرده اند.
در این گزارش آمده است که بسیاری از این افراد از طریق انتشار اطلاعات 

نادرست درباره واکسن کووید در پی کسب درآمد هستند.
لا  کو مر ف  ز جو کتر  د ل  مثا ی  ا بر   
که از فروش مکمل های غذایی به عنوان جایگزین واکسن ثروت زیادی به 

دست آورده است.

 عامل اصلی انتشار اطلاعات نادرست ویروس کرونا 
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